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fiok XXVI

Hiszpanja
na wulkanie

Minął pierwszy okres republiki hi
szpańskiej, okres wielkiego entuzjazmu 
i wielkich nadziei. Dziś wchodzi Hi
szpana w okres drugi, pozytywnego rea
lizowania swego programu, co przede
wszystkiem ma się wyrazić w uchwale
niu nowej konstytucji. W piątek par
lament hiszpański rozpocznie obrady 
nad projektem konstytucyjnym, opra
cowanym przez komisję parlamentarną. 
Narazie znane są tylko ogólne linje tego 
projektu. Nie odbiega on wiele od sza
blonu, ustalonego przez konstytucję 
francuską. Prezydent republiki ma być 
obierany nie przez ogół ludności, ale 
przez kortezy. Nowością jest ustanowie
nie trybunatu konstytucyjnego, który 
ma rozstrzygać zatargi ustrojowe i ba
dać 'Zgodność ustaw z konstytucją.

Nie wydaje się wszakże, aby projekt 
ten mógł rozstrzygnąć nowe i bardzo 
ciężkie zagadnienia, jakie stoją przed 
młodą republikę. Zagadnienia te są na
tury przedewszystkiem społecznej. Dyk
tatura pozostawiła kraj w ciężkiej bar 
dzo sytuacji gospodarczej, ale co gor
sza, rozbijając wszelkie niezależne or
ganizacje polityczne i gospodarcze, nie 
utrzymała kadr społecznych, które zdo
łałyby utrzymać w kraju porządek. Po- 
zatem organizacje prawicowe, stojące 
na straży prawa, popełniły błąd, anga 
żując się w popieraniu dyktatury, i dziś 
są razem z nią skompromitowane i nie 
zdolne do działania. Przykład hiszpań 
ski raiz jeszcze dowodzi, że dyktatura, 
mająca zasadniczo za zadanie trzyma
nie kraju w ryzach, prowadzi prędzej, 
czy później do anarchji. Niezdrowy sy 
stem stwarza niezdrowe stosunki. Bez 
przesady można powiedzieć, że dziś 
Hiszpanja żyje niemal w anarchji. 
Strajki, zaburzenia, rozruchy są na po
rządku dziennym. Rząd z trudem daje 
sobie z tern radę.

Jednocześnie wyrasta do wielkich 
rozmiarów zagadnienie katalońskie. 
Przygotowując rewolucję, republikanie 
hiszpańscy zobowiązali się na poufnem 
zebraniu w r. 1930, że po pokonaniu 
monarchji nadadzą Katalonji autono- 
smję. Dziś Katalończycy domagają się 
spełnienia tych zobowiązań. Początko
wo rząd centralny przypuszczał, że uda 
się tę sprawę załatwić w ramach samo
rządu prowincjonalnego. Tymczasem 
wypadki rozwinęły się inaczej. Na cze
le autonomistów katalońskich stanął 
energiczny i ubóstwiany przywódca 
Macia. Wybory do kortezów dały w 
Katalonji zupełne zwycięstwo autono- 
mistom. Opracowany przez Macię sta
tut Katalonji poddany został referen- 
dium ludowemu i uzyskał niemal jedno
myślność. Wówczas Macia wezwał po 
słów katalońskich do Barcelony i zo
bowiązał ich do wprowadzenia statutu 
do nowej konstytucji hiszpańskiej. Ma
cią udał się następnie do Madrytu i tam 
wręczył statut premjerowi Zamorze 
Stosunki między Macią i Zamorą są 
nazewnątrz serdeczne, ale rząd central
ny wyraźnie nie chce statutu wprowa
dzić w życie. Zmierza on bowiem wy
raźnie do przekształcenia Hiszpanii w 
federację niezależnych państw.

Dymisja rządu węgierskiego
Budapeszt, 19. 8. (Tel. wł.) Re

gent Horthy przyjął dziś przedpołud
niem premjera hr. Bethlena, który 
wręczył mu dymisję całego gabinetu. 
Horthy przyjął jeszcze w ciągu przed
południa byłego ministra skarbu Te- 
leszki‘ego, j ministra spraw zagranicz

nych hr. Juljusza Karolyfego. Popo
łudniu przyjęci zostaną przywódca 
partji jedności Paweł Pesthy i jego za
stępca, oraz przywódca chrześcijań
sko - narodowej partji gospodarczej i 
minister opieki społecznej dr. Ernst.

Sfery finansowe Anglji 
za radykalną redukcją długów wojennych

Londyn, 19. 8. (PAT). Przema
wiając w Glasgow, Aleksander Shaw, 
jeden z dyrektorów Banku Angielskie
go, oświadczył, że dla polepszenia sy
tuacji w handlu i zaradzenia bezrobo
ciu potrzebna jest radykalna redukcja 
a nawet zupełne anulowanie odszko
dowań i długów wojennych.

Zagadnienie to, oświadczył mówca, 
jest przeszkodą, tamującą poprawę e- 
konomiczną w Anglji i na całym świę

cie. Każdym razem, kiedy sytuacja 
ekonomiczna wydaje się poprawiać, 
wynika wieczna kwestja reparacyj i 
niszczy wszystko. Handel między
narodowy nie opiera się już na zasa
dach wzajemności. W istocie zagad
nienie to jest polityczne, a nie finan
sowe i prowadzi do rozwoju wza
jemnych animó’zyj i obaw, dzięki cze
mu Europa cała jest jednym zbrojnym 
obozem.

Fantastyczne projekty
paneuropejskich polityków

w sprawie Pomorza i Gdyni

Berlin, 19. 8. (Tel. wł.) Od pew
nego czasu pojawiają się znowu w 
prasie niemieckiej fantastyczne i obu
rzające wprost projekty w sprawie Po
morza i polskiego wybrzeża.

Autorem „najnowszego“ planu jest 
tym razem osławiony prezydent i 
twórca unji paneuropejskiej hr. Con- 
denhore Kallergi, który w swych nie
poczytalnych wręcz pomysłach raczy 
jednak przyznać, że Polska musi u- 
trzymać się przy Pomorzu, gdyż jest 
to dla niej kwestja żywotna. Podkre
śla on m. in. że w r. 1929 łączny ruch 
towarowy między Prusami Wschod- 
niemi a Rzeszą niemiecką wynosił za
ledwie 1 400 tysięcy tonn, podczas gdy 
w tym samym okresie czasu ruch 
morski Polski wynosił 12 miljonów t. 
Mimo to pragnie paneuropejski hra
bia Kallergi rozwiązania, na mocy 
którego Polska miałaby odstąpić 
Niemcom wschodnią część Pomorza,

zatrzymując Gdynię, podczas gdy Wi
sła oczywiście musiąłaby został umię
dzynarodowioną.

Sprawa połączenia między Niemca
mi a Prusami Wschodniemi miałaby 
być dokonaną na zasadzie niemniej 
fantastycznego projektu dwóch bliżej 
nieznanych inżynierów szwajcarskich, 
którzy na Helu — należącego w takim 
razie do Niemiec — pragną wybudo
wać groblę przy zatocę Puckiej, a na
stępnie kilkumetrowy tunel, łączący 
ową groblę z terytorjum wolnego mia
sta Gdańska.

Fantastyczny ten plan, będący two
rem chorobliwego germanofilizmu io- 
lityków paneuropejskich, podajemy o- 
czywiście jako curiosum, świadczy on 
jednak aż nadto dobrze o nieustającej 
kampanji, zwróconej wszelkiemi siła
mi przeciw nienaruszalności trakta
tów i granic Polski, z którą panowie 
ci nie mogą się pogodzić.

Prześladowanie szkól litewskich 
w Kłajpedzie

Wilno, 19. 8. (PAT.) Prasa litew
ska podaje. że w kraju kłąjpedzkim 
dokonano nowego zamachu na szkołę 
litewską. W końcu ub. miesiąca, a 
więc podczas wakacyj, miejscowi 
Niemcy otworzyli drzwi zamkniętej 
szkoły w Szyłokarczmie, wynosząc z 
niej cały inwentarz szkolny. Otworzo
no również wszystkie szafy zamknięte 
i powyrzucano z nich książki i ma- 
terjały „Pomocy Szkolnej“.

Dochodzenia ujawniły, że inicjato
rem tego aktu był kierownik niemiec
kiej szkoły rolniczej, mieszczącej się 
w tym samym domu, dyr. Lankisz,

Republikanie madryccy stoją na 
gruncie jedności kraju i w jej imieniu 
zaklinają Katalończyków, by cofnęli 
swój projekt. Ci odpowiadają, że nie 
myślą Hiszpanii rozbijać, ale również 
nie myślą odstąpić od autonomji. Pew- 

i ,ności siebie dodaje Katalończykom fakt, 
że kraj ich jest najbogatszy i najlepiej 
zorganizowany w całej Hiszpanii. Ale

który zamierzał lokal szkoły litew
skiej zabrać dla swojej szkoły. Lokal 
szkoły litewskiej był wynajęty do 1-go 
października od dyrektorjum. Dyrek- 
torjum poleciło dyr. Lankiszowi przy
wrócić zawładnięty siłą lokal a powy
rzucane rzeczy umieścić na poprzed- 
niem miejscu. Pisma litewskie opisu
jąc powyższe zajście, dają wyraz swo
jemu oburzeniu, wskazując, iż w kra
ju kłąjpedzkim jest tylko kilka litew
skich szkół a i te muszą utrzymywać 
się z własnych funduszów, władze 
kłajpedzkie zaś nie tylko nie popiera 
ją ich, lecz nawet prześladują.

dlatego te® sprawa ta ma tak doniosłe 
znaczenie dla Madrytu.

Jakby jeszcze mało było tych kłopo
tów, obóz rządzący w Hiszpanji wysu
nął zarzewie nowych walk na tle reli- 
gijnem. Projekt konstytucji jest jaskra
wym wyrazem dążeń masońskich, Hmie- 
rzających do zwalczania wpływów Ko
ścioła Nic dziwnego, że katolicy hi-

szpańscy okazują coraz większe zanie
pokojenie, zwłaszcza, że nie obywa się 
bez czynnego prześladowania Kościoła.

Obserwując położenie Hiszpanji, 
można powiedzieć, że przeżywa ona to, 
co przeżywała Francja i reszta Europy 
przed stu laty. Hiszpanie entuzjazmu
ją się hasłami i prądami, któremi entu
zjazmowano się gdzieindziej przed wie
kiem, a które dziś złożono do lamusa.
Jest to skutek zapóżnionego rozwoju 
politycznego, tego narodu. I dlatego 
przyszłość Hiszpanji nie przedstawia 
się pogodnie

„Dla niemieckich katolików 
zagranicą“

Ze Złotowa piszą nam:
W niedzielę, dnia 2 sierpnia br. za- 

powiedziano w kościołach katolickich 
pogranicza z polecenia władzy kościel
nej Administratury apostolskiej w Pile 
kolektę na niedzielę następną w języ
kach polskim i niemieckim na potrzeby 
,Towarzystwa niesienia pomocy nie
mieckim katolikom zagranicą (Verein 
zur Förderung der deutschen Aus
landkatholiken). Jest to towarzystwo, 
jak wiele innych katolickich i niekato
lickich w Niemczech, których wyłącz
nym celem jest podtrzymanie i szerze
nie niemczyzny za granicami Niemiec, 
a szczególnie w Polsce. Na czele kato
lickiej władzy kościelnej w Pile stoi 
od 24 marca 1931 r. ks. prałat dr. Fran
ciszek Hartz, dawniejszy proboszcz pa- 
rafji Liebfrauenkirche w Berlinie, nie 
rozumiejący, jako rodowity Nadren- 
czyk, ani słowa po polsku.

Nuncjusz apostolski w Berlinie, 
kiedy zaproponował Stolicy Apostol
skiej ks. prałata dr. Hartza na stano
wisko administratora apostolskiego w 
Pile, nie uwzględnił tego, że zwierzch
nik Kościoła Katolickiego z mieszaną 
pod względem narodowym ludnością 
winien znać przynajmniej język tej 
ludności. Że w zarządzie administra
tury apostolskiej w Pile niema żadne
go Polaka, o tem pisaliśmy na tem 
miejscu już kilkakrotnie. Są za to rad
cy konsystorjalni — uciekinierzy z Pol
ski w osobach rozmaitych Bleskich, Pe- 
tzeltów i Westphalów, którzy nowo; 
utworzonej jednostce administracyjnej 
Kościoła Katolickiego na pograniczu 
od samego początku (1920 r.) nadają
kierunek. ,.

Ale nie o tem pisać chcieliśmy, do
sprawy tej powrócimy innym razem. 
Zawadziliśmy o tę nad wyraz bolesną 
sprawę tylko mimochodem, aby wy
jaśnić, jak to jest wogóle możliwe, ze 
władza kościelna w Pile nakazuje pol
skiemu proboszczowi, by tenże swym 
polskim parafjanom zapowiedzieć mu- 
siał kolektę w kościele na potrzeby to
warzystwa, zajmującego się utrzyma
niem i szerzeniem niemczyzny w Pol
sce. Dlaczego władza kościelna w Pile 
zajmuje się wogóle położeniem nie
mieckich’katolików zagranicą, a prze
dewszystkiem w Polsce? Dlaczego nie 
zajmuje się położeniem swych wła
snych diecezjan? A są między nimi ta
cy, których dziedzic lub fabrykant 
ewangielik wydalił z pracy dla tego, że 
sa, Polakami. I dziś wyzbyci dachu nad 
głową i pracy, nie mają Chleba dla 
dzieci, choć tej pomocy ze strony wła
dzy duchownej potrzebują naprawdę. 
Dlaczego władza duchowna nie myśli 
przytem o potrzebach polskich katoli
ków własnej diecezji, a ma serce czułe 
dla niemieckich katolików poza grani
cami państwa pruskiego? Przecież ci 
Polacy-katolicy na pograniczu to dzie
ci rodziny wielkiego narodu, który od 
wieków stanowi „przedmurze chrze
ścijańskie" i dziś jeszcze jest ostoją 
Kościoła Katolickiego. Oni, wierni, 
własnej dieećezji, chyba nie są gorsi od 
obcych diecezjan.
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Kanclerz Bülow 
w najnowszem oświetleniu

Wiadomo powszechnie z gazet, jaką 
burzę w niemieckiej opinji publicznej 
wywołało ukazanie się czterotomowych 
wspomnień b. kanclerza Rzeszy, księcia 
Bernarda Bülowa. Prócz niezliczonych 
rozpraw i artykułów, drukowanych w 
czasopismach i dziennikach, ukazał się 
już zastęp książek, których autorzy 
•niesłychanie ostro rozprawiają się z wy
wodami b. kanclerza. Zabrali dotąd głos 
przedewszystkiem wielbiciele ex-cesa
rza, którego Bülow we wspomnieniach 
swoich skompromitował w straszliwy 
sposób („furchtbare Blossstellung“). 
Z tych wszystkich apologij cesarza naj
dalej idzie książka Edgara.von Schmidt- 
Pauli p. t. „Fürst Bülows Denk-Un- 
würdigkeiten“ (Jest to gra słów, opar
ta na tytule pamiętników Bülow'a: 
„Denkwürdigkeiten“, t. zn. rzeczy god
ne rozpamiętywania; „Denk-Unwürdig- 
keiten“: rzeczy nięgodne uwagi).

Inni publicyści, politycy, dyplomaci 
i historycy niemieccy rozprawiają się z 
ciężkim zarzutem Bülowa, głoszącym, 
że to właśnie rząd niemiecki, a w szcze
gólności kanclerz Bethmann - Hollweg, 
spowodował wybuch wojny powszech
nej w r. 1914. Mobilizacja niemieckich 
argumentów przeciwko temu zarzutowi 
jest o wiele powszechniejsza, aniżeli ar
gumentów przeciw kompromitacjom 
cesarza i całego narodu. Wszak zdanie 
Bülowa w sprawie winy wywołania 
wojny r. 1914 zachwiało potężnie tem, 
co po wojnie Niemcy z niezwykłą zręcz
nością zdziałali zwłaszcza na terenie 
anglosaskim dla oczyszczenia się z za
rzutu, sformułowanego w traktacie wer
salskim . Wzorowa ta, z punktu widze
nia niemieckiego, akcja przeciw rzeko
memu kłamstwu wersalskiemu o winie 
niemieckiej („die Versailler Kriegs
schuldlüge“) miała ton skutek, że na 
429 najwybitniejszych polityków i 
dziennikarzy amerykańskich, zapyta
nych przez miesięcznik „The World to 
Morrow“ (t. j. Świat jutrzejszy), tylko 
48 stwierdziło bez zastrzeżeń, że wybu
chowi wojny w r. 1914 winni są wy
łącznie Niemcy i ich sprzymierzeńcy. 
W daleko większym stopniu, aniżeli po
litycy i dziennikarze, uwalniają profe
sorowie amerykańscy Niemcy od winy 
wywołania wojny. Mianowicie na 215 
profesorów, zapytanych przez powyż
sze czasopismo amerykańskie, tylko 8 
przypisuje Niemcom wyłącznie winę 
spowodowania katastrofy r. 1914.

Można przeto zrozumień bezgranicz
ne oburzenie w Niemczech, gdy nagle 
w rok uubiegłym we wspomnieniach b. 
kanclerza Rzeszy, uważanego za naj
wybitniejszego z kanclerzy, jakich mia
ły Niemcy po Bismarcku, pojawiło się 
twierdzenie, że rząd niemiecki mógł był 
w r. 1914 zapobiec wybuchowi wojny, 
a nie uczynił tego z powodu lekkomyśl
ności ii niedołęstwa kierowników poli
tyki Rzeszy. Stąd te gorączkowe usiło
wania Niemców, aby obniżyć wartość 
wspomnień Bülowa, wykazać ich nie
dokładność i fałsze w nich zawarto.

Najpoważniejszą z wszystkich pu- 
blikacyj tego rodzaju jest książka zbio
rowa p. t. „Front wider Bülow“, wyda
na w r. b. u Brückmanna w Monachjum. 
Na 400 blisko stronach cały zastęp poli
tyków, dyplomatów i historyków prze
prowadza szczegółową krytykę wspom
nień Bülowa, opartą niekiedy na aktach 
kancełarji Rzeszy z czasów jego kanc- 
lerstwa.

Jaką wartość posiadają te elabora
ty? Tam, gdzie opierają się na aktach 
j przytaczają dosłownie dokumenty, 
można przyjąć śmiało ich tezy. Gdzie 
zaś opierają się wyłącznie na wspom
nieniach osobistych autorów, wymaga
ją, jak wszelkie pamiętniki, szczegóło
wej krytyki, możliwej tylko na podsta
wie ogłoszonych dotąd drukiem i nie- 
ogłoszonych aktów berlińskich władz 
centralnych.

Co do stosunku Bülowa do cesarza 
książka p. t. „Front wider Bülow“ przy
nosi następujące rewelacje: List Bülo- 
wa z r. 1898, wówczas jeszcze sekreta- 
rza stanu spraw zagranicznych, dołączo
ny dlo książki w podobiżnie, dowodzi, 
że późniejszy kanclerz i książę był naj
większym z pośród wszystkich pochleb
ców, jakimi otoczył się Wilhelm II. W 
tem jaskrawszem świetle ukazuje się 
cynizm jego pamiętników, mieszających 
z błotem profesorów uniwersytetu ber
lińskiego, Schiemanna i Harnacka, ja
ko pochlebców („Speichellecker“), wbi
jających cesarza w bezgraniczną zaro
zumiałość.

Przez lat 10, chwaląc wszystko, co 
cesarz przedsięwziął, Bülow potrafił 
zaskarbiać sobie jego łaskę, dopóki mu

wreszcie słynna afera wywiadu cesarza 
w londyńskim „Daily Telegraph“ w r. 
1908 niie skręciła karku. Sprawa miała 
się tak: W r. 1907 i 1908 Wilhelm II 
przez kilka miesięcy bawił na wyspie 
angielskiej Wight. mieszkając w zamku 
pewnego pułkownika angielskiego, któ
remu dokładnie wyłożył zasługi swoje 
dla Anglji. Stosunki niemiecko - an
gielskie z powodu forsownego budowa
nia floty niemieckiej były już wówczas 
bardzo naprężone. Wilhelm II był więc 
bardzo rad, gdy po pewnym czasie ów 
pułkownik angielski zaproponował mu 
ogłoszenie w prasie angielskiej artyku
łu na temat wdzięczności, do jakiej 
Anglja, nie wiedząc wcale o tem, była 
zobowiązana w stosunku do cesarza 
niemieckiego. Zasługi jego streszczały 
się w trzech punktach: 1) flota niemiec
ka skierowana nie przeciw Anglji, lecz 
— przeciw Japonji, po stronie Anglji; 
2) lord Roberts pokonał Burów tylko 
dlatego, że uprzednio otrzymał szcze
gółowy plan kampanji1, przesłany przez 
cesarza niemieckiego królowej Wikto- 
rji ;3) Wilhelm II odrzucił plan Rosji 
i Francjii wspólnej interwencji na ko
rzyść Burów i ostatecznego upokorze
nia Anglji. Artykuł ten, przysłany mu 
do aprobaty, Wilhelm II, «godnie z kon
stytucją, posłał kanclerzowi celem orze
czenia, czy ze względów politycznych 
ogłoszenie go było dopuszczalne. A po
nieważ Bulów nie miał żadnych za
strzeżeń, przeto wywiad ukazał się w 
druku, w październiku r. 1908.

Wrażenie, wywołane przez tę pu
blikację było ogromne. Nietylko w Ja- 
ponji, Rosji i Francji ,ale i w Anglji 
oburzenie opinjii publicznej, parlamen
tów i rządów nie miało granic. Nieba
wem zerwała się i w Niemczech nieby
wała burza przeciw cesarzowi. Lecz 
Billów, istotny winowajca, który się 
był zgodzi! na opublikowanie wywodów 
Wilhelma, wyparł się wszystkiego, 
twierdząc, że artykułu przed wydruko
waniem wcale nie czytał. Tak też były 
kanclerz przedstawia tę rzecz w swoich 
wspomnieniach. Tymczasem okazało

Deklaracja Związku Hallerczyków
przeciw zakusom niemieckim

Deklaracja protestacyjna, uchwa
lona przez walny zjazd Związku Hal
lerczyków odczytana w niedzielę przez 
prezesa Związku Hallerczyków pułk. 
Modelskiego w obecności gen. Hallera 
i kilkunastutysiącznych tłumów lud
ności polskiej miasta Grudziądza i o- 
kolicy pod pomnikiem żołnierza pol
skiego na rynku miejskim w Grudzią
dzu, brzmi, jak następuje:

Mimo, że ostatnia wojna i wojny 
tej wynikiem będący traktat wersal
ski nie spełnił w całości naszych ży
czeń, tudzież słusznych naszych jesz
cze praw do ziem odwiecznie polskich, 
pozostających nadal w posiadaniu 
przemocy niemieckiej, my, Hallerczy
cy, żołnierze armji polskiej, zorganizo
wanej i walczącej przeciw Niemcom 
po stronie koalicyjnych narodów w 
czasie wielkiej wojny o panowanie 
prawa i sprawiedliwość i tudzież na
ród nasz i państwo, świadomi obo
wiązku utrzymania pokoju i nowej na 
traktacie wersalskim ustalonej równo
wagi między państwami, nie zgłasza
my wojowniczo ani politycznie na
szych niewygasłych pretensyj, mogą
cych wywołać wojnę.

Tymczasem ustawiczne prowokacje 
i nieobliczalne wystąpienia niemiec
kich organizacyj nacjonalistycznych 
w rodzaju Stahlhełmu czy kawalerzy- 
stów cesarskich a nawet Gdańska, po
parte równoczesną akcją polityczną 
oficjalnych Niemiec — wysuwają ze 
swej strony sprawę rewizji naszych 
granic zachodnich, a w szczególności 
naszego Pomorza, które zresztą, jak to 
wykazywały nawet przedwojenna sta
tystyka niemiecka, a zatem nie mogą
ca uchodzić za nam życzliwą, posiada
ło 57,5 proc. Polaków, i które do par
lamentu niemieckiego wysyłało po
słów narodowości polskiej.

Licząc na małą stosunkowo wśród 
narodów świata znajomość właściwe
go oblicza tej części naszej ziemi, 
Niemcy, zapomniawszy o ostatniem 
doświadczeniu z wojny światowej, 
znowu wyciągają zbrodnicze ręce po 
cudzą własność. Tkwiąc widocznie 
nadal swoją psychiką w czasach 
przedwojennych, kiedy bezkarnie 'mo
gli rość w potęgę kosztem narodów

się, po zbadaniu aktów, że Bulów arty
kuł przed ogłoszeniem czytał i własno
ręcznie poprawiał.

Takie postępowanie kanclerza uznał 
Wilhelm II za zdradę. Ale dopiero po 
kilku miesiącach rozstał się ze swym 
„zdrajcą“, gdy konserwatyści i centrow
cy utrącili projektowany przez kancle
rza podatek od spadków.

A jakie rewelacje zawiera książka 
p. t. „Front wider Bulów“ w sprawie 
niemieckiej winy wywołania wojny? 
Otóż żadnych. Autorowie, którzy zabie
rają głos w cytowanem dziele zbioro- 
wem, nie dostarczyli ani jednego argu
mentu przeciwko twierdzeniu Biilowa. 
że wojna r. 1914 wybuchła z powodu 
niedbalstwa i niedołęstwa rządu nie
mieckiego, tudzież z powodu udziele
nia zbyt wielkiej swobody działania 
przez tenże rząd Austrjakom w lipcu 
r. 1914. Przeciwnie, historyk Friedrich 
Thimme dostarczą dowodu, zaczerpnię
tego z aktów kanclerskich, że właśnie 
Bulów w r. 1998, w okresie aneksji Bo
śni i Hercegowiny, parł Austrjaków do 
jak najbardziej energicznego wystąpie
nia przeciwko Serbji, że ich zachęcał 
nawet do rozćwiartowania tego pań
stewka, bez oglądania się na Rosję. A 
zatem, z winy Biilowa, wojna powszech
na byłaby już w r. 1908 wybuchła gdy
by Rosja nie była się zdecydowała przy
jąć spokojnie klęskę dyplomatyczną, za
daną jej przez mocarstwa centralne. W 
dalszym ciągu ten sam historyk (str 
205) dostarcza dowodu, że Bulów, wbrew 
temu, co pisze w swych wspomnieniach, 
wiedział dokładnie, jako kanclerz, o 
planach feldmarszałka hr. Schlieffena 
pogwałcenia neutralności Belgji, że plan 
ten w r. 1905 gorąco pochwalił, że w 
grudniu r. 1904 zalecał nawet, w razie 
wojny z Anglją, pogwałcenie neutral
ności Holandjd i Danjii.

A zatem nietylko, że nie osłabiono 
w niczem zarzutu wywołania wojny, 
czynionego rządowi Bethmanna - Holl- 
wega, ale nadto dostarczono niezbitych 
dowodów, że i Bulów, gdiyby jeszcze w 
r. 1914 był u steru, byłby postąpili tak 
samo, gdyż w podobnych kryzysach lat 
ubiegłych (1904: naprężenie pomiędzy 
Niemcami i Anglją, 1908: kryzys bał
kański) Bulów usilnie parł do wojny.

Dr. A. Wojtkowski.

na wschodzie i zachodzie, próbują o- 
becnie nawrócić do dawnych metod i 
sposobów, które, nieposkromione na 
czas wysiłkiem narodów, mogą stać 
się zarzewiem nowej wojny

My, kombatanci wojny światowej, 
zebrani właśnie na tej odwiecznej zie
mi polskiej w Grudziądzu na dorocz
nym walnym zjeździe naszej organiza
cji, w obliczu własnego narodu i z je
go pełnem poparcia, zakładamy zde
cydowany głos protestu i ostrzegamy 
Niemców przed konsekwencjami, wio- 
dącemi prostą drogą do starcia zbroj
nego.

Z drugiej strony poczuwamy się do 
prawa i obowiązku zwrócić się tą dro
gą do naszych dawnych towarzyszów 
broni wszystkich narodów koalicyj
nych wojny światowej z następują- 
cem oświadczeniem:

Wszelkie próby, któreby miały na
ruszyć nasz obecny stan posiadania na 
naszą niekorzyść odeprzemy z bronią 
w ręku,’gdyż granice nasze zmienić 
może tylko wojna.

Wojny nie choemy, będziemy się 
przed nią bronili, lecz w razie potrze
by koniecznej — przed wojną się nie 
cofniemy.

Zawsze gotowi do spełnienia wobec 
swojej ojczyzny obowiązku, stojąc na 
straży pokoju, nie damy się sprowoko
wać ani też zaskoczyć.

Pomni niezwykłych ofiar i mąk tu
dzież miljonów mogił waszych naro
dów, Koledzy i Towarzysze broni, 
pomni piekła wojennego i wstrząsów 
gospodarczych i politycznych powo
jennych wielu państw, jako skutków 
tej wojny, pomni, że z krwi, trudów i 
mogił naszych i waszych powstała 
także nasze ojczyzna, że w walce o pa
nowanie prawa i sprawiedliwości 
legły a względnie lec powinien gwałt, 
przemoc i’bezprawie, apelujemy do 
Was, byście na czas ostrzegli czynniki 
oficjalne swych państw, że Niemcy 
próbują znowu wzniecić pożar świata, 
bo wojna ewentualna nietylko) nas o- 
gamie. I

Obowiązek przeszłości naszej, To
warzysze broni, nakazuje nam to 
otwarcie Wam powiedzieć a precz 
Was waszym narodom. Uszanujmy 
nie tak dawną jeszcze grozę wojenną,

niemal, że świeże jeszcze mogiły Wa
szych i naszych braci i synów, spokój 
Waszych i naszych rodzin.

Krok dalej, a staniemy — nietylko 
my sami w obliczu nowej wojny.

Dlaczego gen. Pershing 
nie przybył na odsłonięcie

pomnika Wilsona
„Naprzód“ wyjaśnia, dlaczego gen. 

Pershing nie przybył na odsłonięcie 
pomnika Wilsona w Poznaniu:

„Na uroczystość odsłonięcia pomni
ka Wilsona — pisze „Naprzód“ — wy
padało zaprosić p. generała Pershinga, 
generalissimusa armji amerykańskiej z 
czasu wuelkiej wojny. Prawo zaprasza
nia i czynienia honorów domu zawsze 
i wszędzie posiadają tylko gospodarze. 
Wyłoniła się jednak trudność (w War
szawie — red.). Oddawanie honorów 
innemu naczelnemu wodzowi okazało 
się — wykluczonem. Aby ominąć tę 
trudność nie do przezwyciężenia, wy
stylizowano do p. Pershinga zaprosze
nie sformułowane w następujący spo
sób: .0 Paderewski ma zaszczyt za
prosić Pana na uroczystość odsłonięcia 
pomnika prezydenta Wilsona". Obraził 
się tem sformułowaniem p. Pershing i 
odmówił przyjazdu".

Tyle „Naprzód“. Nasze informacje 
idą w tym samym kierunku. Wspom
niane pod koniec zaproszenie wysłano 
— bez wiedzy Paderewskiego.

Sceptycyzm 
pisma „sanacyjnego“ 

wobec hasła ofiarności
Tygodnik „sanacyjny“ „Prawda“, 

organ łódzkich sfer przemysłowych, 
sceptycznie zapatruje się na możli
wość realizacji w obecnych warunkach 
hasła ofiarności, rzuconego na zjeź
dzie legjonistów w Tarnowie. Pismo 
to w ten sposób uzasadnia swe stano
wisko: i

„Jak wyglądać będzie praktyczne 
zastosowanie tego hasła, dowiemy się 
zapewne dopiero po zwołaniu Sejmu 
i przeciw temu nic nie można powie
dzieć, gdyż przedwczesne ogłaszanie 
zamierzeń i planów byłoby w naszych 
warunkach’ tylko szkodliwem. Żało
wać jednak trzeba, że mówcy w Tar
nowie nie zdefinjowali bliżej, na czem 
polegać ma to lepsze jutro państwa, 
na rzecz którego żądać się będzie ofiar 
wszystkich jego obywateli.

„Trzeba bowiem mieć na uwadze, 
że przeżywamy ostry kryzys zaufania, 
że traci się powoli wiarę we własne 
siły, w możliwość szybkiej poprawy 
położenia i w skuteczność dotychczaso
wych środków i wysiłków, podejmo
wanych w celu zwalczania kryzysu 
ek onomi cznego.

„Wśród najszerszych sfer opinji pu
blicznej utrwala się przekonanie, że 
bez radykalnej zmiany panu
jących u nas stosunków ni- 
czego się nie osiągnie, nawet 
kosztem największych ofiar, i że do 
lepszego jutra na dotychczasowych 
drogach i ścieżkach nie dojdziemy. 
Depczemy bowiem po nich od długie
go czasu, zmieniając co pewien czas 
krok i tempo, i zawsze wracamy tam, 
skąd wyszliśmy, tylko, że za każdym 
razem bardziej znużeni i wyczerpani.

„W takich warunkach hasło ofiar
ności nie znajdzie gromkiego odzewu 
w społeczeństwie. Nic nie potrafi, po
wstrzymać myśli, że i te nowe ofiary 
pójdą na sfinansowanie jeszcze 
jednej próby utrzymania dotych
czasowego stanu i porządku rze
czy, a kryzys zaufania poczynił już taę 
kie postępy, że tylko nieliczni zdolni 
będą wbudzać w sobie wiarę w jej po
wodzenie“.

I

Obóz sceptyków powiększają kola 
łódzkich fabrykantów, skupiających 
się około APrawdy“.

Zmiany w komisariacie 
w Gdańsku

Gdańsk, 19. 8. (Tel. wł.) Stanowi
sko referenta prasowego w Komisa.rja- 
cie Generalnym R. P. w Gdańsku ma 
objąć p. Zajączkowski, który prowadził 
referat prasowy w kancełarji cywilnej 

' Prezydenta Rzeczypospolitej. Dawny 
referent prasowy komisarjatu dr. Bie- 
rowski ma zostać sekretarzem dyrek
tora Urzędu Morskiego w Gdyni. S. B.
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Rząd Czechosłowacji 
za zmniejszeniem podatków

Morawska Ostrawa, 19. 8. 
(PAT.) Donoszę z Ołomuńca: Minister 
kolei Mlezoch oświadcz’''! na zgroma
dzeniu przemysłowców w Holicach 
między innemi: „Ludzie, stojący na 
kierowniczych stanowiskach, są prze
konani, że po ferjach będzie trzeba 
znaleźć nową metodę pracy parlamen
tarnej i rządowej. Jest rzeczą wyklu

Uroczysty obchód pierwszego stulecia 
włoskiej Rady Stanu

Mussolini o działalności i rozwoju Pady w olrenie faszyzmu
Rzym, 19. 8. (PAT.) Na Kapitolu 

w obecności przedstawicieli władz od
była się uroczystość pierwszego stu
lecia istnienia rady stanu. Przewodni
czący rady Samti Romano scharakte
ryzował jej działalność, poczem prze
mawiał Mussolini, dając rys histo
ryczny rozwoju tej instytucji i podkre
ślając nowy zakres działania rady 
przyznany jej przez faszyzm. W dniu 
jutrzejszym rada przechodzi pod za
rząd szefa rządu w związku z wyda- 
nemi ostatnio ustawami.

Rzym, 19. 8. (PAT.) Przemawia
jąc w czasie uroczystości stulecia ist
nienia rady państwa Mussolini pod
kreślił, że pragnąc nadać temu obcho
dowi specjalnie uroczysty charakter, 
postanowiono odbyć go na Kapitolu, 
t. j. tam, skąd w czasach cesarstwa 
rzymskiego i republiki wychodziła wła
dza polityczna Rzymu. Mussolini dał 
krótki rys historyczny działalności ra
dy państwa, zaznaczając, że w pań
stwie faszystowskiem znaczenie tej in
stytucji wzrosło i podkreślając cha
rakter korporacyjny Włoch dzisiej
szych. Państwo obejmuje wszystkie

Ks. Mikołaj rumuński w Polsce
Urat króla TŁwmunji przybędzie samolotem w czwartek 

Przyjazd oficerów rumuńskich
Warszawa, 19. 8. (PAT.) W 

czwartek samolotem przybywa do 
Warszawy na parodniowy pobyt ks. 
Mikołaj rumuński, młodszy brat kró
la Karola II.

Wizyta ks. Mikołaja jest jednym z 
dowodów coraz więcej zacieśniających 
się między obu krajami serdecznych 
stosunków, których gorącym rzeczni
kiem był zmarły ojciec ks.. Mikołaja, 
król Ferdynand, oraz obecnie panują
cy król Karol II.

Stosunki polsko - rumuńskie obej
mujące coraz to szersze dziedziny zo
stały wzmocnione ostatnio przez od
nowienie traktatu gwarancyjnego pol
sko-rumuńskiego dnia 15 stycznia 
1931 r. w Genewie. Traktat ten wszedł 
w życie w marcu tego roku.

Ks. Mikołaj, drugi syn króla Ferdy
nanda i królowej Marji z domu ks. 
Sasko-Kobursko-Gotajskiej, urodził się 
na zamku Pelsz w Sinai 5 sierpnia 
1903 r. Po wojnie odbywał studja w 
Anglji, poczem odbył staż wojenny w 
marynarce angielskiej.

Po abdykacji ówczesnego następcy 
tronu ks. Karola, ks. Mikołaj powoła
ny został 4. 1. 1926 r. jako jeden z re
gentów w skład regencji, która pełniła 
swe funkcje przez trzy lata.

Porozumienie w Bazylei 
w sprawie zagrań, wierzytelności Niemiec

B a z y 1 e a, 19. 8. (PAT.) Komitet 
badania sytuacji finansowej Niemiec 
odbył w nocy posiedzenie, na którem 
doszło do zupełn-ej zgody z delegatami 
niemieckimi w sprawie zagranicznych 
wierzytelności w markach. Układ 
przewiduje natychmiastową wypłatę 
20 proc, tych wierzytelności. Inne wie

Tajemnicza afera kontrabandy spirytusu 
przed sądem szwedzkim

Wśród oskarżonych znajduje się dwóch Polaków

Gdynia, 19. 8. (Tel. wł.) Jak do
noszą ze Sztokholmu przed tamtej
szym sądem pierwszej instancji, tak 
zw. „sądem ratuszowym“, staną dzisiaj 
osoby zamieszane w aferę statku prze
mytniczego „Ilona“«

czoną, by budżet na rok 1932 był tak 
wysoki, jak w roku bieżącym. Będzie
my musieli przeprowadzić skreślenia, 
ponieważ podatnicy nie wytrzymają 
nowych podatków“.

Oby głos ten doszedł także do uszu 
tych, co w Polsce myślą o nowych po
datkach i — „funduszach“, obciążają
cych naszą wytwórczość.

Proces budzi w Szwecji nadzwy
czajne zainteresowanie. (S. B.)

0 los teatrów polskich
Warszawa, 19 8. (Tel. wl.) We 

wtorek toczyły się przez cały dzień 
naradę Związku Dyrektorów Teatral
nych i Związku Artystów. Obrady te 
doprowadziły do wspólnej konferencji, 
podczas której wysunięto dwie propo
zycje. Według projektu dyrektorów 
sezon teatralny składał bv się z dwócn 
części. 8 miesięcznego sezonu zimo
wego i 4 miesięcznego letniego. M o- 
kresie letnim gaże uległyby redukcji. 
Jednocześnie dyrektorzy domaga ią się 
obniżenia minimum wynagrodzenia 
miesięcznego z 350 zł na 250 zł

Projekt artystów polega na tern że 
aktorzy godzą się na ustanowienie 
pensyi ruchomych. Ńa gaże aktorską 
byłby przeznaczony pewien procent 
wpływów kasowych, odpowiadający 
procentowi kosztów personalnych w 

teatralnym. Nad wykona
niem tego płatni czuwałaby komisja 
aktorska. Z teatrami mieiskiemi była
by zawarta osobna umowa.

Dzisiaj odbędzie się wspólne posie 
(lżenie, na którem prawdopodobnie 
dojdzie już do porozumienia, (w)

dziedziny życia. Obecnie bardziej 
jeszcze niż zwykle dziedzina zagad- j budżecie 
nień ekonomicznych jest przynależno
ścią państwa. Ostatnie lata wykazały 
użyteczność tego systemu, który po
zwolił Włochom uniknąć roztrwonie
nia bogactw narodowych w walkach 
klasowych, dzięki elementowi korpora
cyjnemu, będącemu czynnikiem rów
nowagi i dążenia do uwzględnienia in
teresów ogółu. Rada czuwa nad tern, 
aby działalność państwa w dziedzinie 
zagadnień ekonomicznych rozwijała 
się w jak najlepszych warunkach, 
uwzg l ę dn i a j ą c interesy pos zez egól 11 y ch 
obywateli bez szkody dla interesu pań
stwa.

Następnie Mussolini omówił różne 
formy działalności rady i przypomniał 
refomę przyjętą przez rząd faszystow
ski w r. 1923, rozszerzającą działalność 
rady. Rozpoczynając drugie stulecie 
swego istnienia rada przechodzi od 
jutra w stan bezpośredniego uzależ
nienia od szefa rządu w myśl przyjętej 
ostatnio ustawie o prawach przysłu
gujących premjerowi.

Ks. Mikołaj jest dzisiaj w armji ru
muńskiej najstarszym generałem dy
wizji i generalnym inspektorem 
wszystkich sił zbrojnych i na tych 
stanowiskach zyskuje sobie coraz 
większe uznanie.

Warszawa, 19. 8. (PAT.) Przy
jazd ks. Mikołaja rumuńskiego do 
Warszawy nastąpi w czwartek 20 bm. 
nie 19-go w godzinach wieczorowych. 
Ks. Mikołaj przybędzie do Warszawy 
samolotem.

Warszawa, 19. 8. (PAT). Wczo
raj przybyli do Warszawy samolotem 
pasażerskim z Bukaresztu szef lot
nictwa rumuńskiego gen. Łazarewicz, 
szef sztabu min. spr. wojsk, gen. Jako- 
bici oraz adjutant kpt. Niedau.

Zgromadzeni przedstawiciele posel
stwa rumuńskiego z charge d'affaires 
p. Davidescu i mjr. Constantim na 
czele oraz lotnicy polscy powitali go
ści. Po powitaniu goście rumuńscy 
odjechali do poselstwa. Wieczorem 
gości podejmował obiadem pułk. Ray
ski. Szef lotnictwa rumuńskiego przy
był do Polski celem zaznajomienia się 
z organizacją naszych władz lotni
czych i jednostek technicznych.

rzytelności będą spłacane stopniowo, 
przyczem układ przewiduje możność 
wprowadzenia pewnych modyfikacyj 
w razie jeżeli Bank Rzeszy uzna, że 
kurs marki niemieckiej jest zagrożo
ny. Dziś ma być podpisany odpowied
ni protokół.

Odpowiadać będą z więzienia: ka
pitan Milassin. Węgier, pierwszy ster
nik Wagner i drugi sternik Fuhrmar, 
Niemcy, oraz 2 Polacy urzędnicy gdyń
skiej firmy „Eksport import“, Stani
sław Hickiewicz i Konrad Ruszczyć.

Cztery doi przed ślubem
prze echan na śmerć
Warszawa, 19 8. (Tel. wł.) O 

północy w Łodzi tramwaj nocny, ja- 
dący z placu Bałuckiego na dworzec 
Kaliski, przejechał parę narzeczonych, 
którzy wpadli pod tramwaj. Oboje do- 
gorywują w szpitalu Ślub miał od
być się w niedzielę, (w)

Katastrofa lotnicza
Lo.ndyn, 19. 8. (Tel. wł.) W czasie 

i treningu do zawodów liydroplanów o 
( puhar Schneidera spadł hydroplan 

„Supermarine S. 6. 1929“ do morza. 
Po krótkiej chwili samolot, wypłynął 
na powierzchnię, pływakami do góry. 
Pilot por, Brinton został zabity.

Londyn, 19. 8. (PAT.) Przyholo
wano do brzegu resztki rozbitego aero
planu, w pobliżu którego wyłowiono z 
morza zwłoki lotnika Brintona. We
dług opinji rzeczoznawców, wygląd 
rozbitego aeroplanu, przedstawiający 
chaotyczną masę zdruzgotanej stali i 
żelaza świadczy o tem, że katastrofa 
nastą.piła przypadkowo. Przypuszcza
ją, że pas przywiązujący lotnika do 
siedzenia, pęki w chwili upadku, po
czem ciało jego wpadło do wody.
Wzruszające przyjęcie nislgrzymki 

maltańskiej przez Ojca św.
Ci-ttá del Vaticano, 19. 8. 

(Tel. wl. KAP). Przyjmując wczoraj 
pielgrzymkę maltańską, i jej kierowni
ków, Mgra Gauci oraz ojca Bajada, 
prowincjała franciszkanów na wyspie, 
Ojciec św. uścisnął wobec pątników 
biskupa Malty, Msgra Caruąna. W 
przemówieniu, wygloszonem następ
nie do Maltańczyków, Papież podkre
ślił dobroczynny wpływ, jaki tego ro
dzaju pielgrzymki wywierają na mło
dzież, i udzielił zebranym błogosła
wieństwa apostolskiego.

Wybuch w prochowni
Rzym, 18. 8. (PAT.) W prochowni 

w pobliżu Gorycji nastąpił wybuch, 
powodując śmierć wartownika oraz 
ciężkie rany trzech innych żołnierzy. 
Przyczyną wybuchu jak przypuszcza
ją, było samozapalenie się materjałów 
wybuchowych.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.97 zl.; w Gdańsku na Warszawę 
8.96 zł.

Kurs guld. gd. Bank Polski oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld gd w 
dewizach 172.94 do 173.20 zł., gotówką 172.60 
złotych.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 19. 8. 1931.

Na dzisiejszej giełdzie pieniężnej pano
wała tendencja więcej utrzymana i chęt
niej zawierano tranzakcje.

Z papierów państwowych płacono za 
5% pożyczkę konwersyjną po 43.— i za po
życzkę inwestycyjną po 83.—. Z papierów 
lokacyjnych płacono za 8% obligacje mia
sta Poznania z roku 1926 po 92% (złoty w 
zlocie), robiono tranzakcje 8% listami do- 
larowemi staremi Pozn. Ziem. Kredyt, po 
kursie 88K%—88%—8854% (przy dewizie 
8.99) oraz 6% listami żytniemi po 14.50 (za 
1 ctr. mtr.), natomiast oddawano 8% listy 
dolarowe amortyzacyjne po 78% (przy de
wizie 8.90) ł 4% listy zastawne konwerto
wane po 31.—.

Akcje bankowe bez notowania. Z pa
pierów przemysłowych oddawano Dr. Ro
mana Maya po 20.—,

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe :

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 43% P 
8% oblig. miasta Poznania z 1926 r 92% P- 
8% dolarowe listv Pozn. Z:emstwa Kredyt.

S8K—ss-88K% +
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

78%'O. „ . .
ł% listy za«t konw Pozo Złem Kredyt. 

31% O.
¡Kurs w złotych'

(i% lisy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 14.50 -r 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 83. — P. 

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję):

Dr Roman May I em. zl 20.— O.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zheiowei i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 19 8 1931. 

Wnt nrkl : Handel hurtowy, parytet Po
znań tadnnkt wnpanowo. dostawa bieżąca

za 100 kg.:
„Ceny orientacyina" 

oarvtet Poznań 
Zvto nowe — zdrowe suche 

Usposobienie spokojne 
PszPt'ica nowa zdrrwa sucha 

Usposobienie spokojne.
Ipczmteń przemiałowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne
Owies...........................

Usposobienie spokojne.
Mnkn żrtnla 65% wł work 

Usposobienie spokojne.
Mnka pszenna 65% wł work 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ....
Otręby pszenne . .
Otręby pszenne (grube)
Rzepak ........................
Groch Victoria . . t
Słoma luźna ...............
stoma prasowana . .
Siano .......................
Siano luźne . . i .
Siano prasowane . . .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcie na odmiennych wantnkacb: 

żyta 150 tonn, pszenicy 360 tonn, jęczmienia 
30 tonn.

20.00- 20.25

19.60— 20.50

16.25- 18.25

20.50- 22.50

15.50— 16.50

31.75 32.75

32.00— 34.00

13.25— 14.00 
13.25— 14.25 
13.75— 14.75 
26.00— 27.00 
24.00— 27.00

3.20
4.50 
6.00
7.50 
7.00

3.00—
3.50—
5.50— 
6.50 — 
6.00—

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 19. 8. 1931.
Waluty Gotówka

Dolary Stanów Zjedn. tr.: 8,96; sp.: 8,98;

Dewiz V :
trans sprzed. kup.

Belgia 124.49 124.71 124.09
Londyn 43.381/2 43.48 43.27
Nowy Jork

czeki 8.924 8.944 8.904
Nowy .Jork

kabel 8.928 8.948 8.908
Paryż 35.001/2 35.09 34.92
Prasa 26.44 26.50 26.38
Szwa icarta 173.55 173.98 173.12
Wiedeń 125.50 125.81 125.19

Tendencja słaba.

44.25
69.50

113.50
15.00

Papiery wartościowe i obligacje:
4% poż inwest. 82.00
5% poż konw . . , i i
6% poż doi . . s

Akcje w złotych:
Bank Polski .......................... 0.00-
Lilpop   0.00-
Haberbusch..............................  08.00— 04.00

Tendencja utrzymana.
Komentarz

Dla papierów państw, i listów zast. ten
dencja przeważnie utrzymana. Obroty 
akcjami małe, naogól tendencja mocniej
sza. Z akcji bankowych utrzymany Bank 
Polski, z metalurgicznych mocniejszy 
Lilpop, Haberbusz mocniejszy.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 19. 8. 1931 

Pszenica march, nowe zbiory 222.00-—224.00
Tendencja mocna

Żyto march, nowe zbiory 169.00—171.00
Tendencja bardzo mocna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................ 162.00—162.00
Tendencja stała.

Owies march......................... 147.00 -156.00
Owies march., stary owies i najlepsze ga

tunki ponad notowania.
Tendencja mocna

Mąka pszenna....................... 27.00—33 50
Tendencja mocna
Mąka ze starej pszenicy i najlepsze ga

tunki ponad notowania.
Mąka żytnia ................  • 23.90—26.50

Tendencja mocna.
Otręby pszenne ... 11.50—12 00

Tendencja mocniejsza.
Otręby żytnie ...... 10.00—10.50

Tendencja mocniejsza.
Rzepak.................. ... 140.00—150.00

Tendencja spokojna.
Groch Victoria.......................
Groch pastewny .....
Makuchy lniane ....
Wytłoki suche paryt Berlin
Śrót Soya................................ 11.90—12.60

Tendencja ogólna bardzo mocna.

24.00—31.00 
18.00—20.00 
13.20-13.30 
7.00— 7.10
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Wojenna gotowość Sowietów
Powssecft«« militaryzacja

„Revue des Deux Mondes“ z 1 sierp
nie pisze w dalszym ciągu na temat 
wojennej gotowości Sowietów:

W Rosji sowieckiej cała ludność 
poddana jest starannie obmyślonemu 
ćwiczeniu wojskowemu, więc też komi
sarz ludowy wojny Worosziłow mówi 
w jednym ze swych rozkazów na 1 ma
ja b. r.:

„W tern święcie proletarjackiem 
1 maja widziano, obok wojsk regular
nych, oddziały przysposobione proleta
riuszy fabryk i warsztatów, oraz mło
dzieży komunistycznej i pionierow- 
skautów“.

Komsomolcy, t. j. młodzież komuni
styczna, których liczba właśnie doszła 
do 5 miljonów, stanowią największą 
częś ćtej armji cywilnej. Są oni uzbro
jeni i ustawicznie trzymani w pogoto
wiu. Ostatni kongres komsomolców 
powziął uchwałę, mówiącą dosłownie: 
nie może być miejsca w szeregach mło
dzieży komunistycznej dla tych, którzy 
nie uprawiają codziennie ćwiczeń woj
skowych. Od wiosny r. b. uważa się 
komsomolców za zmobilizowanych na 
pół roku, celem uzupełnienia wykształ
cenia wojskowego.

Poza Komsomolem od r. 1928 wpro
wadzono wykształcenie wojskowe w 
szkołach wyższych i technicznych. Od 
r. 1930 jest wykształcenie wojskowe 
obowiązkowe dla uczniów wyższych 
klas szkół średnich. Organizacja tego 
wykształcenia, wedle tygodniowego 
biuletynu komisarjatu oświecenia pu
blicznego Sowietów, jest następująca: 
Kierownictwem zajmują się wyznacze
ni oficerowie sztabowi obwodów woj
skowych. W każdej szkole znajduje się 
kierownik przygotowania wojskowego. 
Zmniejszono ilość godzin innej nauki 
w tym celu. Kurs teoretyczny ma obej
mować 430 do 590 godzin i okresy te 
trwają 3 do 4 miesięcy. Jest on obo
wiązujący dla wszystkich .uczniów i u- 
czenic. Natomiast ćwiczenia obozowe, 
przed rozpoczęciem roku szkolnego, są 
urządzane dla uczniów, uznanych za 
zdatnych do służby. Dziewczęta odby
wają kursy administracji wojskowej, 
pielęgniarstwa itd. Okólnik do kierow
ników szkół żąda maximum baczności 
dla tej sprawy.

Obecnie mówi się o zmilitaryzowa-

Wyniki wpisów do szkół polskich 
w Czechosłowacji

(Według ostatecznych danych, liczba 
dzieci, wpisanych w r. b. do szkół pol
skich w Czechosłowacji, uległa znacz
nemu wzrostowi. Ogółem wpisano do 
szkół polskich:
w pow. czesko - cieszyńskim 6.937 dzieci
w pow. frysztackim 4.830 dzieci
w pow. frydeckim 177 dzieci
w pow. morawsko-ostrawskim 269 dzieci

Razem 12.213 dzieci 
w polskich szkołach ludowych i wydzia
łowych.

Rezultaty wpisów są dalszym dowo
dom konsolidacji żywiołu polskiego w 
Czechosłowacji. Jeszcze w roku szkol
nym 1920/21 uczęszczało do polskich 
szkół ludowych i wydziałowych w tem 
.państwie 21.261 dzieci. Nastąpił kilku
letni okres rozpasania szowinizmu cze
skiego, w czasie którego zlikwidowano 
szereg placówek polskich. Liczba dzie
ci polskich spadała z roku na rok, tak, 
żie iw r. 1927 w szkołach polskich pozo
stało już tylko 11.000 dzieci. Dopiero w 
1928 r. nastąpiła stabilizacja, a w na
stępnych latach zaznaczył się już wy
raźny proces w kierunku odwrotnym. 
Wynika to z porównania ogólnej liczby 
dzieci w polskich szkołach wydziało
wych i ludowych:

1929 . , s ■ 11.397 dzieci
1930 . , . ■, 11.781 dzieci
1931 , i a , 12.213 dzieci

W przemysłowym powiecie frysztac
kim, gdzie element czeski najbardziej 
na nas napiera, szkoły polskie nietylko 
utrzymały stan posiadania, ale nawet 
wykazują przyrost. Widoczny jest on 
np. w Marklowicach Dolnych (plus 10), 
w Lutyni Niemieckiej (plus 12), w Rych- 
wałdzłe (plus 13), w Suchej Górnej (plus 
9), w szkołach wydziałowych: we Fry- 
sztacie (plus 19), w Karwinie (plus 39). 
w Suchej Górnej (plus 20), w Łazach 
(plus 21).

W powiecie czesko - cieszyńskim od 
kilku lat polskość kroczy od zwycięstwa

niu Akademji Komunistycznej ze 
wszystkiemi jej oddziałami, a więc in
stytutem filozoficznym,, ekonomicznym, 
rolnym, budowy socjalistycznej, ekono- 
mji światowej, historji i literatury, bo. 
jak mówi „Teoriczeski Front", pismo 
tej akademji, wojna nowoczesna mecha- 
nizuje się, a zatem uczniowie każdego 
instytutu winni uczyć się sztuki woj
skowej,, przyczem jako program nauk 
proponuje się: zasady organizacji sił 
zbrojnych Z. S. S. R. i krajów kapitali
stycznych, taktykę ogólną, używanie po
szczególnych broni, nowoczesne teore
tyczne środki wojenne, zasady strategji, 
mobilizację, działalność polityczną w 
czasie wojny.

Szerokie warstwy proletarjatu, pozą 
szkołą, fabryką i t. di, przygotowuje 
wojskowo rozległa organizacja Assoa- 
viochim (tj. stów. zach. do lotn. wojsk, 
i bad. ćhemicz w celach woj.), który ma 
oddziały w całem państwie i dojdzie 
wkrótce do 22 miljonów członków Kie
ruje ono wykształceniem wojskowem 
wielkiej rzeszy ludności, urządza ćwi
czenia strzelania i inne, manewry po
wietrzne, udane ataki gazowe, obronę 
przedl samolotami, zbiera składki t. zw. 
dobrowolne na cele lotnictwa (ostatnia 
subskrypcja dała 10 milj. 800 tys. rubli), 
zajmuje się użyciem produktów che
micznych dla celów wojny. Z jej inicja
tywy powstają t .zw. domy obrony, w 
rzeczywistości kasarnie dla cywilnych, 
przeznaczone na wszystkie te ćwicze
nia. W czasie letnim Assoaviochim 
organizuje obozy dla robotników, kom
somolców i studentów, celem ćwiczeń 
wojskowych. Zarazem święta różnych 
ludów sowieckich mają dawać sposob
ność do zawodów.

O rozmiarach propagandy wewnętrz
nej w tych celach świadczy choćby to, 
że dziennik wojskowy ,Na Straże" bije 
się w 450 tys. egz., liczba dzienników 
pułkowych od r. 1928 z niewielu doszła 
do 1.200, w ozem 200 drukowanych, a 
dzienników kompanij z 5.800 do 10.900. 
Liczba redaktorów, zajętych w tem 
dziennikarstwie wojskowem z 70 tys. 
wzrosła do 120 tys. Świeżo doniosła 
„Krasnaja Gazeta", że 70-ciu pisarzów 
podpisało układ z państwowem wydaw
nictwem sowieckiem w sprawie pisania 
o armji czerwonej.

do zwycięstwa. Odzyskuje krok za kro
kiem to, co jej gwałtem wydarto. Już 
ostatnie wybory komunalne przyniosły 
wzmocnienie pozycyj polskich. Polacy 
zdobyli z powrotem większość w nie
których gminach, w których ją przej
ściowo utracili, np. w Mistrzowicach, 
Mostach koło Cieszyna, Stanisłowicach, 
oraz Ligotce Kameralnej. W przeszłym 
roku przyrost dziatwy w szkołach pol
skich był dość znaczny, a w r. b. tenden
cja ta zaznaczyła się w dalszym ciągu, 
szczególnie w okręgu jabłonkowskim. 
Znaczniejszy przybytek dziatwy pol
skiej wykazują szkoły w Cieszynie Cze
skim (plus 12), Gutach (plus 12), Ligot
ce Kameralnej (plus ii), Nieborach 
(plus 11), Sihicy (plus 9), Bystrzycy 
(plus 40), Gródku (plus 18), Milikowie 
(plus 13), Nydku (plus 15), Piasku (plus 
18), dalej szkoły wydziałowe: w Błędo
wicach Dolnych (plus 10), w Cieszynie 
Czeskim (plus 30), Bystrzycy (plus 20), 
w Jabłonkowie (plus 30). Dc nowo za
łożonej szkoły wydziałowej w Trzyńcu 
zapisało się odrazu 143 dzieci, co jest 
dowodem, jak bardzo potrzebną była ta 
placówka szkolna, o którą ludtność 
polska walczyła od szeregu lat.

Tegoroczne wyniki wpisów do szkół 
polskich potwierdziły w całej rozcią
głości ogólne przekonanie ,że zakłada
nie czeskich szkół mniejszościowych w 
gminach czysto - polskich jest gwałce
niem elementarnych zasad sprawiedli
wości. Prasa czeska, zwłaszcza szowi
nistyczna, próbuje osłabić wrażenie 
sukcesów polskich, zaznaczając, że wi
nę ponoszą władze, które w r. b. wyda- 
.y zarządzenie, na podstawie, którego 
przy wpisie wymagany był podpis ro
dziców dziecka. Zarządzenie to miało 
rzekomo popierać agitację polską, co 
oczywiście nie odpowiada rzeczywisto
ści. Prawdą natomiast jest, że i w bie
żącym roku nie odstąpiono od utartych 
czeskich metod agitacyjnych, polegają
cych na wywieraniu wpływu-na kopal
niach, kolejach i w przedsiębiorstwach, 
w groźbach zwolnienia z pracy, przy-

Tysiące kobiet pragnie
od wszelkich szpecących dolegliwości ce
ry, jak piegi, wągry, liszaje, wyrzuty, żół
te plamy itp. Temu życzeniu tak łatwo 
wszakże zadość uczynić można, przez re
gularne używanie mydlą i kremu Herba. 
Te preparaty bowiem, jako niezrównane 
środki lecznicze, posiadają, zarazem wszel
kie walory najdoskonalszych środków ko
smetycznych. Krem i mydło Herba nie
zwykle wytwornie i dyskretnie perfumo
wane, nietylko zatem zwalczają te niedo
magania skóry, lecz przez codzienne uży
cie wygładzają popękanie cery i czynią ją 
miękką i elastyczną — nadają cerze prze

rzekaniu zatrudnienia, obdarowywaniu 
dzieci polskich ubiorami, łakociami itp. 
przez nauczycieli czeskich, słowem na 
stosowaniu kupczenia duszą dziecka 
polskiego. Z tej ciężkiej próby i tym 
razem lud polski wyszedł zwycięsko, 
nie ugiął się pod naporem obczyzny, 
lecz zachował wierność polskiej mowie 
przodków.

Obserwując wyniki wpisów na Ślą
sku Cieszyńskim zauważamy ciekawe 
zjawisko, że właśnie prywatne szkoły 
polskie wykazują z roku na rok naj
większy dopływ dziatwy. Jeżeli zwa
żymy, że prywatne szkoły pozakładała 
Macierz Szkolna, po dokonaniu rozlicz
nych przeszkód w tych miejscowo
ściach, w których terroryści czescy znie
śli istniejące tam oddawna publiczne 
szkoły polskie, to musimy dojść do 
wniosku, że szkoły polskie były w tych 
miejscowościach koniecznością, a zam
knięcie ich, ciężką krzywdą, wyrządzo
ną polskości. Niektóre prywatne szkoły 
polskie, które w pierwszym roku otwar
cia liczyły kilkanaście lub najwyżej kil
kadziesiąt dzieci, przekroczyły w bież, 
roku setkę. Czechosłowacka ustawa 
szkolna przewiduje ,że państwo utrzy
muje publiczną szkołę wszędzie tam, 
gdzie jest najmn-ej 40 dzieci. Na Śląsku 
Cieszyńskim niema dziś ani jednej 
szkoły Macierzy, gdzieby ustawowo wy
magana liczba dziatwy nie została prze
kroczona. Znaczy to, że państwo cze
chosłowackie nie spełnia swojego obo
wiązku w stosunku do swoich obywa
teli narodowości polskiej. Jeżeli d!la 6 
dizieoi, nota bene polskich, rząd buduje 
wspaniale pałace czeskich szkól mniej
szościowych, to proste poczucie przy
zwoitości nakazuje, aby państwo przeję
ło na swój etat wszystkie prywatne 
szkoły polskie.

W każdym razie tegoroczne wyniki 
do szkół polskich mniejszość polska w 
Czechosłowacji przyjęła z wielkiem za
dowoleniem.

Okólnik
o „tajemnicy urzędowej“

Prasa ogłasza okólnik ministra skar
bu w sprawie strzeżenia tajemnicy u- 
rzędowej. Okólnik ten, bardzo znamien
ny dla naszych czasów, brzmi m. in.:

„P. prezes rady ministrów odnośnem pi
smem zwrócił uwagę na to, że w ostatnich 
czasach pojawiają się w prasie informacje 
o podejmowanych dopiero lub nawet za
mierzonych tylko akcjach politycznych i 
gospodarczych rządu, które przez sam fakt, 
przedwczesnego ujawnienia, zostały w po
ważnym stopniu skomplikowane i utrud
nione. Cały szereg faktów stwierdza, że i 
do prasy i do osób postronnych przedosta
ną się obficie informacje nietylko o akcjach 
rządu, ale także o ściśle wewnętrzych kon
ferencjach, co wytwarza taki stan, jakgdy- 
by samo pojęcie tajemnicy służbowej i ta
jemnicy urzędowej było pojęciem nieobo- 
wiązującem, a nawet wprost nieistnieją- 
cem.

„Celem położenia raz na zawsze stano
wi temu kresu, przypominając, że sprawa 
zachowania tajemnicy służbowej jest ure
gulowaną przepisami pragmatyki urzędni
czej i że naruszenie tego obowiązku stano
wi występek, którego winni ponosić muszą 
odpowiedzialność, zakazuję bezwzględnie 
ujawniania tajemnicy urzędowej osobom 
niepowołanym, a w szczególności udziela
nia prasie informaeyj przez osoby, niewy- 
znaczone do utrzymywania z nią kontaktu.

„Przywiązując do skutecznego uregulo
wania tej sprawy znaczenie zasadnicze, o- 
znajmiam, że w razie powtarzania się na
ruszenia tego obowiązku, będę względem 
winnych wyciągał z całą stanowczością 
jak najdalej idące konsekwencje, a w szcze
gólności, w razie nieustalenia winnego, po 
stwierdzeniu, z którego departamentu, wy
działu, izby, dyrekcji lub urzędu wiado
mość została ujawniona, stosować będę re
presje służbowe do wszystkich pracowni
ków danej jednostki organizacyjnej nieza
leżnie od ewentualnego wyciągnięcia kon
sekwencji w stosunku do kierownika.

„Równocześnie zarządzam, aby przyję
cie do wiadomości treści niniejszego okól
nika stwierdzone zostało podpisem każdego 
urzędnika. Listy podpisów windy być 
przedłożone ministerstwu skarbu (depar
tament ogólny)“.

| Tajemnica urzędowa — dioda je do 
1 tego „Gazeta Warszawska" — jest oczy

uchronić się
zroczysto - różowy, młodzieńczy wygiąd. 
Krem i mydło Herba chronią ponadto ce
rę przed wszelkiemu szkodliwemi wpły
wami atmosferycznemi i słońca. Te je
dyne w swoim rodzaju preparaty leczniczo- 
kosmetyczne łączą sobą przyjemne z po- 
żytecznem, wyświadczając każdej kobie
cie nieocenim-p usługi w konserwacji czy
stej, zdrowe. pięknej cery. Spróbujcie 
i przekonajcie się sami dziś jeszcze, lecz 
żądajcie tylko mydlą i kremu Herba, 
Obermeyera — niema doprawdy nic lep
szego! nw 5 098

wiście instytucją potrzebną i słusznie 
strzeżoną przez prawo. Chodzi tylko o 
to, co się uważa za przedmiot tej tajem
nicy, czego się przed społeczeństwem 
nie ujawnia do czasu. Chodzi o to, czy 
nie za wiele tych tajemnic i) czy nie by
łoby metodą właściwą informować opi- 
nję i prasę we właściwym czasie.

Okólnik cytowany wprowadza odpo
wiedzialność zbiorową departamentu, 
wydziału, i.zby, dyrekcji lub urzędu O 
ile nam wdadomo — europejskiemu 
prawu karnemu instytucja tego rodzaju 
odpowiedzialności jest obcą.

Zasługuje na uwagę, iż listy podpi
sów co do przyjęcia do wiadomości tego 
okólnika kierować należy do departa
mentu ogólnego min. skarbu, którym to 
departamentem kieruje p. wicemin. Sta
rzyński.

Nowy regulamin więzienny
Ukazało się rozporządzenie ministra 

sprawiedliwości Michałowskiego w 
sprawie regulaminu więziennego. Roz
porządzenie to przewiduje 3 kategorje 
skazanych już więźniów, a mianowicie: 
1) skazanych na karę ciężkiego więzie
nia, 2) skazanych na więzienie, zastę
pujące dom poprawy, 3) skazanych na 
zwykłe więzienie. Pozatem przewidzia
ne są jeszcze następujące kategorje 
więźniów: 1) pici żeńskiej, 2) nielet
nich do lat 17, 3) śledczych, 4) recydy
wistów. Mają być prowadzone dwie 
główne księgi: więźniów śledczych i 
więźniów karnych.

„Jak widzimy z powyższego rozpo
rządzenia — pisze „Robotnik" — nie 
rozróżnia się więźniów karnych od po
litycznych i wprowadza unifikację 
traktowania. Również przewidziane jest 
umieszczanie więźniów, o ile miejscowe 
warunki nie stoją na przeszkodzie, na 
2 tygodnie w osobnych „celach obser
wacyjnych" (i). Rozporządzenie wcho
dzi w życie dnia 1 października 1931 r. 
Rozporządzenie p. min. Michałowskiego 
stwarza stan rzeczy w więziennictwie 
polskiem bodaj bez precedensu.“

Z zebrania kolejarzy

W czwartek dnia 13. bm. o godz. 
18,30 na sali Hotelu Centralnego w Ja
rocinie odbyło się ogólne zebranie ko- 
lejowców polskich zorganizowane 
przez zarząd okręgowy Zjednoczenia 
Kolejowców Polskich. Zebranie zagaił 
prezes miejscowego oddziału p. Wal 
czak z Jarocina, udzielając głosu 
przedstawicielowi zarządu głównego 
Z. K. P. p. wiceprezesowi Budniakowi, 
który w swoim blisko dwugodzinnem 
przemówieniu scharakteryzował ogól
ne położenie kolejowców polskich doby 
obecnej. Interesującego referatu wy
słuchano w skurieniu i nagrodzono 
gorącemi oklaskami.

Po przemówieniu przedstawicieli 
innych organizacyj zabrał głos obecny 
na sali poseł na Sejm p. Witkowski, 
który zilustrował stosunki, poprzedza
jące obcięcie poborów pracowników 
państwowych, nawołując obecnych na 
sali kolegów do dalszej, solidarnej i 
wytrwałej współpracy i wskazując na 
politykę Klubu Narodowego w Sejmie.

Po wyczerpaniu dyskusji i uchwale
niu rezolucji p. Walczak solwował ze
branie.

Jak pracowały koleje w lipcu r.b.
Warszawa, 19. 8. (Tel. wl.) W 

lipcu r. b. polskie koleje państwowe 
przewoziły przeciętnie 14.324 wagonów 
dziennie, w czem tranzyt przez Polskę 
wynosił 1.234 wagony, zaś ładunki 
przyjęte od kolei zagranicznych 392 
wagony.

Przeciętny dzienny naładunek węgla, 
koksu i brykietów na P. K. P. wyno
sił 5.482 wagony i zwiększył się w po
równaniu z tym samym miesiącem 

<1930 r. o 249 wagonów.
Całkowity przeciętny dzienny nala- 

dunek na P. Ii. P. zmniejszył się w lip
cu r. b. w porównaniu z tym samym 
okresem czasu roku ubiegłego o 899 
wagonów dziennie.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Bilans płatniczy Polski w r. 1929*)

Ogół stosunków pieniężnych pewne
go kraju z zagranicą, o ile je zestawi
my według pewnego racjonalnego po
rządku, wykazującego stan zobowią
zań i należności na pewien dzień (ko
niec roku), wysokość dokonanych 
obrotów oraz ich wyniki gospodarcze, 
nazywamy bilansem płatni
czym. Należności i zobowiązania wo
bec zagranicy mogą wyniknąć 1) z 
obrotu towarowego, 2) z obrotu usług, 
3) z ruchu ludności (turystyka) i 4) z 
ruchu kapitałów.

Najważniejszym składnikiem na
szego bilansu płatniczego są należności 
i zobowiązania, z tytułu wymiany 
towarowej. Porównanie sald za 
lata ubiegłe dowodzi, że Polska jest 
krajem o zmiennej aktywności i pa
sywności bilansu handlowego. W po- 
inflacyjnych latach markowych nasz 
bilans handlowy kształtował się do
datnio, w okresie wysokiej waluty zlo
towej (rok 1924/25) zaś wybitnie ujem
nie. Następnie od IV. kwartału 1925 r. 
do I. kwart. 1927 r. kształtował się on 
czynnie z powodu obniżenia się cen i 
kosztów produkcji w stosunku do za
granicy, jako skutek spadku kursu 
złotego. Lata 1927/28 były okresem ko
rzystania przez Polskę z kredytów za
granicznych, które wyraziły się w for
mie przewagi przywozu. Okres deficy
towej wymiany towarowej trwał do 
połowy r. 1929. Od tego czasu bilans 
handlowy kształtuje się czynnie.

Wywóz z Polski, pominąwszy nie
wielkie odchylenia, wzrastał z roku na 
rok, natomiast wartość przywozu dwa 
razy wykazuje znaczne załamanie, 
pierwsze bardzo raptowne, w r. 1926 i 
drugie, mniej rażące, w r. 1929, pogor
szone w latach 1930 i 1931. Oba powyż
sze lata (1926 i 1929) odznaczają się 
równocześnie zahamowaniem dopływu 
kredytów zagranicznych, a w r. 1926 
nawet ich odpływem. Wobec tego, po
nieważ bilans płatniczy pozycyj bieżą
cych — łącznie z pozycjami dywidend, 
procentów i prowizyj jest mniejwięcej 
zrównoważony lub wykazuje tylko 
nieznaczne nadwyżki rozchodów, staje 
się jasnem, że ujemny bilans handlo
wy musiał być pokryty dopływem ka
pitału.

Biorąc za podstawę r. 1929 konsta
tujemy, że największa część obrotu 
przypada na Niemcy, które w przywo
zie zajmują 26,6 proc., w wywozie zaś 
31,1 proc, obrotu. Drugie miejsce w 
przywozie zajmują Stany Zjednoczone 
(14,1 proc., dalej idą Anglja, (8,6 proco, 
Czechosłowacja (7,2 proc.), Francja 
(7 proc.), Austrja (5,6 proc.) itd. W wy
wozie drugie miejsce zajmuje Czecho
słowacja (10,5 proc.), dalsze — Austrja 
(10,4 proc.), i Anglja (10,2 proc.). Ak
tywni jesteśmy niemal wobec wszyst
kich państw ekonomicznie słabych, pa
sywni zaś wobec państw ekonomicznie 
silniejszych.

Następnym składnikiem w bilansie 
płatniczym są obroty z tytułu usług 
różnego rodzaju, których uchwycenie 
przedstawia znaczne trudności. Naj
większą pozycję udziałów stanowią 
obroty z usług kolejowych, z któ
rych Polska czerpie poważne dochody, 
(w r. 1929 174 milj. zł), zawdzięczając je 
położeniu geograficznemu, oraz tran
zytowi z Niemiec do Prus Wschodnich. 
Należy jednak równocześnie wyjaśnić, 
że te pokaźne zyski poza kosztami 
eksploatacyjnemi mają przeciwwagę 
w stratach, jakie ponosimy z powodu 
obcego pośrednictwa handlowego.

W zakresie usług morskich ko
rzystamy jeszcze w przeważnej mierze 
ze statków obcych. Wystarczy powie
dzieć, że za cały przywóz i wywóz to
warów z Gdyni i Gdańska zapłacono 
w r. 1929 233,5 milj, zł, w czem party
cypowały polskie linje okrętowe sumą 
12,6 milj. zł.

Do kategorji usług należą również 
usługi pocztowo-telegraficz- 
n e. Zobowiązania z tego tytułu wyno
siły za r. 1929 7,3 milj. zł, należności 
zaś 9,6 milj. zł, czyli gospodarstwo na
rodowe Polski zyskało na usługach 
pocztowych ca 2,3 milj. zł.

W zakresie usług ubezpiecze
niowych jako kraj ubogi w kapitały 
jesteśmy terenem eksploatacji przez 
zagranicę. Ogółem interesy asekura
cyjne kosztowały nasz organizm go
spodarczy 3,4 milj. zł. Suma ta jako 
ostateczne saldo mogła wypłynąć z 
kraju albo zwiększyć zadłużenie kraju,

*) P. Kwartalnik Statystyczny t II, 
* r. 1931 r..

drugie przypuszczenie jest prawdopo
dobniejsze.

Pozycja usług z zakresu praw au
torskich (zobowiązania i należno
ści, wynikające z eksploatacji obcych 
praw własności autorskiej, jak wyna
lazki, wzory, znaki towarowe, filmy, 
przekłady dzieł obcych, sztuki teatral
ne itp.) przeważnie wymyka się z pod 
obliczeń z powodu braku danych. Sza
cunkowo określono zobowiązania za 
eksploatację filmów zagranicznych w 
r. 1929 na 27,6 milj. zł, z czego przypada 
na Stany Zjednoczone 76,? proc., na 
Niemcy 10, Oproc. i na Francję 5,2 proc. 
Filmy produkcji polskiej przysporzyły 
nam zaledwie 0,1 milj. zł, tj. 0,36 proc, 
naszych zobowiązań z tego tytułu. Ho- 
norarja autorów zagranicznych za 
sztuki teatralne można oszacować na 
ca. 0,4 milj. zł. Zobowiązania nasze za 
tłumaczenie innych pisarzy, zwłaszcza 
beletrystycznych, są niewątpliwie 
znacznie większe.

Ogólnie o bilansie płatniczym usług 
z tytułu praw autorskich można zau
ważyć, że jest on wybitnie pasywny w 
każdej dziedzinie, co jest dowodem na
szej zależności od twórczości duchowej 
zagranicy.

Do pozycyj bilansu płatniczego, wy
nikających z ruchu ludności mo
żna zaliczyć dochody i wydatki z tytu
łu: 1) ruchu turystycznego, 2) emi
gracji, 3) ofiar i subsydjów o charakte
rze dobroczynnym.

Zgodnie z obliczeniami ogólna su
ma wydatków turystów polskich za
granicą, wynosząca w r. 1929 — 142,4 
milj. zł, pokrywa się mniejwięcej z su
mą wydatków poczynionych przez cu
dzoziemców w Polsce. Biorąc jednak 
po duwagę, że w r. 1929 odbywała się 
w Poznaniu Powsz. Wystawa Krajowa, 
można przyjął, że w warunkach nor
malnych nasz bilans płatniczy jest pod 
tym względem wybitnie bierny.

Jedną z poważniejszych pozycyj 
bilansu płatniczego są dochody i wy
datki wynikające z ruchu emigra
cyjnego. Jest to zresztą jedyna po
zycja o charakterze stale i wyraźnie 
aktywnym. W r. 1929 gospodarstwo 
narodowe Polski otrzymało z zagrani
cy dewiz z tego tytułu na sumę 205 
milj. zł, wobec ponad % miljarda zł 
przysyłanych przez naszych emigran
tów do kraju przed wojną.

Najbardziej nas interesującą pozy
cją są należności i zobowiązania, wyni
kające zruchu kapitałów. Za
dłużenie Polski wobec zagranicy na 
koniec r. 1929 wynosiło 10 328,3 milj. zł, 
wierzytelności zaś 1 483,9 milj. zł, czyli 
per saldo zadłużenie nasze wynosiło 
8 844,4 milj. zł. Z ogólnej sumy zobo
wiązań wobec zagranicy blisko 40 proc, 
przypada na zadłużenie państwa i sa
morządów, 20 proc, na kapitały zaan
gażowane w przedsiębiorstwach i 
8 proc, na pozostałe zadłużenie dłu
goterminowe (obligacje i listy za
stawne umieszczone zagranicą, kapi
tały przedsiębiorstw zagranicznych, 
działających w Polsce itp.) Z pozosta
łych 32 proc., przypadających na za
dłużenie krótkoterminowe, 11,1 
proc, wypada na kredyty z tytułu han
dlu zagranicznego, prawie 7 na zobo
wiązania bankowe i 13 proc, na kredy
ty przedsiębiorstw w Polsce.

Po stronie wierzytelności naj
większą sumę, wynoszącą 48 proc, 
ogólnej wartości wierzytelności, stano
wią należności bankowe, w których 
Bank Polski partycypuje w 73 proc. 
Kredyty udzielone z tytułu handlu za
granicznego wynoszą ponad 25 proc.

Z ogólnej sumy zadłużenia naj
większa część, wynosząca 37 proc., wy
pada na Stany Zjednoczone. Drugie 
miejsce zajmuje Francja (15 proc.), 
trzecie — Niemcy (12 proc.) Ogółem 
88,2 proc, kapitałów amerykańskich, 
pracujących w Polsce stanowi zadłuże
nie długoterminowe, 51,7 proc, niemiec
kich — krótkoterminowe.

Pominąwszy papiery państwowe i 
samorządowe, emitowane na zasadzie 
prawa publicznego, możemy stwier
dzić, że polskie instytucje prywatne 
zdołały ulokować swe papiery zagrani
cą: na sumę ca 326 milj. zł. Z tego wy
pada na emisje przedwojenne około 27 
milj. zł. Z sumy papierów umieszczo
nych zagranicą w ciągu r. 1929, Szwe
cja pokryła 41,2 proc., Francja 30 proc, 
i Wielka Brytanja — 18 proc.

Po stronie wierzytelności pierwsze 
miejsce zajmują również Stany Zjedno
czone. Należności nasze w stosunku 
do Stanów Zjedn. pochodzą prawie

wyłącznie z rachunków bankowych, 
podobnie jak należności w stosunku do 
W. Brytanji, która zajmuje drugie 
miejsce.

Fakt ten wynika stąd, że przez No
wy Jork i Londyn, jako główne centra 
dyspozycyj kapitałowych, przechodzi 
największa część transakcyj banko
wych.

Przechodząc z kolei do omówienia 
obrotu płatniczego, tj. wpłat i wypłat 
efektywnie dokonanych w ciągu 1929 
r. konstatujemy jako przychód sumę 
5 003,9 milj. zł, jako rozchód 5 010,9 
milj. zł. Z górą 50 proc, przychodu 
i prawie 60 proc, rozchodu wypada na 
obroty handlu zagranicznego. Na efek
tywny przychód kapitału długotermi

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Wyjaśnienie dot. ulgowej stawki po
datku przemysłowego. Artykuł 7a usta
wy o podatku przemysłowym postanawia, 
że przedsiębiorstwa przemysłowe są 
uprawnione do opłacania 1-procentowej 
stawki podatku od obrotu, o ile są to 
półfabrykaty sprzedane następnie innym 
przedsiębiorstwom przemysłowym, celem 
zużycia względnie przeróbki. Zaintereso
wany przemysł pojmował to postanowie
nie niejednokrotnie w ten sposób, że jest 
rzeczą obojętną, czy dane półfabrykaty na
bywane są przez przedsiębiorstwa pry
watne, państwowe, czy też samorządowe. 
Natomiast władze skarbowe zajmują sta
nowisko odmienne, uważając, że ulga 
1-procentowa może mieć zastosowanie je
dynie we wypadkach od sprzedaży półfa
brykatów przedsiębiorstwom podlegającym 
ustawie o podatku przemj slowym. Obec
nie rozstrzygnął Najwyższy Trybunał 
Administracyjny, że ulga przysługuje dla 
części obrotu, osiągniętej ze sprzedaży su
rowca niewydzielonemu z ogólnej admi
nistracji państwowemu zakładowi prze
mysłowemu, który przerabia surowiec na 
wytwory zużywane wyłącznie na potrzeby 
państwa. (l)

Z KP.AJU
(k) Sytuacja banków. Banki polskie 

wywiązały się ze swych zobowiązań na 
ultimo półroczne bez większych trudności, 
o czem świadczy m. in. nieznaczne stosun
kowo wykorzystanie kredytów rydyskon* 
towych w Banku Polskim. Wypłacalność 
klienteli bankowej naogół doznała popra
wy. W Banku Polskim odsetek weksli za
protestowanych w stosunku do płatnych 
w czerwcu zmniejszy! się znowu, wynosząc 
4,01 proc., wobec 4.55 proc, w maju; rów
nież w innych bankach protesty zmalały, 
przyczem odsetek weksli zaprotestowa
nych nieco się zmniejszy! zarówno w od
niesieniu do weksli portfelowych, jak in
kasowych. Okoliczność tę jednak należy 
przypisać raczej selekcji kredytobiorców, 
stosowanej szeroko przez banki i rynek 
dyskontowy, niż ogólnej poprawie wypła
calności.

(k) British And Pollsh Trade Bank. W
związku z odbytem w dn. 14. 8. posiedzeniem 
rady nadzorczej Polsko-Angielskiego Ban
ku w Gdańsku, na którem stwierdzono do
datni stan interesów ten instytucji, intere- 
sującem będzie podanie kilku pozycyj bi
lansu Banku na dzień 30 czerwca rb., tj. 
zal. półrocze jego działalności 1931 r. Po 
stronie czynnej bilansu widzimy: stan ka
sy i walut obcych pozatem banków bile
towych i izb rozrachunkowych, jakoteż 
banków zagranicznych w wysokości ogól
nej 2.605.012.51 ft. szt: papiery wartościo
we gwarantowane przez rząd polski — 
563.043.66 G.; weksle — 7.250.700.43 G.; 
wreszcie dłużnicy — 12.991.795.91 G. w 
czem zabezpieczeni towarami lub w inny 
sposób — 12.921.999.29 G„ reszta w rachun
ku otwartym. Po stronie stanu biernego: 
bilansu, kapitał akcyjny figuruje sumą 
5 milj. G.; fundusz rezerwowy — 265.800.07 
G.; wierzyciele (suma ogólna) 7.885.849 G.; 
weksle w redyskoncie — 3.038.554.37 G.; 
zobowiązania akceptacyjne i rembursowe 

'— 6.988.050.74 G.; wreszcie zysk za I. pół
rocze roku operacyjnego 1931 — 228.038.92 
G„ saldo zaś z roku 1930 — 9.263.36 G. Zo
bowiązania z tyt. gwarancji — 499.558.49 
Guld.

(k) Polityka przemysłu bekonowego I 
wędliniarskiego. Ostatnia konferencja w 
sprawie zasad polskie jpolityki rolnej za
jęła się w uznaniu ważności przemysłu 
przetwórczego dla rolniczej wytwórczości 
zwierzęcej również polityką w zakresie 
przemysł ubekonowego i wędliniarskiego. 
Konferencja wyraziła nasamprzód życze
nie, aby do władz związku przemysłu be
konowego wprowadzono przedstawicieli 
rolnictwa. Obowiązujący system popiera
nia wywozu bekonów przy pomocy zwrotu 
cła należy zachowa ćnadal, wprowadzając 
zasadę zróżniczkowania wypłaty premji w 
zależności od jakości wysylaneg otowaru. 
Uwagę zwrócono na niedostateczne zużyt
kowanie w Polsce odpadków, pochodzą
cych z uboju i przerobu zwierząt. Wędli
ny i tłuszcze zwierzęce, eksportowane za
granicę, powinny korzystać, zdaniem kon
ferencji, z taryf ulgowych na równi z be
konami. Nareszcie w interesie rozwoju 
przemysłu tłuszczowego domaga się rol

nowego wypada zaledwie 4,9 proc., a na 
jego rozchód tj. na amortyzację i na 
penetrację kapitału polskiego do przed
siębiorstw zagranicznych 4 proc, ogól
nej sumy dokonanych wypłat. Przy
pływ kapitału krótkoterminowego wy
nosi 27,6 proc., a rozchód analogiczny 
14,5 proc. T. zw .pozycje bieżące (usłu
gi łącznie z dywidendami, prowizjami 
itp.) zajmują w przychodzie i rozcho
dzie 17,6 proc. Z powyższego widzimy, 
że obroty płatnicze pozycyj bieżących 
i kapitału długoterminowego w r. 1929 
były mniejwięcej zrównoważone, nato
miast przewyżka rozchodu z tytułu 
handlu zagranicznego została pokryta 
przewyżką przychodu kapitału krótko
terminowego. S. H.

nictwo zniesienia ulgi celnej na smalec 
nierafinowany, sprowadzany przez krajo
we rafinerje. Ostatni ten postulat wywo
łuje jednak sprzeciwy ze strony zaintere
sowanych sfer przemysłowych 5 konsu
mentów.

Z ZAGRANICY
(z) Powiększenie liczby aukcyj wełnia

nych w Londynie. W ostatnich dniach o- 
bradował w Londynie komitet maklerów 
wełnianych, który ustalił terminy aukcji 
wełny kolonjalnej w Londynie na r. 1932. 
W myśl tych uchwał, pierwsze 5 seryj 
aukcyj londyńskich odbędzie się w nastę
pujących terminach: 12 styczeń, 1 marzec, 
12 kwiecień, 24 maj i 5 lipiec. Na paź
dziernik, oraz późniejsze terminy aukcyj 
nie ustalono jeszcze dokładnych dat. Pod
kreślić należy, że poraź pierwszy od za
kończenia wojny, w roku przyszłym od
będzie się 7 aukcyj londyńskich, zamiast 
dotychczasowych pięciu. Wprowadzenie 
7 seryj aukcyj w Londynie oznacza ino- 
wację, która oceniana jest jako czynnik 
dodatni, który wpłynie na stabilizację cen 
i konjunktur rynkowych.

(z) Olbrzymia ilość bezrobotnych w 
Ameryce. Według ostatnich danych licz
ba bezrobotnych w Stanach Zjednoczo
nych wynosi 5,2 milj. osób, i jak twierdzą 
przedstawiciele związków robotniczych, 
wzrośnie w zimie przypuszczalnie do 7 
miljonów. Sam tylko magistrat m. New 
Jorku płaci obecnie zasiłki dla bezrobot
nych w wysokości 15 milj. dolarów rocz
nie, a do tego dochodzi jeszcze 10 milj. 
doi. zapomóg prywatnych i tyleż ze stro
ny towarzystw dobroczynności.

Dodatki kwalifikacyjne 
za uznane zboża ozime 

w r. 1931
Na posiedzeniu komisji nasiennej 

Wielkopolskiej Izby Rolniczej, które się 
odbyło dnia 11. sierpnia b. r., ustalono 
dodatki kwalifikacyjne dla zbóż ozi
mych, rzepaku i rzepiku, uznanych o- 
statecznie przez wydział nasienny Wiel
kopolskiej Izby Rolniczej na terenie 
woj. poznańskiego.

Jako zasadę przyjęto ceny podsta
wowe minimalne dla zbóż ozimych, do 
których dolicza się dodatek kwalifika
cyjny; ustalono za 100 kg.: 1) pszenicy 
24 zl; 2) żyta 22 zł; 3) jęczmienia ozime
go 22 zł.

Zależnie od gatunku zboża i jego 
wartości hodowlanej, do ustalonych 
powyżej cen podstawowych dochodzę 
następujące dodatki kwalifikacyjne:

Gatunek Orygi
nalne

I.
odsiew

IL
odsiew

Żyto i pszenica . według 30 pr. 20 proc.
Jęczmień ozimy . cennika 30 „ 20 „
Rzepak i rzepik 

ozimy.............
hodowcy

100 „ 50 „
Powyższe ceny nie są ściśle obowią

zujące, lecz służą jako orjentacja.
Przy detalicznych sprzedażach do 5-q 

przysługuje producentowi prawo po
bierania dodatku wyższego o 5%. Pod
wyżka ta nie dotyczy właścicieli mniej
szych gospodarstw. Prowizja dla po
średnika według umowy.

2. Dostawa ziarna winna nastąpić w 
workach nowych, plombowanych z 
kartkami uznaniowemi Wielkopol
skiej Izby Rolniczej wewnątrz worków 
i etykietami Izby, wzywaj ącemi na
bywcę do sprawdzenia jakości ziarna, 
zewnątrz worków. Przepis ten obowią
zuje wszystkich producentów ziemio
płodów uznanych, zarówno oryginal
nych krajowych i zagranicznych, jak 
też i odsiewów.

Nabywca winien zachować kartki 
uznaniowe jako dokumenty pochodze
nia nasion przy dalszem podawaniu do 
uznania.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Smutny wynik sprzeczki

Krwawe starcie sąsiadów
Gniew jest złym doradcą — mówi 

przysłowie. Sprawdziło się ono już 
tyle razy w sposób niepowetowanie 
szkodliwy dla stron, pomiędzy, które- 
mi powstaje zawiść, że dziwić się trze
ba, iż tak mato się o niem pamięta. 
Gdyby pp. Szczepan Kubiak, i Stani
sław Konwejda z Panienki w pow. ja
rociński em, którzy mieli jakiś powód 
do wzajemnej niechęci, byli pamiętali 
o prawdzie tego przysłowia, byliby 
starali się zawsze zachować panowa
nie nad sobą i umiar w sławach. Za
targ ich miałby formę „dżentelmeń
ską", ppprostu przyzwoitą, byliby się 
wreszcie pogodzili, bo zapewne nie 
chodziło im nawet o sprawy tak bar
dzo ważne. Niestety, nie mogli przejść 
obok siebie, nie popadając w gniew; 
wtenczas wzajemnie sobie wygrażali 
i obrzucali obelgami. W poniedziałek, 
17 hm., doszło między nimi nawet do 
bójki, w czasie której uniesiony gnie
wem Kubiak dobył rewolweru i strze
lił do Konwejdy, raniąc go bardzo po
ważnie w szyję. Gdy przeciwnik legi w 
własnej krwi na ziemi, Kubiak uświa
domił sobie okropność swego postępku 
i oddał się sam w ręce policji. Niestety 
nieszczęśliwy Konwejda prawdopodob
nie przypłaci zajście życiem, bowiem 
rana .jest bardzo ciężka. (z)

Tragedia w rzece
Utonęli dwaj wioślarze

Dwaj młodzi miłośnicy sportu wio
ślarskiego z Bydgoszczy, 2,7-letni Ta
deusz Chabalewsik f 20-letńi Gerwazy 
Znaniecki, wyjechali w niedzielę, 16 
bm„ w kajaku na rzekę Brdę. W wio- 
ślarce byli dość wprawni i nurty rze
ki znali, zatem prawdopodobnie uwa
żali, że ostrożność, obowiązująca no
wicjuszów, zwłaszcza w łódce tak nie
pewnej jak kajak, im już nie jest po
trzebna w takim stopniu. Może też za
szedł wypadek, którego nie przewidy
wali i na który nie byli przygotowani, 
dość że w pewnej chwili kajak gwał
townie się przechylił i przewrócił, a 
obaj wioślarze wpadli do wody. Nie
stety nie byli tak biegłymi pływaka
mi, żeby móc się wyratować z rwącej 
toni, a ponieważ pomoc nie nadbiegła 
dość wcześnie, obaj postradali swe 
młode życie. Zwłoki Chabalewskiego 
wydobyto już z wody, natomiast 
zwłok Znanieckiego jeszcze nie znale
ziono prawdopodobnie popłynęły wraz 
z wodą Brdy do Wisły. Los nieszczę
śliwych młodzieńców wzbudził w mie
ście szczere współczucie, (z)

KALENDARZY K
Środa, 19 sierpnia 1931.

Słońce: wschód 4.41 — zachód 19,11 — 
długość dnia 14 godzin 30 min.

Księżyc: wschód 12,21 — zachód 21,02 — 
przed I kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 14 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 750 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 21 st. C., 
najniższa plus 13 st. Cels.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po 
deszczach w ciągu przedpołudnia 
pochmurno i parno. Wiatr połu
dniowo - zachodni.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś minus 0,02 m.

Kał. rzk.: Juljusz — jutro Bernard Op. 
Kał. słów.: Bolesław — jutro Sobiesław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka Sapieżyńska, 
plac Sapieżyński 1. — Apteka pod 
Złotym Lwem. Stary Rynek 75. —
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszałka Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil
da 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej, ul. Górna Wilda 3.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Konsulem czechosłowackim w Po

znania, na miejsce odwołanego do cen
trali M, S. Z. w Pradze inż. Matouska, zo
stał mianowany dr. Jaromir Dcńeżal, st 
radca M S Z w Pradze.

— * Szel okręgowej prokuratury w Po
znaniu, prokurator sądu okręgowego p. 
dr. Eimer wrócił z urlopu wypoczynkowe
go i objął urzędowanie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Okręgowe Koło Związku Inwali

dów Wojennych R. P. przypomina swym 
członkom, że nadzwyczajne walne zebra
nie odbędzie się w dniu 20 sierpnia r. b. 
o godz. 18 w sali Królowej Jadwigi, Aleje 
Marcinkowskiego 1.

ZYCIE SOKOLE
— • Sekcja Lekkoatletyczna przy 

Okręgu Poznańskim Związku Sokołów 
Polskich zwołuje zebranie nadzwyczajne 
na środę, dnia 19 bm. o godz. 19.30 do Go
spody Sokolej przy Drodze Dębińskiej. 
Na porządku obrad referat oraz skomple
towanie Kierownictwa sekcji. Wszyscy 
członkowie winni bezwzględnie na zebra
nie punktualnie przybyć. Naczelnictwo 
Okręgu.

KOMUHIKATY RÓŻNE
— * Katolickie Towarzystwo Robotni

ków Polskich Poznań - Fara, organizuje 
tradycyjną pielgrzymkę do Dąbrówki Ko
ścielnej, która wyruszy pod przewod
nictwem patrona ks. Matuszczaka 13-go 
września. W niedzielę 6 września odpra
wi się w kościele Farnym o godz. 8 rano 
msza św. na intencję pielgrzymki. W 
dniu wyjazdu msza św. w kościele Far
nym o godz. 3 rano z wspólną komun ją 
św. po nabożeństwie nastąpi pochód na 
Tamę Garbarską. Koszta podróży do Ło- 
ptujuwad z powrotem wynoszą 4 złote. 
Wyjazd nastąpi o godz. 4,45, a powrót o 
godzinie 20.

— * Pielgrzymki do Dąbrówki Kościel
nej. Doroczny wielki odpust Matki Bo
skiej Dąbrowieckiej przypada w tym ro
ku na niedzielę 13 września. Wstępne 
nieszpory z procesją eucharystyczną i 
kazaniem odbędą się po nadejściu piel
grzymki poznańskiej. Nazajutrz msze 
św. o godz. 6, 7, 8, 9 i 10. Suma z procesją 
i kazaniem o godzinie 11,30. Nieszpory 
po sumie.

W ciężkich warunkach rozpoczęta w 
ubiegłym roku budowa kościoła postąpi
ła jednak zwolna tak, że pielgrzymi będą 
mogli zobaczyć do połowy już wzniesioną 
świątynię. Prośmy Najświętszą Marję, 
by poprawiły się stosunki nasze i żeby 
nas stać też było na dokończenie tego 
dzieła Bożego.

Porządek i ład podczas odpustu pole
cam troskliwości pielgrzymów, żeby i pod 
tym względem jak najmilsze wywozili z 
Dąbrówki wrażenia.

(—) Ks. W. Pyszkowski.
— * Doroczny odpust Maiki Boskiej 

w Tulcach (pow. Środa) przypada na nie
dzielę 13 września. Do cudownej figury 
Matki Boskiej Tułeckiej, koronowanej w 
roku 1683, przybywają w dniu tym liczne 
pielgrzymki, które liczyć mogą na przy
jęcie tak samo serdeczne, jak w latach 
dawniejszych. Dwa specjalne pociągi z 
Poznania odchodzą w niedzielę 13 wrze
śnia o godz. 8,45 i 9,35 rano od Bramy 
Warszawskiej za kościołem św. Jana, a 
wracają z Tulec do Poznania po południu 
O godz. 15,30 i 16,35. Od strony Środy 
pociąg specjalny odchodzi z dworca 
Średzkiej Kolei Powiatowej w niedzielę 
13 września o godz. 6,30 rano, a wraca z 
Tulec do Środy o godz. 15,40. Spodziewać 
się można, że w dniu 13 września podążą 
pielgrzymi jak najliczniej do Tulec, by 
u stóp Cudownej Matki Boskiej Tułeckiej 
uprosić sobie zdrowie i łaski wszelkie.

(—) Ks. Gałdyński.

KRONIKA MIEJSCOWA
—- * Szkolenie oglądaczy mięsa. —

Z dniem 3 września rb. rozpocznie się w 
Rzeźni Miejskiej w Poznaniu pod kiero
wnictwem lekarza weterynaryjnego p. 
Porzyckiego dwutygodniowy kurs szkole
nia oglądaczy mięsa co do włośni (trychi
noskopistów). Kandydaci, zamierzający 
wziąć udział w kursie, winni w jak naj
krótszym czasie złożyć podania z dołącze
niem dokumentu urodzenia, świadectwa 
moralności i zdrowotności, własnoręcznie 
napisanego życiorysu, poświadczenia oby
watelstwa polskiego, oraz zaświadczenia 
władzy samorządowej (magistratu, wy
działu powiatowego), że kandydat, po u- 
kończeniu odnośnego kursu i pomyślnem 
złożeniu przepisanego egzaminu, ma za
pewnione stanowisko trychinoskopisty. — 
Podanie, odpowiednio ostemplowane (zna
czek stemplowy za 3 zł od podania oraz 
po 50 gr od każdego załącznika) winni 
kandydaci wnieść (mieszkający na tere
nie miasta Poznania za pośrednictwem 
Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa i Po
rządku Publicznego) do rąk przewodni
czącego komisji egzaminacyjnej przy Po
znańskim Urzędzie Wojewódzkim. Koszty 
szkolenia wynoszą od każdego kandydata 
20 złotych.

— * Z targu. Dnia 19 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
piasła wiejskiego 4,00—4,60 zł; masła mle
czarskiego 4,80—5,20 zł; twarogu 0,80—1,20 
zł; mendel jaj 1,35—1,50 zł; litr śmietany
1,60—2,00 zł: litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,40 do 
2,60 zł; słoniny wędzonej 2,80—3,00 zł; 
wieprzowiny 2.0O—2.60 zł; wołowiny 1,60 
lo 2,80 zł; cielęciny 1,60 -2,80 zł

powiny 2,40—3,20 zł; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2,00—2 60 zł; za drób- 1 para 
kurcząt 3,00—5,00 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3,00 
do 5,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi
1.60— 1.90 złotych; królik 3—4 złotych; 
za ryby: 1 kilogram karpia 4,40—4,80 zł; 
lina 2,40—3,20 zł; okonia 2,00—240 zł; ka
rasia 3,20—4 zł; białych ryb 0,80—1,60 zł;
1 kg węgorza 4,40—4,60 zł; 1 kg sandacza
4.60— 5,00 zł; 1 kg. leszcza 3,00 zł; 1 kg. su
ma 4,00 zł; 1 kg. szczupaka 3,60—4,00 zł; 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg młodych ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; 
szpinaku 40 groszy; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr: główka zielo
nej sałaty 10—15 gr; rabarberu 20—30 gr; 
1 kg. młodej fasoli 80—50 gr; gł włoskiej 
kapusty 15—30 gr; białej 20—40 gr. modrej 
40_70 gr; 1 mendel ogórków 20—50 gr; 
1 kalafjor 0,30—1,00 zł; 1 kg. kalarepy 
0,20 zł; 1 kg. marchwi 0,20—0,30 zl; owoce: 
1 kilogram śliwek 0,40—1,20 zł; 1 kilo
gram renklodów 0,80 do 1,00 zł; mira- 
beli 1,20 zł; pomidorów 30—40 gr; gro
szku w strączkach 70 gr; czarnych jagód 
60—70 gr; jabłek 40—80 gr; gruszek 30—80 
gr; grzyby: 1 kg. borowików 1,20—1,40 
zł; pieczarek 1.00—1,40 zł; 1 kg. maśla
ków 1,00—1,20 zł; 1 kg. kurków 0,70—0,80 
zł; rydzów 2,00—2,40 zł; sowy, sero- 
jadki i inne grzyby 80 gr; mendel raków 
0,50—2,00 zł. — Ruch średni. Ceny bez 
zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożary. W dniu 16 bm. powstał 

pożar w zagrodzie p. Jaworskiego Marce
lego w Mosinie pow. śremskiego. Spaliła 
się stodoła wartości 2000 zł, ubezpieczona 
w K. U. O. na sumę 600 zł. Przyczyny po
żaru nie ustalono dotychczas.

W zagrodzie p. Szulcowej Franciszki 
w Przygodzicach pow. ostrowskiego spa
liła się stodoła i waga, wart. 300 zł.

W dniu 16 bm. uderzył grom w sto
dołę p. Skibińskiego Jana w Podlesiu Ko- 
ściełnem pow. wągrowieckiego, która spa
liła się wraz z zbożem i maszynami rol- 
niczemi. Strata wynosi 14 000 zł. Po
szkodowany jest ubezpieczony w K. U. O. 
na sumę 10 000 zł.

W nocy na 14 bm. spaliła się stodoła 
rolnika Schmidta Jakóba w Niemczynie 
pow. wągrowieckiego. Strata wynosi oko
ło 15 000 zł. Poszkodowany jest ubezpie
czony. Przyczyny pożaru ni'e ustalono 
dotychczas, (z)

— * Wynik bójki. Na ul. Marszałka 
Focha, przy dworcu św. Łazarza, posprze
czali się niejaki M. Maciejewski (ul. St. 
Knapowskiego 8) i Lech Zygfryd (ul. M. 
Focha 177). Z sprzeczki wynikła bójka, 
podczas której Zygfryd w własnej obronie 
strzelił do Maciejewskiego i zranił go 
lekko w prawą szczękę. Pogotowie opa
trzyło ranę, (z)

KRONIKA POLIGYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. Do skład

nicy firmy Małecki i Wański przy Wiel
kich Garbarach 23 włamali się złodzieje 
i skradli herbaty oraz kawy za około 300 
złotych. Podczas natychmiastowego po
ścigu złodzieje porzucili łup, lecz zdołali 
zbiec. — Niewyśledzeni złoczyńcy wła
mali się do mieszkania ks. prób. Chilo- 
mera w Głównej. Złodzieje wytłoczyli 
szybę w oknie i tędy weszli do środka. 
Łupem ich stały się skrzypce oraz radjo- 
aparat ze słuchawkami, wartości razem 
270 zł. (z)

KRONIKA SADOWA
— * W poznańskim sądzie apelacyj

nym rozpatrywano sprawę Edmunda 
Zdrojewskiego oraz Wojciecha Piotrow
skiego, którzy odwołali się od wyroku są
du okręgowego w Bydgoszczy, skazujące
go ich na karę śmierci za zamordowanie 
w celach rabunkowych restauratora 
Maksa Bartza w Górze powiatu żnińskie- 
go. W instancji apelacyjnej rozprawa 
nie doszła do skutku, gdyż nie przybył 
powołany jako znawca psychjatra. (z)

JARMARKI
— * Czarnków. We wtorek 25 b. m. 

odbędzie się jarmark na konie, bydło i 
świnie.

Z WIELKOPOLSKI
— * Nowemiasto n. Wartą. (Odpust.) 

W niedzielę dnia 15 bm. odbył się w 
Dębnie pow. Jarocin doroczny wielki od
pust Najświętszej Marji Panny, na który 
przy sprzyjającej pogodzie przybyły rze
sze wiernych z najodleglejszych stron. — 
Mszę św. celebrował ks. proboszcz Jan 
Donat z Mieszkowa a piękno kazanie o- 
kolicznośeiowe wygłosił na cmentarzu 
kaznodzieja ks. proboszcz Klemens Gluth 
z Kolniczek.

— (Nagły zgon.) Dnia 14 bm. zmarł 
nagle znany obywatel naszego miasta 
65-letni mistrz murarski Karol Burgert

— (Wypadok wędrowca.) Przechodzą
cy szosą Nowemiasto — Jarocin (wędro
wny w wieku około 40 lat zasłabł nagle 
pod majątkiem Klęka i zażądał cśł przy
byłych przywołania do niego księdza. 
Troskliwa ludność Klęki udzieliła mu 
natychmiast schroniska i sprowadziła ks. 
prób, Dybizbańskiego z Nowegomiasta,

U dorastającej młodzieży stosuje się 
rano szklaneczkę naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józefa“ i przy użyciu takowej 
jej czyszczące działanie na krew i napra
wa funkcji żołądka i kis: ek u dziewcząt 
i chłopców daje zbawienny skutek. Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 5 099

który udzielił choremu Sakramentów 
świętych, (an.)

— * Dolsk. (Cud nad Wisłą.) Zjedno-. 
czenio towarzystw obchodziło uroczystość 
Cudu nad Wisłą. W sobotę zebrały się 
wszystkie towarzystwa na Rynku, skąd 
wyruszono do kościoła na nabożeństwo. 
Okolicznościowe kazanie wygłosił ks. 
prób. Kowalski. Po nabożeństwie pochód 
wrócił na Rynek, gdzie odśpiewano na 
zakończenie „Rotę“.

— (Śp. Feliks Maszyński.) Zwłoki 
zmarłego nagle w kościele św. Marcina 
w Poznaniu obywatela ś. p. Feliksa Ma- 
szyńskiego przewieziono do Dolska. Po- 
grzeb odbył się w niedzielę. Śp. Zmarły 
należał do wszystkich towarzystw w tu- 
tejszem mieścio. Na pożegnanie zaśpie
wało Kole Śpiewacze przy grobie zmarłe
go pieśń „W mogile ciemnej, śpij na 
wieki“, (dn)

— * Krotoszyn. (Pożar od niedopałka.) 
W sprawie pożaru u p. Paszka Walentego 
w Roszkach pow. krotoszyńskiego prze
prowadzone dochodzenia wskazują na to, 
że ogień wzniecił przechodzień przez po
rzucenie niedopałka od papierosa. Zbro
dnicze podpalenie nie zachodzi, (z)
— * Budzyń. (Posiedzenie Rady Miej

skiej.) W sprawie zmiany paragrafu 2 
statutu o ustaleniu stanowisk służbowych 
dla pracowników miasta Budzynia o 
włączenie pracowników do poszczegól
nych grup pragmatyki służb, w dyskusji 
uzgodniono zwołać ponowne posiedzenie. 
W sprawie zaciągnięcia pożyczki z Kra
jowego Banku Pożyczkowego na uregulo
wanie reszty kosztów budowy szosy Bu
dzyń — Prosną, uzgodniono zbadać wy
sokość roszczenia dla budowniczego szosy 
i wnieść podanie o pożyczkę w takiej wy
sokości. Wobec tego, iż w interpelacjach 
nikt nie zabierał głosu, zamknął przew. 
burmistrz posiedzenie.

— (Z To w. Powst, i Wojaków.) Po re
feracie kier, szkoły p. Kaji na temat prze
biegu walk i odwrotu w wojnie bolsze
wickiej, zgodzono się przyjąć projekt 
Związku o zaprowadzeniu kasy pośmiert
nej. (bk)

— * Jarocin. (Śmierć pod kołami.) W 
dniu 13 bm. w pobliżu Jarocina został 
przejechany przez pociąg towarowy, po
nosząc śmierć na miejscu, 18-letni Rataj
czak Zygmunt z Gniezna, Ustalono, że 
wymieniony przybył do Jarocina, poszu
kując pracy, a nie otrzymawszy jej, 
chciał jechać dalej bez biletu; wskakując 
na pociąg towarowy, u.padł i dostał się 
pod kola, które go zmiażdżyły, (z)

— * Ostrów. (Osobiste.) Z dniem 
1 września rb. opuszcza miasto nasze p. 
inżynier Stanisław Reszelski, naczelnik 
Oddziału Mechanicznego Kolei Państwo
wej, powołany na to samo stanowisko do 
Poznania. W miejsce p. inż. Reszelskie- 
go przychodzi do Ostrowa na stanowisko 
naczelnika Oddziału Mechanicznego p. 
inż. Matuszewski z Gniezna, (n)

— • Pleszew. (Dożynki.) Dnia 15 brn. 
Kółko Rolnicze z Dobrejnadziei urządziło 
dorocznym zwyczajem dożynki. O godz. 
8,30 odbyło się uroczyste nabożeństwo, na 
którem dokonał poświęcenia pięknego 
wieńca ze zbóż i kwiecia polnego ks, pra
łat Niesiołowski. Po południu odbyła się 
zabawa ludowa.

— (Cud nad Wisłą.) Tegoroczne świę
to „Cudu nad Wisłą“ święcono u nas 
skromnie. Niektóro towarzystwa wysła
ły delegacje ze sztandarami do kościoła 
na nabożeństwo, po którem odśpiewano 
dziękczynne „Te Deum“. Na wielu do
mach wywieszono sztandary narodo
we. (a)

— * Inowrocław. (Bohaterski czyn.) 
Podczas kąpieli w jeziorze w pobliskiem 
Janikowie p. Bińczakówna zaczęła tonąć. 
Na ratunek pospieszył p. Leon Kwiatkow
ski, pracownik tutejszej elektrowni i u- 
ratował tonącą.

— (Inowacje pocztowe.) Z dniem 15 
b. m. Urząd Pocztowy w Inowrocławiu 
uruchomił dwa motocykle, z których je
den ma ułatwić szybsze opróżnianie 
skrzynek pocztowych w mieście, a drugi 
dostarczać pocztę do okolicznych wsi Ro
jewa i Rojewie.

Z POMORZA
— * Jabłonowo. (Śmierć pod kołami 

pociągu.) Ub. niedzieli na odcinku kolejo
wym Książki — Jabłonowo przejechany 
został przez pociąg pośpieszny, zdążający 
do Torunia, pewien młody, dobrze ubra
ny mężczyzna, którego nazwiska dotąd 
nie ustalono. Śmierć nastąpiła na miej
scu. Nie wiadomo również, czy zachodzi 
nieszczęśliwy wypadek, czy samobójstwo.

(x)
— * Brusy. (Dzieciobójstwo.) Nieza

mężna Agnieszka Ebertowska porodziła 
nieślubne dziecko, które udusiła zaraz po 
urodzeniu, a zwłoki ukrvła na strychu.
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Badana przez policję, okrutna dziewczyna 
oskarżyła swoją 63-letnią matkę, że to 
ona namówiła ją do popełnienia zbrodni. 
Staruszka tymczasem twierdzi, że o 
zbrodni swej przyrodnej córki nic nie 
wiedziała. (x)

— * Kościerzyna. (Tajemniczy mord.) 
W Hornikach napadnięta i zamordowa
na została gospodyni Matylda Labuda. 
Bliższych szczegółów narazie brak. W 
związku z tą ohydną zbrodnią policja a- 
resztowała dwóch osobników, (z)

Zabawkarstwo polskie

Kongres Z w. To w.
Ogródków Działkowych

Grudziądz, w sierpniu. 
Równocześnie z wielkim zjazdem 

Armji Błękitnej odbywał się w oba 
święta Kongres Związku Tow. Ogród
ków Działkowych, których idea znaj
duje w Polsce coraz większe zrozumie
nie.

Kongres rozpoczął się w sobotę u- 
działem uczestników jego w mszy św. w 
¡kościele pojezuickim, na którą udano 
się w pochodzie z ogrodu Teatru miej
skiego. W południe ks. prób. Partyka 
dokonał poświęcenia nowo założonych 
w Grudziądzu ogródków działkowych 
iim. Tad. Kościuszki. Przy okazji tej wy
głosił przemówienie prezes ogródków 
p. Kosiakiewicz. Właściwe obrady roz
poczęły się o godz. 6-tej w sali hotelu 
„Pod Złotym Lwem“. Otwarcia zjazdu 
dokonał prezes Związku, p. Marciniec z 
Poznania, dając pogląd na całokształt 
pracy Polskiego Zw. Tow. Ogródków 
Działkowych.

Po odczytaniu życzeń, przesłanych 
¡zjazdowi) piśmiennie z kraju i od po
krewnych organizacyj zagranicznych, 
składali życzenia pp. prezydent miasta 
Włodek, starosta grodzki Montwiłł, 
przedstawiciele śląskiej i pomorskiej 
Izby Rzemieślniczej, przedstawiciel cze
skich działkowców, St. Mikovec, i inni. 
Dalsze obrady toczyły się pod przewod
nictwem prez. WłodkaS Referat o hi- 
storji ogródków działkowych wygłosił 
prof. Tkaczyk, poczem bez dyskusji wy
słuchano sprawozdania zarządu głów
nego z dwuletniej działalności.

W niedzielę od rana uczestnicy zja
zdu zwiedzili wystawę w zakładach 
ogrodniczych Frencha, a dialsze obrady 
rozpoczęły się o godz. 12 pod przewod
nictwem p. Sławińskiego z Warszawy. 
Komisja wniosków przez usta p. Soko
łowskiego z Poznania przedstawiła sze
reg propozycyj co do zmiany ustaw 
Związku. W tym celu wyłoniono osob
ną komisję statutową. Do zarządu i ra
dy wybrano następnie 30 delegatów.

Dz.

Wszechpolska
wystawa drobiu

gołębi i królików w Toruniu
W czasie od 5 do 8 grudnia rb. od

będzie się w Toruniu Wszechpolska 
Wystawa Drobiu, Gołębi i Królików.

Wystawę powyższą organizuje a 
ramienia Centralnego Komitetu do 
Spraw Hodowli Drobiu w Warszawie, 
— za zezwoleniem Ministerstwa Rol
nictwa — Pomorski Związek Hodow
ców Drobiu przy Pomorskiej Izbie 
Rolniczej w Toruniu. Do komitetu 
wystawy zaproszono przedstawicieli 
organizacyj rolniczych 1 związków 
hodowców ze wszystkich województw 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Ponieważ pomorskie wystawy, od
byte w Toruniu, cieszyły się zawsze 
dużą frekwencją, — przyczem organi
zacja tychże była zawsze sprawna — 
jest nadzieja, że zapowiedziana 
Wszechpolska Wystawa Drobiu w 
której wezmą udział hodowcy ze 
wszystkich ziem Rzeczypospolitej Pol
skiej, zostanie należycie obesłana i 
zorganizowana, oraz zainteresuje za
równo szeroki ogół hodowców { uko
śników drobiu, gołębi, królików jak 
również i sfery rolnicze.

Komitet zwraca się więc do wszyst
kich hodowców Rzeczypospolitej Pol
skiej, ażeby zajęli się już teraz odpo- 
wiedniem przygotowaniem swego dro
biu i obesłali jak najliczniej powyższą 
wystawę, tak aby była naprawdę im
ponującym wskaźnikiem postępu Pol
ski na polu hodowli drobnego inwen-

Wystawa obejmuje drób, króliki, 
gołębie pocztowe,ozdobne i opasowe 
ponadto będzie zorganizowany obszer
ny dział przemysłu drobiarskiego. Wy
stawiony drób musi byó znaczony 
obrączkami rodowemi Centralnego 
Komitetu do Spraw Hodowli Drobiu 
w Warszawie. .

Bliższych informacyj udrfeła Ko
mitet Wszechpolskiej Wystawy Dro
biu, Gołębi i Królików w Toruniu, ul. 
Sienkiewicza 40.

Pożyteczny kurs w Państw, żeńskiej 
Szkole Przemysłowe],

Na dorocznej wystawie uczennic 
Państwowej Szkoły Handlowej i Prze
mysłowej Żeńskiej w Poznaniu cieszył 
się specjalnem powodzeniem dział za
bawkarstwa. Ruchome cacka z drze
wa, jak niedźwiadki tańczące, indyk 
dumnie kroczący, Twardowski na ko
gucie, „babuleńka z rodu bogatego1* z 
swoim upartym koziołkiem, budziły 
zachwyt dzieci, zwiedzających wy
stawę.

Dział zabawkarstwa został przed 
rokiem utworzony przy wyżej wymie
nionej szkole. Na pierwszym kursie 
uczą się dziewczynki wyrobu zabawek 
z drzewa, na drugim miękkich wypy
chanych zwierzątek ujętych dowcip
nie i lalek charakterystycznych. Ab
solwentki dwuletniego kursu zostają 
instruktorkami zabawkarstwa na 
wsiach, gdzie podczas długich wieczo
rów zimowych będą uczyły nasz lud, 
znany ze swoich zdolności zdobni
czych, wyrobu zabawek z drzewa 
Powstanie przemysł chałupniczy i nie
jeden, mając możność zarobku poza 
godzinami obowiązkowej pracy, prze
stanie uczęszczać do karczmy. Osłabi 
się też znacznie import zabawek nie
mieckich, który zalewa rynki i wchła
nia dużo naszego złota.

Zgłoszenia na kurs zabawkarstwa 
przyjmuje Dyrekcja Państw. Szkoły 
Handl. i Przemysłowej Żeńskiej w Po
znaniu, Marszalka Focha 1, Kandy
datki, które ukończyły pięć oddziar 
łów Szkoły Powszechnej, mogą być 
przyjęte na warunkach normalnych,

SPORT
Ciężka atletyka

K. A. S. „Spalla“ otwiera sezon zapa
śniczy spotkaniem towarzyskiem z K. S. 
H, Cegielski. Zawody odbędą się w sobotę 
22 bm. w sali gimnastycznej I. Szkoły Wy
działowej im. Dzialyńskich, przy ul. Dzia- 
łyńskich. Obie drużyny wystąpią w swych 
najlepszych składach. Pozatem odbędą się 

i wałki w wadze lekkiej w konkurencji 
wewnętrznej.

Piłka nożna
Przed mistrzostwami międzyokręgowe-

mi, Ubiegła niedziela wyjaśniła już sytua- 
cję prawie we wszystkich okręgach, które 
— za wyjątkiem Lwowa — wyłoniły swoich 
mistrzów. W zawodach o wejście do ligi bę
dą brały udział następujące towarzystwa: 
Grupa I. — „Skra“ (Warszawa), „Ł. T. S.

1 G.“ (Łódź), „Legja“ (Poznań) i „Gryf“ (To
ruń). Grupa li. — „Naprzód“ (Lipiny), 
„Podgórze“ (Kraków) i „Radomskie Koło 
Sportowe“. Grupa III. — „1. p. P- leg. (Wil
no). „42 p. p.“ (Białystok) i „82 p. p. 
(Brześć). Grupa IV. — „W. K. S.“ (Równe), 
„22. p. p.“ (Siedlce) ł mistrz okręgu lwow
skiego (Pogoń stryjska lub Rewera stani
sławowska).

Rozważając szanse poszczególnych klu 
bów w swoich grupach, przypuszczamy że 
w grupie I. walka o prymat rozegra się 
pomiędzy „Legją“ ł „ŁTSG.“ „Gryf* jest 
bowiem najsłabszym przeciwnikiem, a 
„Skrę" warszawską cechuje jedynie twar
dość w grze. W drugiej grupie trudno jest 
przewidzieć mistrza. Teoretycznie tak „Na
przód" jak ł „Podgórze“ mają równe moż
liwości, zato drużyna śląska jest handica- 
powana przedługim sezonem i może jej 
na finiszu zabraknąć tchu. Trzecia gru
pa składa się z samych drużyn wojsko
wych stojących na mniejwięcej równym 
poziomie. Zwycięzca z tej grupy nie ode
gra według wszelkiego prawdopodobień
stwa żadnej roli w finale. W ostatniej gru
pie powinien się mistrz Lwowa wybić na 
czołowe miejsce, choć niespodzianki nie 
są tutaj wykluczone.
O ile chodzi o półfinały I finały, to jest 
dziś rzeczą prawie że niemożliwą typować 
na przyszłego mistrza i kandydata do ligi.

nia p. Mieczysław Łabuziński powitaniem 
zgromadzonych, poczem chór „Akord” od
śpiewa! „Gaudę Mater Polonia”. W dal
szym ciągu prezes Łabuziński skreśli! hi- 
storję stowarzyszenia — wyjaśnił w jakim 
celu je stworzono i co dotąd zdziałano. 
Głównym celem stowarzyszenia jest łącze
nie się, godziwa rozrywka, podniesienie po
ziomu intelektualnego wśród członków i 
t p. Następnie, po przysiędze na wierność 
zasadom zaznaczonym zlotemi głoskami 
na sztandarze, odśpiewano „Rotę“. Odczy
tano licznie nadesłane telegramy z 'życze
niami od prezydenta miasta Ratajskiego, 
przewodniczącego rady miejskiej inż. He- 
dingera itd. Liczni przedstawiciele róż
nych organizacyj złożyli stowarzyszeniu 
życzenia, wręczając gwoździe pamiątko
we. Składano też podpisy do ufundowanej 
złotej księgi. Członków, którzy zasłużyli 
się stowarzyszeniu, wyróżniono dyploma
mi. Przyznano takie dyplomy ks. prał. Ta- 
czakowi, założycielowi i prezesowi stowa
rzyszenia M. Łabuzińskiemu, zast. prezesa 
A. Drymelowi. Pozatem dyplomy otrzyma
li pp.: dyr. Roch, R. Herczyński, Marci
niak, A. Pajor, Z. Gindcrowa, Garczyński, 
St. Grabowski, W. Jarczaszek, E. Bogajew- 
ski i chór „Akord“. Wieczorem odbyła się 
wspólna zabawa, przeplatana licznemi nie
spodziankami. (z)

Poświęcenie sztandaru Tow. Jedność.
W ub. niedzielę obchodziło Tow. „Jed

ność" pod wezwaniem św. Stanisława u- 
roczystość poświęcenia sztandaru. O godz. 
8.30 zebrały się delegacje, rodzice chrzest
ni i członkowie Tow. w ogrodzie przy ul. 
Rolnej, gdzie uformowano pochód, który u- 
dal się po nowy sztandar na ul. Traugutta, 
a następnie na nabożeństwo do kościoła 
Zmartwychwstania Pańskiego. Mszę św. na 
intencję Tow. odprawił ks. O. Dembiński, 
który również dokonał aktu poświęcenia 
sztandaru. Po nabożeństwie udano się z 
orkiestrą 15 pułku ułanów na czele do o- 
grodu „Boulevard“ gdzie o godz. 12 rozpo
częło się uroczyste posiedzenie które zagaił 
prezes Tow. p. Elmann. Na przewodniczą
cego uroczystego posiedzenia powołano p. 
Zygmunta Kaczmarka, na ławników pp.: 
Marszala i Trybusza, na sekretarza p. An
drzejewskiego. Po przemówieniu prezesa 
Tow., odczytał sekr. obszerne sprawozdanie 
z działalności Tow. poczem ks. rektor Cie
szyński wygłosił przemówienie, w którem 
nawoływał do dalszej wspólnej pracy. Na
stępnie składały życzenia delegacje bratnich 
Tow. z prowincji i Poznania, między nimi 
prezesi komitetów Tow. Poznańskich dziel
nicy Wildeckiej, Łazarskiej, prawego brze
gu Warty i liczni goście, poczem odczyta
no telegramy z życzeniami bratnich Tow. 
i pismo hołdownicze do ks. Kard. Pryma
sa. Na zakończenie zabrał glos prezes Tow: 
p. Elmann który dziękował zebranym za 
liczny udział w uroczystości i wszystkim 
tym którzy tow. „Jedność“ otaczają swą 
pieczą. Po wzniesieniu okrzyku na cześć 
ks. Prymasa, ofiarodawców, prasy poznań
skiej, bratnich Tow. i Zarządu Tow. mło
dzież odśpiewała drugą zwrotkę hymnu do 
Król. Kor. Polskiej poczem zakończono po
siedzenie odegraniem przez orkiestrę „Je
szcze Polska nie zginęła“.

O godz. 15 rozpoczął się koncert w ogro
dzie połączony z popisami tanecznemi. O 
godz. 20 odbyło się przedstawienie przy
czem odegrano jednoaktówkę p. L „Nad 
Wisłą“.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Emłlja Celłchowska, bez zawodu, 75 1. 
Franciszek Gałdyński, mistrz krawiecki, 
58 I Władysław Grotowski, destylator, 
32 1. Jan Peda 2 dnł, 11 godz. Elżbieta 
Tayior z d. Kurnatowska, wdowa, 51 1. 
Alojzy Pluciński 1 rok. Jadwiga Plenzler, 
robotnica, 29 1.

TEATRY

p. Jadwigą Zaklicką. Ostatnie dwa przed
stawienia odbędą się w środę i czwartek.

— * Z Teatru Nowego. Dziś oraz w 
dni następne stale entuzjastycznie przyj
mowana komedja muzyczna p. L „Jak 
stać się bogatym i szczęśliwym“, pełna 
niezwykłej werwy, błyskawicznego tempa 
i współczesności, a okraszona świetną i 
czarującą muzyką Spoliańskiego, znako
mita obsada w osobach pp. Jedyńskiej, 
Piaskowskiej, Sroczyńskiej, Bystrzyńskie- 
go, Kadena i Mazanka. Efektowne, mo
dernistyczne dekoracje p. Kobrynia przy
czyniają się do pełnego sukcesu tej nie
zmiernie interesującej inowacji scenicz
nej.

KAZIMIERZ KRUKOWSKI
w Poznaniu

KAZIMIERZ KRUKOWSKI, najpopular
niejszy polski piosenkarz, gwiazdor teatru 
„Morskie Oko” w Warszawie, ulubieniec 
stolicy, znany z filmów „Tajemnica Stare
go Rodu“, „Niebezpieczny Romans” i „Jan
ko Muzykant” — popularny „Lopek” przy
bywa niebawem do Poznania i wystąpi 
jedyny r%z w naszern mieście
w sobotę, dnia 22 sierpnia rb., o godz. 11 

wieczorem w teatrze „Słońce“.
KAZIMIERZ KRUKOWSKI należy do 

tych nielicznych artystów, którzy w na- 
szem mieście reklamy nie potrzebują. 
Wystarczy nazwisko tego znakomitego 
humorysty i niezrównanego piosenkarza 
przeczytać na afiszu a zgóry można być 
pewnym, że na jego wieczerze sala wypeł
niona będzie po brzegi. Jest to bowiem 
może jedyny w Polsce artysta, który nie 
potrzebuje się obawiać kryzysu. W Kra
kowie występował niedawno KRUKOWSKI 
dwukrotnie przy wyprzedane) widowni a 
publiczność szalała ze śmiechu. Jest to 
najlepszy dowód jak publiczność kocha 
swego „Lopka“. Na sobotnim wieczorze w 
„Słońcu” KRUKOWSKI wykona szereg no
wych przebojów, któro niewątpliwie do łez 
rozśmieszą naszą publiczność. W Wieczo
rze przyjmą ponadto znakomici artyści 
stołecznych teatrów rewjowych a to: 
głośna ,,vedetta“ „Morskiego Oka“ popu
larna piosenkarka, ulubienica stolicy 
IRENA CARNERO, która wykona szereg 
popisowych piosenek swego bogatego re
pertuaru oraz świetny, nastrojowy pio
senkarz ADAM RAPACKI, który przed
stawi się naszej publiczności w swym naj
lepszym repertuarze. Część choreograficz
ną wykona wysoce utalentowana tancerka
W. WŁODARCZYKÓWNA. Zarówno na
zwiska znakomitych artystów, jak też i 
wyborowy program są najlepszą rękojmią, 
że sobotni Wieczór w „Słońcu” będzie 
prawdziwą ucztą humoru, piosenki i tań
ca. Bilety po cenach najniższych od 2—6 
zł są do nabycia wcześniej w składzie cy
gar p Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, 
tel. 56-38. z™ 10 540-a

• Z Teatru Polskiego. Jeszcze dwa 
razy tylko ukaże się śliczna komedja an
gielska o współczesnym Kopciuszku-smy- 
ku „Roxy“ na scenie Teatru Polskiego. — 
Sztuka ta zdobyła sobie olbrzymi sukces 
swemi pierwszorzędnemi zaletami, jak i 
dzięki wybornej grze całego zespołu z peł
ną czaru przedstawicielką roli tytułowej

Z życia Towarzystw
Ze Stowarzyszenia Rodzinnego w Po

znaniu. Doskonale rozwijające się Stowa
rzyszenie Rodzinne pod wezw. św. Rodziny, 
obchodziło 15 bm. uroczystość poświęce
nia sztandaru. O godz. 7 zebrali się człon
kowie Stowarzyszenia oraz zaproszeni go
ście przy ul. Pamiątkowej na Wildzie, skąd 
przy dźwiękach orkiestry udano się do 
kościoła św, Marcina, gdzie nabożeństwo 
odprawił patron ks. prałat Taczak, 
który też w obecności członków, ro
dziców chrzestnych sztandaru oraz gości 
dokonał aktu poświęcenia. Po nabożeństwie 
wyruszył pochód do wielkiej sali p. Jaroc
kiej. Uroczystość zagaił prezes stowrzysze-

I Prxex szybką
Panienka ze strzykawką
„Osoby energiczne, odważne, wy

mowne mogą otrzymać intratne zaję
cie. Żadne kwalifikacje nie wymaga
ne“.

Mój Boże, myślę sobie, czytając ta
ki anons. Czemu nie jestem odważny 
i wymowny. Do odważnych należy ży
cie!

W tych dniach do jednego z moich 
przyjaciół, który ma firmę handlową, 
przyszła energiczna panienka. Wy- 
pisz, wymaluj, prosto z takiej szpalty 
ogłoszeniowej.

— 1’rzyisziam dezynfekować pański 
aparat telefoniczny 1 .

Proszę, niech się pani nie krępuje! 
powiada mój przyjaciel, zajęty aku

rat rozmową z jakimś klientem.
Panience energicznej nie trzeba te

go drwa razy powtarzać. Podchodzi do 
telefonu, wyciąga z teki jakąś strzy
kawkę — pstryk, pstryk! dmuchnęła 
na słuchawkę telefoniczną i powiada z 
dobrą miną:

— Przyjdę tu ża tydzień!
— Przepraszam panią — powiada 

mój przyjaciel — ale czy mogę wie
dzieć z kim mam okoliczność?

— Ja — powiada — z rozporządze
nia wojewody przeprowadzam dezyn
fekcję telefonów. Proszę, tu jest roz
porządzenie — machnęła przed oczy

Teatr Polski
DZIŚ — „Roxy”.
Czwartek, 20. 8. „Roxy“.
Piątek, 21. 8. „Skandal u Ropferów'. Pre- 

mjera.
Sobota, 22. 8. „Skandal u Ropferów*. 
Niedziela, 23. 8. „Skandal u Ropferów* 
Poniedziałek, 24. 8. „Skandal u Ropfe

rów“,

Teatr Nowy
DZIŚ — „Jak stać się bogatym i szczęśli

wym“.
Czwartek, 20. 8. „Jak stać się bogatym i 

„ szczęśliwym“.
Piątek, 21. 8. „Jak stać się bogatym i 

szczęśliwym“.
Bilety wcześnie] do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ut Gwarnej.

ma mego przyjaciela jakimś urzędo
wym papierem — będzie pan płacił 
za to dwa złote miesięcznie,

— To jest, niby, przepraszam — no
wy podatek, czy co?

— Nie nowy podatek, tylko obo
wiązkowa dezynfekcja przed zarazka? 
mi gruźlicy. Nasze towarzystwo ma 
na nią monopol.

— Ńo, dobrze, a gdybym ja sam 
ćhciał sobie robić tę dezynfekcję, to 
mi niby nie wolno?

Pan tego robić nie potrafi. A zre
sztą widział pan rozporządzenie.

Pstryknęła, dmuchnęła i poszła.
Telefonujemy zatem na' pocztę do

wiedzieć się, co zacz za historja z tą 
panienką z ogłoszenia.

— Owszem — powiadają nam na 
poczcie — jest rozporządzenie o obo
wiązku dezynfekowania aparatów, ale 
nic w nim nie powiedziane o panieńce 
ze strzykawką. Każdy może to robić 
sobie sam. W dodatku na wypadek 
uszkodzenia aparatu przy dezynfekcji 
poczta ma pretensję do właściciela te
lefonu, a nie do panienki ze strzykaw
ką

— Widzisz! — mówię do przyjacie
la — mogłeś sam sobie zrobić tę przy
jemność, a teraz płać panience z ogło- 
czenia.

— Nnno, dobrze, ale ona mnie zu
pełnie zahukała.

Do odważnych należy życie!
X. A w e r y.
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DZIAŁ KULTURY i SZTUKI
KRYZYS TEATRU

BERLIN OBNIŻA GAŻE
Berlin, 15 sierpnia.

Mówmy ściśle: Berlin prywatny, 
Berlin teatrów, które są prowadzone 
na rachunek dyrekcyj, a nie korzysta
ją, z subwencyj, ani też nie są wprost 
utrzymywane przez państwo lub przez 
miasta. Te ostatnie dawno już zredu
kowały płace aktorskie o 12 do 14 pro
cent. Teraz przyszła kolej na gwiazdy 
i na „prominentów“ (jak określa się 
aktorów wybitnych, na wielkiem sta
nowisku, którzy nawet mają swój wła
sny związek zawodowy).

Redukcję przedsiębiorą zgodnie 
wszystkie teatry prywatne, które nale
żą do Związku Berlińskich Kierowni
ków Scen. Odbyło się przed niejakim 
czasem nadzwyczajne zebranie człon
ków tego Związku, którzy oświadczyli 
zgodnie, że nieznośne obecne stosunki 
w zakresie gaż „gwiezdnych“ i „pro
minentnych“, muszą bezwzględnie się 
skończyć. Nawet aktorzy nie najświet
niejsi, o ile zaliczają się do tej drugiej 
kategorji gwiazd, dochodzą w gażach 
od 1.500 do 4.500 marek miesięcznie. 
Obmyślili na to zebrani dyrektorzy 
dość racjonalny argument, który zasłu
guje na uwagę.

Gwiazdy i gwiazdki — powiadają 
oni — żądają wysokich gaż dla tego, że 
ściągają publiczność do teatru. To jest 
podstawa ich wygórowanych żądań. 
Skoro tak, to uczyńmy ich gaże zależne, 
mi od czystego dochodu, uczyńmy ich w 
pewnym względzie udziałowcami tea
trów. Okaże się wtedy, czy swoją siłę 
przyciągającą taksują właściwie, czy 
też za wysoko. Ustanowiona więc bę
dzie jednolita najwyższa gaża, poza 
którą żaden dyrektor wobec żadnego 
aktora nie wyjdzie. Ma ona wynosić 
3.000 marek miesięcznie. Kwota ta. bę
dzie aktorowi zagwarantowana jako 
minimalny udział w czystym zysku 
danej sceny. Jeżeli zysk okaże się nad
spodziewanie wielkim .wówczas aktor 
(względnie aktorzy) dostaną więcej, 
według ustanowionej tabelki. Inaczej 
— zostanie przy owych 3.000, które 
i tak są bardzo ładną sumką.

Co do tego punktu zawarli ze sobą 
dyrektorzy konwencję, zobowiązując 
się, że gaży maksymalnej nie przekro
czą. Wkrótce obrady te zostaną pono
wione razem z zaproszonymi kierowni
kami scen państwowych i miejskich, 
tak, aby wszystkie teatry utworzyły je
dnolity front przeciw niesumiennym 
żądaniom, jakie stawiają aktorzy, wy
suwając się zupełnie za nawias rzeczy
wistości ekonomicznej, która cięży nad 
wszystkimi innymi członkami społe
czeństwa.

Łatwo zrozumieć niezadowolenie, 
jakie obudziły te uchwały między ksią
żętami a nawet ciurami teatru. Jest 
ono tern silniejsze, że dyrektorzy scen 
zamierzają wejść w kontakt z kierow
nikami wytwórni filmowych, te bo
wiem oddawna usiłują obniżyć swe 
koszta, obciążone ogromnemi sumami 
przez uczestniczących w zdjęciach ak
torów. Ci ostatni są najczęściej zajęci 
i w teatrze i w wytwórni równocześnie, 
a skutkiem tego zaniedbują i próby w 
teatrach i nakręcania w ateliers filmo
wych, tłumacząc się zajętym czasem, 
zaś tu i tam pobierają olbrzymie hono- 
rarja. Otóż teatry i wytwórnie zamie
rzają wejść w układ taki, aby w razie 
występowania aktorów w teatrze i w 
filmach równocześnie, zarobek ich był 
określony maksymalnie i był daleko 
niższy, niż honorarja aktorów, którzy 
tylko dl afilmu pracują. Dla omówie
nia i uzgodnienia tej sprawy wybrano 
osobną komisję, która wejdzie w stycz
ność z wytwórniami, zwłaszcza filmów 
dźwiękowych.

Nic naturalniejszego nad ten ruch 
obronny, zaczęty przez teatry, których 
stosunki dotychczas układają się na 
gruncie zupełnie fantastycznym jeżeli 
idzie o fundusze, a fantastycznym dla 
tego, że przesłanki ekonomiczne zupeł
nie się zmieniły. Gaże aktorskie utrzy
mały się na poziomie dawnym, a na
wet wzrosły, podczas gdy ogół zubożał 
i wszystkie inne płace spadły o kilka
naście albo o kilkadziesiąt procent, a w 
ślad za tern dochody teatrów, żyjących 
z publiczności, musiały się zmniejszyć. 
Aktorzy muszą przestać żyć poza spo
łeczeństwem. To jest najgłębszy sens 
akcji, jaką przedsiębrały teatry berliń
skie, idąc w tern za wiedeńskiemi, bu- 
dapeszteńskiemi i włoskiem! również.

T. B.

CO TO JEST ROSYJSKA 
„METODA FORMALNA“?
Historia literatury i nauka o literaturze — 
Treść a forma — Poezja nie musi być prze
ciwieństwem prozy — Rosja jak zawsze 
krańcowa — Poetyka i jej badanie — Na

nowym warsztacie.

Nauka o literaturze weszła od lat 
szeregu na nowe tory. Jeżeli wiek XIX 
osiągnął wysoki stopień rozwoju w 
syntezie historji literatury, tb XX od
suwa się coraz bardziej od historyzmu 
i zwraca cały do estetyzmu, dociekań 
nad pięknem.

Niemało zaważył w tern świetny 
stan ogólnej nauki o sztuce, szukanie 
jej początku nie w historycznych prze
słankach ale — w strukturze dusz 
twórców. Opisowy sposób badania 
przeważa wówczas nad historycznym 
i genetycznym, co zmniejsza znaczenie 
historyków ,którzy wiecznie poszuku
ją wpływów i zacietrzewionych docie- 
kaczy źródeł: filologów. Żywe zetknię
cie z dziełem, opis ścisły i systema
tyczny, szukanie logiki uczuć i obra
zów, oto wytyczne tej metody, co za 
naczelne zagadnienie postawiła sobie 
określenie w badanym tworze wzajem
nego związku między zawartością a 
kształtem.

Że zaś w literaturze materjałem 
sztuki jest słowo, więc roztrząsa się je 
wszechstronnie, zwracając uwagę na 
jego znaczenie i wartość zewnętrz
ną. Albowiem poezja jest sztuką sło
wa, zabarwionego uczuciem. Wiedzia
no oddawna, że poeta osięga silą słowa 
obraz poglądowy, że ten obraz łudzi na
szą wyobraźnię, że wyobraźnia pozwa
la nam doznawać wrażeń wzrokowych, 
słuchowych, nawet węchowych, o tern 
też wiedziano doskonale. Zajęto się te
dy badaniem słowa, uznano przytem 
zgóry, że pojęcie prozy nie jest lo- 
gicznem przeciwieństwem poezji. 
Każdy obraz słowny, co zwraca się do 
naszego estetycznego uczucia, jest 
poezją. W tym uczuciowym języku 
spotykamy się z inną niż codzienna 
składnią, z nowym zapasem słów, ży
wioły wyobraźniowe i zmysłowe biorą 
górę nad rozumowani. Do tego dołą
czają się czynniki, wprowadzające mu
zyczność, jak rozczłonkowanie akcen
tów, rytm, rym, które wT związku z po- 
jęciowem znaczeniem wyrazów, o ja
kiem mówi semantyka, składają się na 
tak zwane etos poezji. Dołącza się je
szcze dźwiękowość, która i w prozie 
odgrywa ogromną rolę. Wszystko to 
składa się na szereg symbolów, które 
trzeba wyłożyć.

Tak postawiona metoda badania za
interesowała najpierw Niemcy, potem 
Włochy, wreszcie i Francję, a w spo
sób krańcowy, jak zwykle w Rosji, 
ukazuje się w Moskwie i Leningradzie. 
Tam pochłania badaczy zagadnienie 
techniki artystycznej a nie zawartości 
intelektualnej lub uczuciowej. Mówi 
się, że historja literatury tej techniki 
nie wyjaśnia, że wypada zająć się ra
czej formalną analizą dzieła. Forma- 
liści usiłują przez studjum formy do
trzeć cLo idei uczuć, albowiem, zda
niem ich, postęp literatury zależy wy
łącznie od nowych dróg techniki.

Utworzenie instytutu dla badania 
historji sztuk posunęło sprawę ogrom
nie naprzód. Bada się tam różne środ
ki artystyczne twórców, wychodząc z 
założenia, że forma jest to treść, 
co stała się dostępną zmy
słom. Słownik, składnia, wewnętrz
ny stosunek części, tematyka — oto cel 
analiz tam dokonywanych. Poetyckie 
słowniki, katalogi form metrycznych 
danego twórcy lub danej epoki są na 
porządku dziennym. Porównawczy for
malizm wchodzi na miejsce porów
nawczej historji literatur. Najgłośniej
szy na tem polu jest Żyrmunskij, 
znawca techniki i stylu Puszkina w 
epoce jego wyzwolenia z pod wpływu 
Byrona. Takąż metodą określono ko
mizm Gogola. Zarysowały się przy 
tym nowym sposobie wybitne talenty 
analityczne Słonimskiego, Winogrado
wa, Eichenbauma, Tymianowa, udział 
żydowski jest bowiem w nauce rosyj
skiej wielki, a Żydzi, jak to widać i u 
nas, mają specjalne zdolności anali
tyczne. W syntezie są zwykle słabsi.

Szczególną opieką cieszy się w Rosji 
poetyka. Jeżeli jednak w Niemczech 
interesuje wszystkich poetyka psycho
logiczna, która wyjaśnia przyczyny, na 
tle których powstały najważniejsze 
formy poezji, to w Rosji uwagę zwraca 
się raczej ku czystej poetyce, która zaj
muje się badaniem wewnętrznej struk
tury artystycznych tworów (a która

zresztą powstała w Niemczech). Opi
suje ona to, co poszczególnym tworom 
jest właściwe, co jest w nich indywi
dualne, odrębne, własne.

Jako teoretyk poezji zasłynął głów
nie Tomaszewski. Mówi w swej poety
ce o pierwiastkowych momentach 
dzieła jak temat, zawartość, forma, 
ustala kategorje przedmiotowe, jak 
jedność, rozmaitość, związek, układ, 
symetrja, określa prawa, co wynikają 
z kategoryj, jak np. unikanie nonsensu 
lub sprzeczności. Uważając poezję za 
sztukę słowa, uważa poetyka rosyjska 
historję poezji za historję słowa. 
Sądzi, że jeżeli może istnieć teorja ję
zyka praktycznego, to może istnieć i 
teorja języka poetyckiego. Całe mnó
stwo tego materjału było już zareje
strowane w stylistyce i w retoryce. I 
jeszcze dziś np. semantyka tj. nauka o 
pojęciowem znaczeniu wyrazów stano
wi niby część nauki o języku, gdy w 
istocie jest częścią poetyki. Cale czę
ści stylistyki i rytmiki mogą być wcią
gnięte do semantyki. Więc przedmioZYCIE KULTURALNE

CO KRYJE SIĘ W PODZIEMIACH
BAZYLIKI WILEŃSKIEJ?

Z Wilna piszą nam:
Przed kilku dniami rozeszła się po na- 

szem mieście sensacyjna wiadomość, ja
koby w podziemiach kaplicy św. Kazimie
rza, w czasie robót restauracyjnych w Ba
zylice, natrafiono na szczątki królewskie. 
Wiadomość rozchodzda się szybko i, jak 
to zwykle bywa, rozrastała się coraz bar
dziej. Opowiadano o znalezieniu krypty i 
trumny z herbami królewskiemi, a ponie
waż w Bazylice pochowany jest prawdo
podobnie Aleksander Jagiellończyk oraz 
dwie żony Zygmunta Augusta: Elżbieta 
Rakuska i Barbara Radziwiłłówna, snuto 
więc na ten temat najróżniejsze domysły. 
Nie brak było nawet przypuszczeń, że zna
leziono trumnę W. Ks. Witolda, którego 
grób jest dotychczas nieznany, Władysła
wa IV, bo w Bazylice znajduje się srebrna 
puszka z sercem i wnętrznościami tego 
króla, św. Kazimierza itp.

W rzeczy samej sprawa przedstawia się 
następująco: W czasie usuwania gruzów 
z pod posadzki kaplicy św. Kazimierza, 
natrafiono przy ścianie wschodniej w głę
bokości 2 m. 70 cm. na resztki zbutwia
łych desek, przy których rozrzucone były 
kości ludzkie. W pobliżu tego miejsca zna
leziono również kości zwierzęce. Robotnicy 
zawiadomili o tem odkryciu kierownictwo 
robót. Na miejsce przybyli J. E. ks. arcy
biskup Jałbrzykowski, ks. prał. Sawicki, 
prof. Kłos i konserwator dr. Lorentz. 
Stwierdzono, że znalezione kości nie mo
gą być uważane za szczątki królewskie. 
Tem niemniej możliwość odkrycia grobów 
królewskich w podziemiach Bazyliki ist- 

. nieje. Poszukiwania trwają w dalszym 
ciągu, (tw)

TEATR
Wielkie uroczystości ku czci Goethego

odbędą się w Weimarze w r. 1932 w mar
cu. Punktem centralnym ich będą uroczy
ste przedstawienia w Deutsches National
theater, w których wezmą udział zespoły 
z różnych miast niemieckich oraz z wie
deńskiego Burgtheater. Cykl zacznie się 
20 marca i ipotrwa przez ośm dni. Rozpocz- 
nie go „Goetz von Berlichingen“ w pier
wotnej wersji, tz. „Urgoetz“ wykonany 
przez berliński Staatstheater. Potem pójdzie 
„Egmont“ (odegrany przez sceny miejskie 
z Bochum i z Duisburga) następnie „Tor
quato Tasso“ (wiedeński Burgtheater) „Die 
natuerliche Tochter“ (drezdeński Staats
theater) „Ifigenja“ (monachijski Staats
theater) „Clavigo“ (wirtemberski Staats- 
theater ze Stuttgartu) „Faust“, obie części 
(wejmarski Nationaltheater). Jeden z dni 
zajmie uroczysty koncert weimarskiej or
kiestry miejskiej. W teatrze kameralnym 
wykonane będą przez zespół weimarskie
go Nationaltheater „Die Mitschuldigen“, 
„Die Geschwister“, „Stella“, „Triumph der 
Empfindsamkeit“. (rl)

Mussolini Jako dramaturg. Z Paryża 
donoszą nam: Na początku zbliżającego 
się sezonu teatralnego, prawdopodobnie w 
listopadzie zostanie tu wystawiona sztuka 
Benito Mussoliniego i G. Forzano p. t. 
„Campo di maggio“. Sztuka ta w tłuma
czeniu nosić będzie tytuł „Cent jours“; 
treścią jej są dzieje Napoleona I w czasie 
„stu dni“. Reżyserję sztuki ma objąć Fir- 
min Gemier. (tz)

POLONICA WŁOSKIE
Włoszczyzna Mickiewicza. Pod tym ty

tułem ogłosił prof. St. Windakiewicz bar
dzo interesujący szkic w „Przeglądzie 
Współczesnym“. Zebra! pilnie szereg wia
domości o zainteresowaniach Mickiewicza 
w związku z Wiochami i ich kultui-ą, na
kreślił szlaki jego włoskich wędrówek, za
kres jego włoskiej lektury, zestawił jego 
włoskie znajomości oraz jego artykuły o 
sprawach włoskich w „Trybunie Ludów“. 
Skala „włoszczyzny Mickiewicza“ ukaza
na tutaj umiejętnie jest bardzo rozległa i 
rozmaita. (P) Z

/i
/ I

tem poetyki musi być, wychodząc z te
go stanowiska, poetycka fonetyka, 
czyli eufonja, dalej nauka o znaczeniu 
słowa, która zastąpiłaby stylistykę, 
wreszcie tematyka czyli nauka o wy
borze tematów, z dodatkiem kompo
zycji. Rozdziały o poetyckich rodza
jach i stylach uzupełniałyby tak poję
tą całość. Tak przedstawia się też poe
tyka u Tomaszewskiego.

Co nazywamy tedy metodą formal
ną?“ Wyjaśnia to Żyrmunskij, zazna
czając, że jest to system badania, któ
ry mposlugują się wszyscy badacze po
etyckiego języka i stylu, teoretycy poe
tyki, zainteresowani metryką, melody
ką, tematyką, kompozycją. Metoda ta 
nie daje się stosować tylko tam, gdzie 
przeważa retoryka, intelektualizacja; 
tam stosowniejszą jest dawniejsza me
toda historyczna lub genetyczna. W 
każdym razie, historyzm jako tryb ba
dania nie pokrywa się z nauką o lite
raturze, która bierze na warsztat war-

| tości historyzmowi niedostępne.
1 Poznań. D r. T. Gr.

MUZYKA
Z Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej do

noszą nam. że z nowym rokiem szkolnym 
przybywa do niej kilka nowych sil peda
gogicznych. Przedewszystkiem wymienić 
należy p. Ludwikę Marek-Onyszkiewiczo- 
wą, jedną z najlepszych naszych nauczy
cielek śpiewu, z której szkoły wyszło wie
le śpiewaczek i śpiewaków operowych, a 
m. in. Jadwiga Fontanówna, Pastówna, 
Stróżyńska, E. Maj, H. Dziewińska. P. 0- 
nyszkiewiczowa prowadzić będzie klasę 
śpiewu. Poza tem do Szkoły wstępują, ja
ko wykładający pp.: Zdzisław Pogorzel
ski, Kazimierz Grabkowski, Witold Botb i 
dr. Kazimierz Zieliński. W przyszłym ro
ku szkolnym Wielk. Szkoła Muzyczna 
prowadzić będzie przedszkole muzyczne 
dla dzieci od lat 4 do 10. Rok szkolny roz
poczyna się 1 września.

SZKOLNICTWO
Polska praca oświatowa w BrazyljL W

Kurytybie istnieje Polskie Kolegjum im. 
H Sienkiewicza, a jego kierownicy i na
uczyciele poczuwają się do obowiązku 
szerzenia oświaty wśród wychodźców pol
skich w Brazylji. W czasie tegorocznych 
feryj szkolnych p. Radomski, kierownik 
szkoły i p. Zaczkowski. nauczyciel, przy 
pomocy konsulatu R, P. w Kurytybie zor
ganizowali i prowadzą bezpłatne kursy 
dla dorosłych. Prócz tego odbywa się tu
taj kurs metodyczno-pedagogiczny dla na
uczycieli szkół polskich w Brazylji. Przy 
Kolegjum istnieje bibljoteka, czytelnia; 
uczniowie mają swój chór i samorząd 
szkolny, który organizuje popisy, przed
stawienia, wycieczki. Kolegjum bierze 
czynny udział we wszystkich uroczysto
ściach narodowych polskich, organizowa
nych na tutejszym terenie, (pz)

OSSENDOWSKI W OBRONIE ZWIERZĄT
W ostatniej swej książce p. t. „Zwie

rzyniec“ (Poznań 1931. Wyd. Polskie R. 
Wegner), występuje Ossendowski w bez
pretensjonalnej roii człowieka, obznajmio- 
nego z niedolą zwierząt, chowanych w nie
woli, i starającego się przekonać bliźnich, 
aby wobec więźniów jak najwięcej okazy
wali serca i współczucia. Książka bardzo 
ładnie zilustrowana, składa się z szeregu 
rozdziałów, opisujących życie menażerii. 
Przeznaczona jest przedewszystkiem dla 
młodzieży, jak to widać z potoczystości 
i przystępności opowiadań. Ze względu 
jednak na propagowaną ideę, niejeden do
rosły może znaleźć w niej pożyteczną lek
turę dla siebie. Ossendowski nie występuje 
w swym „Zwierzyńcu“ jako rzecznik prze
sadnego sentymentalizmu, owszem prawo 
natury, wyrażające się w konieczności po
chłaniania jednych istot przez drugie, 
znajduje u autora spokojne zrozumienie. 
Protestuje on tylko przeciwko oskarżaniu 
o „drapieżność“ zwierząt, które powtarza
ją tylko to prawo, rozciągające się na całą 
przyrodę, nie wyłączając człowieka. Do 
człowieka też apeluje autor, aby nie zada
wał zwierzętom cierpień niepotrzebnych. 
Ossendowski występuje też przeciw ogro
dom zoologicznym, przynajmniej przeciw 
zamykaniu zwierząt w ciasnych klatkach 
i wypowiada się za utworzeniem nowego 
typu zwierzyńca, gdzie zwierzęta mogłyby 
korzystać z ograniczonej choćby wolności. 
Wszystkie te myśli słuszne, proste i wy
powiedziane bezpretensjonalnie, a tak spo
łecznie pożyteczne, sprawiają, że książka 
Ossendowskiego będzie dla niejednego 
milą i pożyteczną lekturą. (J. E. S.)

Książki nadesłane
Anna Greffnerowa: „Mickiewicz Jako 

krytyk literacki w latach szkolnych“. To
ruń 1931. Odb, ze sprawozdania gimnazjum 
im. Kopernika.

Paweł Szumilas: „Historja Romana 
K.“ Warszawa 1931. Dom Książki Pol
skiej Spółka Akcyjna.
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Jaworczycy
borów i kuchen, w serdecznym, szcze
rym porywie wynosili żołnierzom 
chleb. mleko, miód, owoce, nie biorąc 
za to ani grosza i witając ułanów owa
cyjnie.

Otrzymawszy wiadomość o znacz
nych silach nieprzyjacielskich, usiłu
jących przedostać się za Bug, major 
Jaworski z oddziałem w sile 150 koni 
wyrusza 18 sierpnia o godz. 7 wieczo
rem na most pod Frankopolem, który 
zajmuje o 3 nad ranem, biorąc 5 ar
mat i odcinając bolszewikom odwrót.

O godz. 5 rano 19 sierpnia, gdy nad
ciągnęła reszta sił naszych, na całej 
przestrzeni od Skrzeszewa przez Cza
ple i pod Frankopolem rozszalała 
gwałtowna bitwa z wielokrotnie licz
niejszym nieprzyjacielem, w której 
ruszyły do ataku wszystkie szwadro
ny naszej jazdy.

Bitwa obfituje w niezwykle, pełne 
bohaterskiej brawury epizody, zwła
szcza pod wsią Skrzeszewem, gdzie 3 
szwadron w ilości około 40 ludzi roz
sypawszy się w tyraljerkę, atakował 
3 bataljony bolszewickie, zajmujące 
doskonałe pozycje na wzgórzu.

Pamiętne, tak jeszcze niedawne, a 
przecież coraz bardziej gęstniejącą, 
mgłą — oddalenie zasnute sierpniowe 
boje* ostatnie dni bolszewickiego na
jazdu...

Budzą się wspomnienia tej wiel
kiej chwili dziejowej, gdy po dniach 
klęski i grozy — odwróciła się karta, 
gdy poszarpane i krwawe — wzniosły 
się znów wysoko i dumnie powiewać 
zaczęły sztandary z Białym Orłem, — 
a duch rycerski i zapał bojowy, zapał, 
który tworzy cuda niewiarogodne 
nanowo ożywił naszego żołnierza.

Takiem c.udownem szaleństwem, 
zadającem kłam najmądrzejszym ra 
chubom uczonych strategów, — był 
pięciodniowy raid kawaleryjski Ja- 
worczyków z nad brzegów Wisły pod 
Puławami — ku Drohiczynowi nad 
Bugiem, ukoronowany opanowaniem 
mostu pod Frankopolem i krwawą, 
pełną tragicznych epizodów, lecz zwy
cięską bitwą. pod Skrzeszewem ze sto
kroć liczniejszym nieprzyjacielem...

Dnia 14 sierpnia 1920 r. wyrusza z 
pod Puław 3 t. z w. kraśnicki szwadron 
2 lubelskiego pułku jazdy ochotniczej 
majora Jaworskiego, złożony w znacz
nej części z ziemian i okolicznej inte
ligencji — pod wodzą rotm. Jarzyn 
skiego i por. Iwaszkiewicza.

W drodze z Kurowa do Michowa 
oddział ten łączy się z 1 szwadronem 
lubelskim, którym dowodził por. Sie- 
rzycki i utworzywszy razem dywizjon 
pod komendą rotmistrza Jarzyńskie- 
go — dochodzi do Firleja. Tu zetkną
wszy się z dwoma szwadronami 1 pul 
ku wołyńskiego maj. Jaworskiego — 
tworzy wspólną jednostkę bojową i już 
pod komendą majora Jaworskiego po 
przeglądzie, przeszedłszy wpław 
Wieprz, idzie na Kock, zajęty przez 
bolszewików.

Na wieść o zbliżających się uła
nach polskich bolszewicy śpiesznie 
Kock opuścili i dopiero na szosie za 
miastem poczęli z kulomiotów ostrze
liwać naszych żołnierzy. Atak ten od
piera szwadron kraśnicki w szarży 
konnej, podczas której padajg. 4 konie, 
jeden pod chorążym Józefem Ple- 
szczyńskim, niosącym proporzec.

Jednocześnie 1 szwadron lubelski, 
rozsypawszy się w tyraljerkę, atakuje 
bolszewików z boku, wołyńskie zaś 
szwadrony idą w ariergardzie. Wal
cząc odziały nasze dochodzą do Bor
ków i tu połączywszy się, ruszają ra
zem na Radzyń.

Wśród ciągłej strzelaniny, podczas 
której został ranny kapral 1 szwadro
nu Wiszowaty, — miasto zostaje oto
czone ze wszystkich stron.

Dnia 16 o godz. 1 w południe wcho
dzą do Radzynia: rotm. Jarzyński z 
ułanem G. Świdą, oraz oddziały kulo
miotów, z lewej strony miasta — rot
mistrz Chomiński, z prawej — chorą
ży Dąbrowa-Karasiński. Kilkuset o- 
becnych w mieście bolszewików bez 
oporu poddaje się... Niedługo popasa
ją tu ułani. Wieczorem tegoż dnia, 
otrzymawszy polecenie zajęcia wsi 
Kąkolownica wraz z pobliskiemi kolo- 
njami — ruszają dalej.

W zaciętej bitwie, mimo gęstej nie
przyjacielskiej strzelaniny, wieś zosta
je otoczona, oddziały „krasnej armji'- 
rozbite, około 300 ludzi dostaje się do 
niewoli.

Tu pierwsza ofiara. Wysłany na 
patrol — ginie z rąk kozaków ułan 
Dubielecki w dniu 17 sierpnia. Krwa
wy odwet biorą ułani 3 szwadronu za 
śmierć swego kolegi, w brawurowej 
szarży kładąc trupem 30 bolszewików 
i zagarniając kilkudziesięciu jeńców. 
Tegoż dnia wieczorem zajęto Między
rzec gdzie zabrano tabory bolszewic
kie w ilości około 3 000 furmanek.

Dnia 18 o świcie ruszono na Mordy, 
gdzie w ręce naszych żołnierzy wpa- 
dło 200 jeńców, wśród nich komisarz 
bolszewicki, ogromne tąbory, obozy 
etc. Bolszewicy zaskoczeni znienacka 
słaby stawiali opór — zginęło ich kil
kudziesięciu. Tu Jaworczycy byh 
świadkami „gniewu ludu“. Z wziętą 
do niewoli „Czerezwy czajką“, przy 
której znaleziono dokumenty popeł
nionych zbrodni i podpisane wyroki 
śmierci na miejscowych działaczy na
rodowych oraz mnóstwo zrabowanych 
przedmiotów — ludność miejscowa 
rozprawiła się twardo — po chłopsku. 
Agitatorzy komunistyczni zapewne 
nie przypuszczali, że rozbudzany i 
podsycany przez nich sztucznie gniew 
ludu polskiego przeciw „burżuazji* 
zwróci się przedewszystkiem przeciw 
podżegaczom i że oni pierwsi poczują 
na swych karkach twarde pięści pol
skiego proletarjatu...

Tu warto zaznaczyć, iż ci sami lu
dzie: drobnomieszczanie, rzemieślnicy, 
chłopi i wyrobnicy wszędzie, gdzie po
jawiły się nasze oddziały, idące bez ta

„Zasypani takim gradem pocisków 
opowiada jeden z ciężko rannych uczestni 
ków bitwy — iż jeden drugiego nie widzi, 
w kurzu i dymie, wśród huku pękających 
pocisków zbiegamy ze wzgórza w dół ku 
rzece, przebiegamy ją wpław i znowu pnie- 
my się ku górze, gdzie ukryta za płotami 
praży nas piekielnym ogniem nieprzyja
cielska piechota i artylerja.

Gęsto pada trup — nic to — reszta do 
biega i w ręcznym boju bierze 4 armaty, 
sztandar i około 200 jeńców. Wracamy.

Przeszło połowa naszych pozostaje jed
nak na placu... by nie powstać więcej“

Główno siły nieprzyjacielskie parły 
tymczasem na most na Bugu. Pod 
gwałtownym -naporem tych mas, dążą
cych za wszelką cenę do przedostania 
się na drugi brzeg, który im się wy
dawał ocaleniem — musiały chwilowo 
ustąpić oddziały majora Jaworskiego. 
Sam major pada ranny.

bliska dostrzec ich nie można i tak lekkie, 
że noszący obecności ich zgoła nie od
czuwa.Za wynalazek ten, pomysłowemu opty
kowi wdzięczni będą zwłaszcza aktorzy, 
którzy, rzecz jasna, w rolach swych nie 
zawsze ukazywać się mogą na scenie w 
okularach lub binoklach. Z powodu tego, 
niejeden artysta teatralny o krótkim 
wzroku, pozbawiony był możności grywa
nia pewnych ról, a artystów „krótko
wzrocznych“ jest przecież — legjon. Kr.

Przemysł zdobniczy
z okresu Wikingów.

Szwedzki archeoiog, profesor Sunę 
Lindquist, znalazł w wykopaliskach gro
bu z czasów Wikingów naczynia z malo
wanego szklą. Ponieważ jest to pierwsze 
w Szwecji tego rodzaju odkrycie, zwrócono 
się do słynnego szwedzkiego historyka 
sztuki dr. Frederika Martina, który stwier
dził, że naczynie pochodzi z wioski Ashou- 
rnenin w Egipcie, która to za czasów pano
wania rzymskiego była ośrodkiem fabry
kacji szkła. Próbki togo przemysłu znaj
dują się nietylko w krajach morza Śród
ziemnego, ale także w Chinach, a ostat
nio, jak wynika z tego odkrycia, w Szwe
cji.

Dr. Martin zajmuje się również wyro
bami dzianemi szwedzkiej sztuki ludowej, 
stwierdzając, że w Dalekarji, sercu Szwe
cji, pracuje się według wzorów, które bio
rą swój początek w tkaninach starożytne
go Egiptu, na co zwraca szczególną uwagę 
archeologów.

Podczas ostatniego swego pobytu w E- 
glpcie dr. Martin pokazał kilku tamtej
szym złotnikom fotografje trzech starych, 
złotych naszyjników, znalezionych w jed
nym z grobowców z czasów Wikingów, a 
dających świadectwo, jak wysoko stała 
szwedzka sztuka zdobnicza w owyśb cza
sach. Egipscy złotnicy poznali w tych na
szyjnikach egipski rysunek i pokazali mu 
natychmiast inny, który znajdował się 
jeszcze w robocie, zupełnie do tamtych po
dobny. Na zasadzie tego doświadczenia do
chodzi dr. Martin do przekonania, że już 
około roku 500 p. N. Chr. egipscy i żydów 
scy złotnicy pracowali w Szwecji.

2000 Rosjanek 
jedzie do Australji 

poszukując męża
„Znużeni tak strasznie — opowiada znów 

inny ułan 3 szwadronu — iż z trudnością 
możemy utrzymać się na siodle, byliśmy 
pewni, że teraz nastąpi przecie chwila 
wytchnienia, że zaczekamy na posiłki.

Około godz. 2-giej popołudniu pada roz
kaz majora:

— Chłopcy! za wszelką cenę musimy 
wziąć te wzgórza pod Skrzeszewem!

Bez chwili namysłu ruszamy do ataku, 
zdobywamy pozycje i utrzymujemy się na 
nich...

W panicznym popłochu, jak przed ja
kąś niesamowitą siłą uciekają bolszewicy, 
pozostawiając w naszem ręku: 15 armat,
2 sztandary, kilkanaście kulomiotów, ta
bory, telefony i setki jeńców“.

Nazajutrz dnia 20 sierpnia 3 szwa
dron w pościgu za nieprzyjacielem 
przekracza Bug.

Krwawo okupiono zwycięstwo pod 
Skrzeszewem. W bitwie tej padł kwiat 
młodzieży naszej.

Z 3 szwadronu polegli między in
nymi: porucznik Wiktor Czarniecki, 
wachm. Juljan Żarski, kapral Józef 
Makomaski. Ułani: Jan Biernacki, 
Władysław Godycki-Ćwirko i Jan Du- 
rys... Ponadto kilkunastu rannych i 
zaginionych.

W historji naszych bojów sierpnio
wa wyprawa Jaworczyków, zakończo
na bitwą pod Skrzeszewem i Franko
polem, niezatartą, godną dalekich 
wspomnień Samosierry i bliższych Ro- 
kitny i Krechowiec — stanowić będzie 
kartę.

Na ogromnym szlaku od Wisły, 
Bugu, Strypy — po Horyń i Słucz roz
siane kurhany — tyle istnień młodych 
kryją... Chylą się i zapadają w ziemię 
ubogie, drewniane krzyże mogilne nie
znanych żołnierzy, tych, których nikt 
po śmierci nie poznał, nazwiska nie 
odczytał, do raportu nie podał, tych, 
których jedyną nagrodą za męstwo 
jest "to, że leżą w ziemi, którą własną 
krwią poświęcili, aby dla żywych 
świętością się stała.

Cześć Im i chwała!
Zofja Guzowska.

Zmierzch okularów
Są ludzie, którzy wolą raczej niedowi

dzieć, aniżeli „zniekształcać“ swe oblicze 
szkłami. Osoby takie uradują się wieścią 
o praktycznym wynalazku, dokonanym 
przez pracownika jednej z światowych 
firm optycznych.

W przyszłości, stalowe, złote lub rogo
we oprawy nie będą już szpeciły twarzy 
ludzi „krótkowzrocznych“, gdyż przez no
wy wynalazek, atrybuty te staną się cał
kowicie zbędne. Nowoczesne okulary skła
dają się poprostu z dwu cieniutkich socze
wek, nakładanych bezpośrednio na jabłko 
oczne, a przytrzymywanych przez powie
ki. Soczewki są tak delikatne, te nawet z

Od pewnego czasu wiele młodych Ro 
sjariek, jak donoszą z Msskwy — zamie
szkujących handlowe miasto Charbin, po
wzięło zamiar emigrowania do Australii. 
Powodem zamierzeń tych są ogłoszenia 
matrymonialne, jakie wielu Rosjan, prze
bywających w Australji, gdzie jak wiado
mo, odczuwa się wielki brak kobiet, umie
szczają w dziennikach charbińskich. Pro
jekt emigracyjny licznych szeregów mło
dych kobiet spotyka się nao-gół z przy- 
chylnem przyjęciem ogółu, gdyż rozwią
załby podwójną trudność. Rosjanie zamie
szkali w Australji nie mogą znaleźć żon. 
mimo zadowalającego położenia ekono
micznego, podczas gdy kobietom w Char- 
binie trudno jest marzyć o zamążpójściu, 
biorąc pod uwagę większą ilość kobiet w 
mieście niż mężczyzn, oraz ciężki kryzys 
gospodarczy. Liczba chętnych do wyjazdu 
młodych Rosjanek z Charbina do Austra- 
łji przekracza 2000 osób. S. F.

8 sztucznych wysp na Atlantyku.
W tych dniach nastąpić ma w New- 

Yorku podpisanie ostatecznej umowy w 
sprawie budowy 8 aerodromów na Atlan
tyku. Jedna z tych wysp, skonstruowana 
na próbę, znajduje się między New-Yor- 
kiem a Bermudami. Służy ona narazie 
jako stacja doświadczalna i już teraz od- 
daje wielkie usługi linjom żeglugi po
wietrznej.

Pozostałe stacje mają być oddane do u- 
żytku już w ciągu 18 miesięcy. Długość 
każdej z nich wynosić będzie 350 metrów, 
szerokość 120. Przymocowane będą one do 
dna oceanu setkami stalowych lin, u koń
ca których zamiast kotwic uwieszone bę
dą ogromne bloki cementu.

Na tych oceanicznych punktach linij 
lotniczych znajdować się będą zbiorniki 
benzyny, hotele, zaopatrzone w pomoc le
karską, stacje radjowe itp. Dużo też czyta 
się w prasie amerykańskiej o wyszukanej 
architekturze gmachów i o przepychu ich 
wnętrz. Wyspy sztuczne maią być cudem 
techniki i komfortu i to już za 18 mie
sięcy.

„Przyślijcio swe nazwisko“...
Od tych słów rozpoczyna się ciekawa 

odezwa, jaką kieruje do całego świata nie
jaka Helena du Pasąuier. Chodzi o „po
kój powszechny“: — „Niech każdy każ
dego dnia o jednej godzinie pomyśli przez 
chwilę wytrwale i serdecznie o pokoju 
powszechnym, a stworzony w ten sposób 
łańcuch nieustannego pragnienia więcej 
zdziała od wszystkich pokojowych konfe- 
rencyj i traktatów“.

Ci, którzy wierzą w sugestywną moc 
myśli, w radjoaktywną energję promie
niowania ludzkiego, zgodzą się bez waha
nia na to, że łańcuch myśli, podsycany 
oo dnia, promieniować może coraz to no
we i nowe zasoby energji, skierowanej 
ku wspólnemu celowi: pokojowi i zgo
dzie powszechnej. W pomyśle pani du 
Pasąuier jest coś wzruszającego, bez 
względu na jego skuteczność... Wzrusza
jącą jest jej gorąca wiara. A więc: Pa- 
ris, rue Solferino 9, Mme Helena du Pas
ąuier. Przyślijcio swe nazwisko, (nk.'

Z różnych stron Polski
Personel lekarski w Polsce.

Jak wvnika z opracowanych ostatnio 
danych statystycznych, ogólna liczba le
karzy w Polsce wynosi 10.600 osob, z cze
go na Warszawę przypada 2.436 lekarzy, 
na województwa centralne 2345, na wo
jewództwa południowe 3.223, na wschod
nie 1.082. na zachodnie 1.514. Przeciętnie 
na 10.000 mieszkańców przypada w Polsce 
3.4 lekarza, największa stosunkowo ilość 
lekarzy jest w Warszawie, mianowicie 
21,8 przypada na 10 000 mieszkańców, naj
mniejsza zaś tj. 2 lekarzy w województ
wach wschodnich i centralnych.

Lekarzv dentystów jest w Polsce ogó
łem 2.927, z tego 1.098 w samej Warszawie, 
1.083 w woj. centralnych, 471 we wschod
nich, znacznie mniej, bo 165 w południo
wych, najmniej zaś mianowicie 110 w wo
jewództwach zachodnich.

Liczba akuszerek w Polsce wynosi 9.554, 
z czego na Warszawę przypada 1.301 osób. 
W województwach centralnych praktyku
je 3.392 akuszerek, w woj. południowych 
2.860. w zachodnich 1.118, we wschodnich 
zaś 883.Ogólna liczba felczerów w Polsce wy
nosi 1.923, z czego w Warszawie 311, w wo
jewództwach centralnych 1.202.

Nuncjusz Apostolski w Radzymłnlo.
(KAP) I w tym roku, podobnie, jak w 

latach poprzednich, J. E. Ks. Nuncjusz Fr. 
Marmaggi udał się dnia 15. b. m. w godzi
nach popołudniowych do Radzymina, by 
tam w rocznicę „Cudu Wisiy pomodlić 
się za tych bohaterów, którzy życie swe 
oddali w obronie Ojczyzny i chrześcijań
stwa.

Konsekracja ks. biskupa Fr. Bardy.
(KAP) Konsekracja J. E. Ks. Biskupa 

dr. Franciszka Bardy, sufragana diecezji 
przemyskiej ob. tac., odbędzie się w nie
dzielę ,dnia 30. b. m., w katedralnym ko
ściele w Przemyślu. Konsekracji dokona 
ks. biskup Anatol Nowak, ordynarjusz 
diecezji przemyskiej ob. łac„ w asystencji 
ks biskupa Edwarda Komara, sufragana 
tarnowskiego, i ks. biskupa Stanisława 
Rosponda, sufragana krakowskiego.
„Dar Pomorza“ w dniu 20. b. m. zawinie 

do Gdyni.
W dniu 20. b. m. przybędzie do portu 

gdyńskiego statek szkolny „Dar Pomorza“, 
wracając z podróży ćwiczebnej z uczniami 
państwowej szkoły morskiej.

Pod koniec miesiąca „Dar Pomorza“ 
wyruszy w krótką podróż z 80 kandydata
mi d opaństwowej szkoły morskiej, którzy 
odbędą po Bałtyku próbne pływanie. Na
stępnie w końcu września uczniowie szko
ły odbędą na „Darze Pomorza“ zimową 
podróż ćwiczebną, najpewniej do połu
dniowej Ameryki.

Otwarcie lotniska w Czernlowcach 
na szlaku Warszawa — Bukareszt.

Dnia 19. b. m. odbędzie się w Czerniow- 
cach otwarcie lotniska komunikacyjnego. 
Odtąd samoloty, lecące z Warszawy do 
Bukaresztu, nie będą, jak dotychczas, 
przelatywać przez Jassy, lecz lądować bę
dą w Czerniowcach, skąd przez Galacz le
cieć będą dalej do Bukaresztu.

Samoloty, lecące z Warszawy do Buka
resztu, przybywać będą do Czerniowiec o 
godz. 1230, w stronę Warszawy zaś odla
tywać będą o 10,50.

Cała wieś nciekła 
z „raju“ bolszewickiego do Polski.

W odległości około kilometra od obec
nej granicy polsko - bolszewickiej w oko
licy Zdolbunowa po stronie sowieckiej le
ży wieś Moszczanówka. Dawnie jbardzo 
zamożna, dzisiaj znajduje się w nędzy.

Ostatnio — jak donoszą — w oczy znę
kanych mieszkańców tej wsi zaczęła za
glądać zgroza nędzy najostateezniejszej i 
widmo głodu. Oto władze sowieckie mie
szkańcom Moszczanówki zabrały cały te
goroczny zbiór zboża, owoców i t. d. — 
Oprócz tego zabrano im połowę ziemi 
jeszcze nie skolektywizowanej i wcielono 
do kolektywu.

To też cała wieś postanowiła przed 
nędza i prześladowaniem schronić się do 
Polski. Ucieczki z Bolszewji zamierzano 
dokonać 8 bm. w godzinach popołudnio
wych. Niewielki dobytek miano nałado
wać na dwie fury, które galopem miały 
przebyć granicę.

Zamiar wprowadzono w czyn. O godz. 
12,30 w południe cała wieś ruszyła, pełza
jąc w stronę granicy. Małe dzieci włożo
no na przygotowane wozy.

Prawdopodobnie jednak wskutek zdra
dy dowiedziała się bolszewicka straż gra
niczna o zamiarze mieszkańców i opodal 
granicy urządziła zasadzkę. W chwili, 
gdy połowa uciekinierów przeszła grani
cę, bolszewicy otworzyli ogień. Rozległy 
się krzyki trwogi i paniki, oraz jęki ran
nych.

Ostatecznie granicę zdołało przekro
czyć 21 osób, 15 zaś bolszewcy zatrzymali. 
Wśród tych, którzy przedostali się przez 
kordon do Polski, jeden wieśniak i jedno 
małe dziecko są ranni; opatrzył ich le
karz 11 baonu.

Bolszewicka straż graniczna została 
ostatnio bardzo silnie wzmocniona, ce
lem przeciwdziałania masowym uciecz
kom nieszczęśliwej ludności do Polski. 
Nie pomaga to jednak. Wprost niema 
dnia, aby na każdym odcinku nie prze
chodziło przez naszą granicę 5—10 osób. 
Ludzie ci z narażeniem życia uciekają z 
bolszewickiego piekła.
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Uroczysty dzień Śremu
W niedzielę, 16 b. m. był Śrem wi

downię. rzadkiej uroczystości. Tow. 
Przem. w Śreme obchodziło bowiem 
60-tą rocznicę swego założenia.

Już od rychłego ranka zdążały de
legacje ze sztandarami z różnych 
stron, z daleka i bliska, na miejsce 
zbiórki, t. j. do hotelu „Bazar1-. O godz. 
8.45 rano wyruszył barwny pochód z 
około 40 sztandarami i orkiestrę na 
czele do kościoła farnegó, gdzie wysłu
chano w skupieniu uroczystej mszy 
św. odprawionej przez proboszcza ks. 
radcę Michalskiego.

Po mszy św. powrócono na salę ho
telu „Bazar“, przyczem nadmienić wy
pada, że na czele pochodu widzieli
śmy poza weteranami i zarządem Tow. 
Jubilata i Związku .Tow. Przem. i 
Rzem. p. starostę Wilczka, ks. radcę 
Michalskiego i p. burmistrza Obera. 
Po przybyciu na salę zagaił prezes 
Tow. Jubilata, p. Gawroński, uroczyste 
zebranie, witając ks. proboszcza, 
przedstawicieli władz, Rady Miejskiej, 
instytucyj państwowych, Związku 
Tow. Przem. i Rzem., delegatów, gości 
i wszystkich członków, wznosząc o- 
■krzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczy- 
pes jo litej, powtórzony gromko przez 
zebranych, przy dźwiękach hymnu na
rodowego. Poczem wybrano na prze
wodniczącego zebrania członka Zarzą
du Związku Tw. Przem. i Rzem. p. 
Bartkiewicza z Poznania, a do pióra 
powołano pp. Raszewskiego i Piątka 
ze Śremu. Zkolei odczytał sekretarz 
p. Nowak obszerne sprawozdanie z 60- 
letniej działalności Towarzystwa. Spra
wozdanie to znów uwidoczniło, że hi- 
storja Tow. Przemysłowych łączy się 
bardzo silnie z historją naszych miast 
i miasteczek.

Założycielem Tow. Jubilata był ów
czesny miejscowy proboszcz, a później
szy arcybiskup gnieźnieńsko - poznań
ski ks. Stablewski. Jednym z później
szych prezesów Tow. był znany nam 
wszystkim ks. patron Wawrzyniak. Z 
rozwojem Towarzystwa następuje spol
szczenie i odżydzenie miasta oraz roz
wój polskiego rzemiosła, drobnego 
przemysłu i handlu Śremu i okolicy. 
Różne koleje i niejedno prześladowa
nie ze strony zaborców przechodziło 
Towarzystwo i jego członkowie, lecz 
mimo tych przeszkód, wytrwałe praco
wało nad rozwojem gospodarczym na
szego mieszczaństwa w myśli, że 
wszystko się dzieje dla Tej, która jed
nak odzyska swą niepodległość. I przy
szedł rok 1918. Wszyscy członkowie 
okazali się godnymi wychowankami 
ks. ks. Stablewskicb i Wawrzyniaków, 
wszyscy stanęli na swych posterun

kach w tej dziejowej chwili i niejedną 
pierś zdobi dziś krzyż „Virtuti Mili- 
tari“.

Praca w Towarzystwie, po odzy
skaniu niepodległości nie ustała ani 
na chwilę. Tak jak dawniej, tak i 
dziś jest ono ogniskiem, z którego czer
pie siły i naukę całe mieszczaństwo a 
specjalnie rzemiosło. Sprawozdanie, bę
dące chlubną kartą historji i pracy 
naszego wielkopolskiego mieszczań
stwa, przyjęto burzą oklasków. Poczem 
zabrał głos prezes Związku Tow. Prze
mysłowych i Rzemieślniczych p. poseł 
Górozak do referatu na temat: „Rola 
Tow. Przem.-Rzem. dawniej a dziś“.

W obszernym i barwnym referacie 
wykazał prelegent znaczenie i rolę 
Tow. Przem. w czasach zaborczych i 
wykazał ich zadania obecne. Referat 
ten również zyskał wielkie uznanie 
słuchaczy, czego najlepszym dowodem 
były żywe oklaski.

Podczas śniadania składali Tow. 
Jubilatowi życzenia i cały szereg 
gwoździ pamiątkowych przedstawicie
le władz i organizacyj. Tak p. starosta 
Wilczek, jak i burmistrz p. Ober oraz 
przedstawiciel Magistratu p. Malinow
ski podkreślali znaczenie Tow. Przem, 
które skupia w sobie poprostu całe o- 
bywatelstwo i które było i jest jeszcze 
dziś matką wszystkich innych organi
zacyj, a jeden z ostatnich mówców, p. 
syndyk Tadeusz Piotrowski, który 
składał życzenia imieniem Związku 
Tow, Przem. i Rzem., wskazując na 
owoce 60-letniej działalności Towarzy
stwa Jubilata, podkreślił, że są to owo
ce zgodnego i zbiorowego wysiłku ca- 
łeg społeczeństwa i dlatego powinni
śmy dziś wszyscy, a specjalnie wszy
scy rzemieślnicy, tak jak kiedyś sta
nąć ramię przy ramieniu w Tow. Prze
mysłowych. Poczem nastąpił śpiew 
Koła Śpiewackiego i na tern zakończo
no uroczyste zebranie.

Po obiedzie odbyła ^ię zabawa la- 
towa w nowej Strzelnicy a wieczorem 
rozpoczęła się zabawa na sali hotelu 
„Bazar“, gdzie bawiono się ochoczo do 
rana. (td.)

Nowy zawód dla kobiet w Angljl
Nowy zawód otwiera się dla kobiet an

gielskich w lotniczej służbie turystycznej. 
Na wielkich bowiem trzymotorowych sa
molotach, o 40 miejscach dla pasażerów, 
które obsługują wszystkie łinje łączące 
Wielką Brytanję z kontynentem, wymaga
na jest obecność „kobiety pielęgniarki“, 
otrzymującej bardzo dobre wynagrodzenie. 
Warunkiem by zostać przyjętą, jest odpor
ność na ujemne skutki lotu w czasie podró
ży powietrznych. Co do reszty obowiązki,

Lotnik australijski Mollison, który nie
dawno postawił nowy rekord, przeby
wając drogę z Australji do Londynu 

w ciągu 8 i pół dnia.

jakie pielęgniarka musi wypełniać, podob
ne są do tych, jakie spełnia na wielkich o- 
krętach pasażerskich tak zw. „stewardess“. 
Dozorczynie powietrzne muszą opiekować 
się pasażerami, a przedewszystkiem pielę
gnować tych, którzy cierpią na „powietrz
ną chorobę“.

Jak donsi prasa angielska, nowy za
wód cieszy się podobno wielkiem powodze
niem, i znaczna ilość kobiet, nawet z naj
lepszych sfer, zgłasza się do towarzystw 
lotniczych, by móc uzyskać posady. S. F.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: K. R.

z prośbą o Miłosierdzie Boskie 2 zł; — 
Stefanja A. z podziękowaniem za dozna
ne łaski 5 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 71 zł.

Na chleb św. Antoniego: Marja i An
toni Grzesińscy z podziękowaniem za o- 
trzymane łaski z prośbą o dalszą pomoc 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 123 zł.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 20 sierpnia 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.45 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie „Metody prusk. prop. pra
sowej“; godz. 18.00 koncert solistów (trans
misja z Warszawy); godz. 19.00 „Humor“;

godz. 19.15 „Co zrobić z niedzielą — dokąd 
jechać?“; godz. 19.30 kwadrans gospodar- 
czy (wygł. red. Roman Fengler); godzina 
19.45 „Rada na ciężkie czasy“ (kwadrans 
satyry i rozmaitości) (wygł. p. inż. Tadeusz 
Krauss); godz. 20.00 bohaterska śmierć ks. 
Skorupki; godz. 20.30 akademja węgierska 
ku czci św. Szczepana, króla Węgier. Wy
konawcy: Orkiestra 58 p. p. pod batutą kpt. 
Maksymiljana Chmielewicza, Sława Gogo- 
jewicz (mezzosopran), Nadzieja Padlewska 
(fortepian), przy fortepianie prof. Łukasiew 
wicz; godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Zamiłowanie do 
praktyczności“; godz. 16.00 muzyka gra
mofonowa; godz. 16.35 „Wiadomości woj
skowe dla wszystkich“; godz. 16.50 „O Hen
ryku Heinem“; godz. 17.10 muzyka gramo
fonowa; godz. 17.35 „O prawdzie i fałszu w 
nauce"; godz. 18.00 koncert solistów; go
dzina 19.20 muzyka gramofonowa; godz. 
20.00 Prasowy Dziennik Radjowy; godzina 
20.15 koncert z Doliny Szwajcarskiej; go
dzina 21.30 słuchowisko p. t. „Musisz się o- 
żenić“; godz. 22.00 feljeton p. t. „Jeszcze o 
wybitnych kobietach“; godz. 22.15 doda
tek do Prasowego Dziennika Radjowego; 
godz. 22.30 muzyka; godz. 23.00 muzyka lek
ka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenlgswuster- 
hausen (1635 m) 12.05 i 14.00 gramofon, 
16.00 arje i pieśni, 20.00 muzyka taneczna, 
21.00 koncert; Budapeszt (550 m) 20.00 słu
chowisko. 22.00 koncert; Wiedeń (516 m) 
20.30 operetka; Medjolan (501 m) 20.45 
„Macbeth“ op. Verdiego; Rzym (441 m) 
21.00 koncert symfoniczny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— S. M. P. Poznań Boże Ciało. Zebra

nie plenarne odbędzie się dziś 19 bm. o go
dzinie 19,30 w ognisku przy Walach Ja
giełły.

— Kolo Literacko - Naukowe „Rozwój“ 
przy „Hufcu Młodych Rozwojowców“. Ze
branie dyskusyjne odbędzie się 20 bm. o 
godz. 19.45 w lokalu „Rozwoju“, Al. Mar
cinkowskiego 24.

— Koło Absolwentek 1 Absolwentów 
IV Szkoły Wydz. Poznań - Łazarz bierze 
udział w wycieczce do Inowrocławia auto
busem. Bliższych informacyj udzieli się 
na schadzce w czwartek 20 bm. o godz. 19.

— Wydział Czeladzi Fryzjerskiej przy 
Cechu F. D, M. 1 P. Walne zebranie ce
lem wyboru nowego Wydziału czeladni
czego odbędzie się 20 bm. o godz. 20 w lo
kalu p. Jarockiej przy ulicy Maształar- 
skiej 8.

— Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej 
św. Wojciech. Zebranie plenarne odbę
dzie się 20 bm. o godz. 19,30 w ognisku.

— Koto Absolwentek VI szkoły wy
działowej. Zebianie kółka towarzyskiego 
odbędzie się 21 bm. o godz. 19,30

— Klub Sportowy „Sparta“. Zebranie' 
miesięczne odbędzie się w sobotę 22 bm., 
o godzinie 20.30 w lokalu p. Tomikowskie- 
go, ul. Szamarzewskiego 18. Na porządku 
obrad m i. sprawa obchodu 10-lecia P. 
Z. O. P. N.

— Czeladź Cechu Ciesielskiego. ,Wal- 
ne zebranie odbędzie się 23 bm. o godz. 11 
w lokalu p. Koniecznego, ul. Masztalar- 
ska nr. 2.

' ■ . .

Dnia 18 b. m. zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sakramentami, moja najdroższa 
żona, nasza najukochańsza matka i siostra, ś. p.

Zofja z Stęczniewskich Bizanowa
Pogrzeb odbędzie się w Żmijewie, z kościoła parafjalnego, w piątek, dnia 21

b. m., o godz. 9 rano, o czem donoszą .... ' , . .w ciężkim smutku pogrążeni
mąż, dzieci i rodzina.

Szlacheckie Kruszyny, Brodnica, Poznań, dnia 18 sierpnia 1931 r.
Osobnych uwiadomień się nie wysyła.

Dnia 17 sierpnia rb., o godz. 13,45 zasnął, 
opatrzony Sakramentami św., po długiej i cięż
kiej chorobie, mój najukochańszy mąż, nasz 
troskliwy ojciec, teść, szwagier i dziadek, S. p.

dw 850

przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 20. bm., o godz. 16 z domu żałoby, Pocztowa 
33, na cmentarz parafjalny św Wojciecha. Msza 
św. żałobna odbędzie się nazajutrz, o godz. 8 rano 
kościele św. Wojciecha.

W nieutulonym żalu i smutku
żona z dziećmi i rodziną.

Poznań, Pocztowa 33. zw 10541

Dnia 19 sierpnia 1931 r. zmarł o godz. 3,30 rano, po ciężkich cierpie
niach, w 89 roku życia, opatrzony Sakramentami św„ mój najdroższy 
i najtroskliwszy ojciec, ś. p.

Józef Thomas
współzałożyciel pierwszego Kółka Rolniczego w Dolska, 

Kawaler Orderu Polonia Restitata.
Pogrzeb odbędzie się w Mosinie, w sobotę, 22. bm., o godz. 8,30 

rano, o czem donosi pogrążona w ciężkim smutku

Mosina, dnia 19 sierpnia 1931. córka. nw 5113

Dnia 18. bm. rano o godz. 9-tej zasnął w Bogu, po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św„ nasz najukochańszy 
syn, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Władysław Grotowski
restaurator

przeżywszy lat 33. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 21. bm., po 
południu, o godz. 4 z Zakładu Św. Józefa na cmentarz parafjalny Bożego 
(“iała" W smutku pogrążeni

dw 852 rodzice z dziećmi.
Poznań, Dolna Wilda 71, Kołada, Pobiedziska, Gniezno, Skoki. 

Najstarszy Zafciad Pogrzebowy P, Piasecki. Poznań. Klasztorna 14 Tel. 2769.
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Elżbieta z Kurnatowskich

Erazsnowa Taylorowa
wdowa, po krótkich, a ciężkich cierpieniach za
snęła w Panu dnia 17. 8., w 52 roku życia. Po
grzeb do grobu rodzinnego na cmentarzu Po
wązkowskim w Warszawie, odbędzie się w so
botę. dnia 22. 8. 0 czem zawiadamiają

pogrążeni w boleści
zw 10544 córki i rodzina.

:: liifflZiU Mi ¡10. Ki. GlilOOSZa I IlMfl

z klasami wstępnemi
11 we Włocławku, ul. Łęgska 26, telefon 3GO
< i Egzaminy wstępne 28 i 29 sierpnia. Zjazd do inter-
j' natu 31 sierpnia. Gimnazjum posiada pełne prawa 
,, szkól państwowych, kategorji A.

Dyrektor Gimnazjum
< , dw 848 1:®. A Leśnlaw» I 0
t?®®®®®® ©o ®®®® ® ®®®«o© 3 'seeee® ®®c « ®»©®®

Chcesz spędzić kilka godzin 
na miłej rozrywce 

idź wieczorem o godz. 8,30

ii!i „Staff'
it$11

Magazynier
do wielkiego magazynu fabrycznego natychmiast 
potrzebny. Panowie, którzy mogą firmie dostarczyć 
odpowiednie poręczenie a specjalni tacy, którzy 
mają pewne doświadczenia w sprawach oclenia to
warów zagranicznych, raczą złożyć dokładną ofe-tę 
z świadectwami i referencjami oraz podaniem porę
czycieli pod 33,33 do „Par“, Aleje Marcinkowskiego 11. 

Pw 6 081-33 33

z powodu powiększenia działu radjowego
po niebywałych cenach 

zniżonych do 50 %
Zegarki złote 14 kar. począwszy od 35 zł.

Z7'-a W. Stajewski
Poznań, Stary Rvnek 65.

Pw 6 082-56.253

(Dom Rzemieślniczy ul. Ratajczaka 21). 
Ceny miejsc tylko 1 — 3 zł

I

Kto chce spędzić przyjemnie każdy
wtorek, czwartek, sobotę i niedzielę

«sg niech spieszy do

Wróciłem
WŁ Hejnowicz

Dentysta
Poznań, Kilińskiego 7.
9 — 1 i 3—6 Nr.tel. 75 67 dw MM

parcele”!

Powróciłem
Prof. Dr. Karwowski

A

choroby skóry i pęcherza
nl.27 Grudnia 18. zw 10521

Wróciłem

Dr. Dziembowski,
Bydgoszcz. Pw eO6<-6*.457

Dobre widzenie bez wysiłku
osiągniesz przez od
powiednie okulary 
i binokle kupione 
w specjalnym Zakła
dzie Optycznym

„BOBE“
Aleje Marcinkowskiego 7

Pw 6 062-33,31

WAPNO NAWOZOWE
wszelkich gatunków:

pa mielony kamień wapienny 
„ mielone wapno palone 
„ miał wapienny

dostarcza korzystnie 8» 851

GUSTAW GLAETZ11ER Budowlanych i Dachówek
Poznań 3, Mickiewicza 36. Tel. 6589 i 6i28. Załóż 1907 r. tiwwwa
Sekretarz adwokacki

młodszy, zdolny koniecznie z praktyka w kancelariach adwo
kackich, samodzielny, z dobremi referencjami zaraz potrzebny
Adwokat Br. Fr. Frankowski,

ul. Pocztowa 27. zwp 10 548

Poszukuję młodszego

seKretarzn nttooRncKfeso
Zgłoszenia osobiste między 9-10 rano, przyjmuje kance-
latja ad w. Smolińskiego, Poznań, pl. Wolności 14. 

zw 10513

dobrze poleconych z technicznenii wiadomościami,
z dobremi referencjami i świadectwami przyjmie 
wielka fabryka wyrobów metalowych, kartonowych 
i innych. Oferty piśmienne-z podariem dotychcza
sowej czynności i t. p. do „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 33 34. Pw 6C60-33 34

po 1.50 zł za metr kw. sprzedam.

SZYMKOWIAK, Marsz. Focha 155. §
r z-w tnfthft Q
i©®®®®®®®®©®®®®©®®®©®®©®©©®©©«®®©®*«®®*:?!

OKAZJA!
Przedstawicielstwo samochodowe

najpoważniejsze w Polsce, dobrze zaprowadzone z warszta
tem i składem z powodu stosunków rodzinnych oardzo 
korzystnie spiesznie na sprzedaż Zgłoszeń a do Kurjera 

Poznańskiego pod zp 10 503

IV a Gdynię
przyjme przedstawicielstwo, branży obojętnej. 
Do dyspozycji gwaranc a do 50 tys. złotych. Zgłosze- 

’ do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 10 549nia

Bo Bat owić
■
 potrzebny na stanowisko kierownika oddziału 

większej instytucji handlowej

rutynowany handlowiec,
możliwie ustosunkowany w tamtejszych kołach handlo
wo-przemysłowych. Wymagana biegłość w korespon
dencji, znajomość języków' i nowoczesnej piopagandy, 
kaucja konieczna. Wyczerpujące oferty z dołączeniem 
odpisów świadectw, podaniem referencji i wymagań do 
biura ogłoszeń „PAR“ w P, znaniu pod nr. 33 21

Pw «W RH«-

NOWOŚĆ!
Wstawiam bezołatnie apa- 
i aty na pi ąd zmienny i stały 
połączony z automatem wła
snego wynalazku który za 
wrzuceniem monety 50 gro
szowej daje audycję naprze- 
ciąg jednej godziny i odbiór 
wszelkich europejskich sta- 
cyj. Po wybraniu kwoty 
odpowiadającej ceny kom
pletu przechodzi aparat 
na własność posiadacza. 
F a W. STAJEWSKI

Poznań, St«rv Runek 65. 
Tel 27-16 Pw 6 083-56,254

Kupię

majątek ziemski
blisko miasta przy szosie 300- 
500 mórg równej pszenno-bu- 
racz., ładny ogród, staw i bu
dynki ewtl. z małym laskiem. 
Najchętniej w pow. Września 
Środa, Strzelno, Inowrocław, 
Gniezno. Szukam tylko ładne
go objektu za gotówkę, przy 
wpłacie do 180 tys. zł. Uo ofert 
należy dołączyć specyfikacje 
inwentarza, ostatniego zasiewu 
i ewent. szkic zabudowania do 
Kurjera Pozn. pod zw 10542

Zgubiono
w drodze Puszczykowo Poznań
2 zapasowe kola samocho
dowe z oponami. Do oddania 
za wynagrodzeniem do f-mj 
K. Gaertig i S-ka, ul. Pó:- 
wie ska 35. ' zw 10546
Sam wyprałem, 
a żonkę poproszę 
tylko o nakroch
malenie perfu
mowanym kroch
malem Szczepa- 

newsJdego. 
Pw 6 066 56.241

Młodsza
panienka może sie zgłosić zaraz 
do prac domowych i obsługi go
ści Wymagane sa świadectwa i 
dobre liczeń.e Zgłoszenia no mię
dzy 10 1 ul. Sienna 3 m e<"fca 

ime 12. zdw 513417

ta Matuaifca Fctiia 18Rtstnmp
na wieczorek towarzyski połączony z tańcami,
Początek godz. 18,00. Koniec godz. 23,00 

Wstęp wolny. Ceny zwykłe.
Władysław Rajewski

Pw Goos-aa.io gospodarz.
"’"aw/wvwtfwv^^

Lokal handlowy
obszerny, z dwoma oknami wystawowemi i obszerne- 
mi piwnicami, przy głównej arterji komunikacyjnej 
w centrum miasta Poznania, natychmiast do wyna
jęcia wprost od właściciela domu. Tylko poważne 
oferty, z podaniem branży, prosimy kierować do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod nr. zw 10 <27

emer. przyjmie posadę w pryw. gimnazjum. 
od umowy. Oferty Kurjer Poznański pod zw 10 53a

Przedsiębiorstw > fabryczne 
w wieksżen mieście powia- 
towem posruhuje zaraz 
lub od 1 września r.b. biegłej

stnitiiistkl
władającej również języ
kiem niemieckim. Zgłosze
nia z życiorysem, odpisem 
świadectw i podaniem wy
magań składać do Biura 
Ogłoszeń „Par“, Poznań, 
Aleje Marcink. pod nr 33,44

Pw 6 074-33 44

Drogeria
w Poznaniu przy ruch
liwej ulicy, bez towaru,
korzystnie na sprzedaż.

Hadryś,
Poznań, ul. Matejki 56.

JW K.Mtt

Samochód
limuzyna 5-osob. 30 KM. jak 
n iwa zaraz za gotówkę do 

sprzedania. Zgłos.zeuia 
JcSa-Te-Ge 

Sew. Mielżyrskiego 23.
Tel. 32-31 z» łosia

WALNE ZGROMADZENIE
Spółki Akcyjnej BRZESKIAUTO w Poznaniu, 

odbędzie się we wtorek, dnia 25 sierpnia 1931, r., o godzinie 
17-tej, w malej salce Drukarni i Księgarni św. Wojciecha 
w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 22.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu za rok operacyjny 1930 

i przedłożenie bilansu, oraz rachunku strat i zysków.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
3. Przyjęcie bilansu, rachunku strat i zysków, udzie

lenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej, 
oraz uchwała co do podziału zysku/

4. Sprawa poborów i podatków: a) Zarządu, b) proku
renta M. Szolca.

W glosowaniu — w myśl statutu — mogą brać udział 
tylko akcjonarjusze. którzy złożą w biurze Spółki lub u no- 
tarjusza akcje swoje najpóźniej na 3 dni przed Walnem 
Zgromadzeniem. Pw 6 065-33,41

Poznań, dnia 14 sierpnia 1931 r.
Rada Nadzorcza: Dr. Jan Sławski. Zarząd: St. Brzeski,

Obwieszczenie.
Powiatowe miasto Mogilno w Województwie 

Poznańskiem, położone przy głównej linji kolejowej 
Poznań — Warszawa — Gdynia — Gdańsk ma 
obszerną rzeźnię miejską i nowoczesną chłodnię 
nadającą się do urządzenia bekoniarni.

Reflektanei zecbcą kierować zgłoszenia do 
Magistratu w Mogilnie.

Mogilno, dnia 13 sierpnia 1931.
(—) Tyczewski, burmistrz.

dw 849

MIESZKANIA
3 i 4 pokojowe przy ul. Marsz. Focha 94-100 i Ludwika 
Rzepeckiego 19-27 zaraz do wynajęcia.
Czynsz za 3 pokojowe mieszkanie od 204—238 zł miesięcznie 
czynsz za 4 pokojowe mieszkanie od 255—298 zt miesięcznie

Wnioski należy skierować do Magistratu XII a. plac 
Sapieżyński 9, parter, prawo, pokój 4, gdzie udziela się 
również bliższych informacyj. nw 5102-3

Magistrat XII a.
UCHWAŁA. W sprawie nadzoru sądowego Łuszczewski 

kupiec Zygmunt Łuszczewski zast. przez adwokata Dr. 
Gutthygo z Witkowa, postawił do tutejszego Sądu w dniu 
13 sierpnia 1931 r. wniosek o udzielenie odroczenia wypłat. 
Do rozpatrzenia powyższego wniosku wyznacza się termin 
do rozprawy w tut. Sądzie na 12 września 1931 r., godz. 
10, pokój 7. na który mogą się zgłosić wierzyciele wniosko
dawcy, celem udzielenia Sadowi wyjaśnień. Witkowo, 
dnia 13 sierpnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 4 720

OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlowym A tutejszego 
Sądu pod nr. 266 przy firmie Kazimierz Kaliszewski, 
Września, zapisano co następuje: Kazimierz Kaliszewski 
Tartak parowy. Przemysł drzewny w Wrześni właściciel 
Kazimierz Kaliszewski w Wrześni. W r z e ś nia, dnia 
1 czerwca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 4 721

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 20 sierpnia 1931 r., o godz. 10,30 przy 

ul. Półwiejskiej 25 sprzedana publicznie najwięcej dającym 
za gotówkę:

27 kani roboczych, 36 wozów do piwa, 3 samochody 
ciężarowe samochód osobowy, 2 maszyny do pisa
nia, maszynę do liczenia, 2 szafy żelazne, 15 biurek, 
24 krzeseł, 5 stołów, dywrn, katanę, 2 łoicie i 2 krzesła 
biurkowe, 33 CCO bute’ek co piwa. nw 4 '56

J. Bartkowiak, kom., Poznań, ul. Poznańska 58a, tel. 75 24.
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8 Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsz« 
słowo 20 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi l- słowo.

| Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

! OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamowy milimetr 60 $rroszv

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 1 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10. 1

Skład
kapeluszy damskich w Pozna
niu przy Itj-inku Łazarskim, do
brze prosperujący, tanio sprze
dam. Adama Jęskego 30, skład

zdw 511..0
Sprzedam

willę, komJort, Dębiec, gotówką 
00.000. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 51 752

Willa
murowana w ogrodzie do sprze- 

idania. Urocze położenie wśród la- 
|sów, gaz. elektryczność, wodociąg 
(kanalizacja. Całkowicie umeblo
wana. Do zamieszkania przez ca
ły rok. Pólgiidziny od Gdyni. Go
dzina od wielkiego morza. Oglą
dać można do 30 sierpai-ń'. Wej
herowo. Hallera 4. nw 5 108

Maszynę
krawiecką sprzedam. Matejki 5. 
mieszkanie 16. zdw 51653

Kolonjałkę
sprzedam bez mieszkania Woźna 
21. zdw 51291

Gościniec ,
w dobrem miejscu z paru morga
mi ziemi kupie bez pośrednictwa.' 
Szczegółowe oferty do Knrjera 
Poznańskiego zdw 51 661

Skład
kolonjalny, pobliskie miasto Ino
wrocławia, dobrze prosperujący 
z mieszkaniem sprzedam. Zglo- 
szenia Kurjer Poznański 

zdw 51 085/6

Hurtowny
skład surowców kamienica, ogród 
Spichrze, jedyny. Krotoszyn. — 
sprzedam. Powód śmierć męża. 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Krotoszyn. nw 5165

Aparaty
fotograficzne Kolleiflex i Ihagee 
Duplex 9X12. Tessar 4.5 jak no
we siprzedam za gotówkę. Kurjer 
Poznański zdw 51571

Domek
możliwie nowy, ogród pod wiek- 
szem miastem, do 12.000 zł kupie. 
Dokładne oferty, możliwie foto
grafia: Jeżowiezowa. Filipów,
pow. Suwałki. adw 51 747

1 pokój
na biuro wielkości 414X6 m na 
parterze z wejściem wproś, z 
klatki schodowej oraz składnica 
i garaż zaraz do wynajęcia Ul 
Słowackiego 18 Pw.ll 583-50.106

5 pokojowe
komfortowe mieszkanie wynajmie 
gospodarz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 554

Frośba!
Wdowa po inwalidzie biedna, 
szuka stróżostwa lub pokoju i 
kuchni za miesięczną dzierżaw«». 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 51626

Poszukuję
,4 7 pokoi z wszelkiemi wygoda- 
!mi wprost od gospodarza Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51656

Klacz
dobrze ujeżdżona, chodząca także 
w powózce, 7 lat. bardzo spokoj
na. półkrwi, okazyjnie do sprze
dania. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 51186

Farceię
sprzedam tanio. Górczyńską 7, 
właściciel. zdw 51189

Dobbermanny
3 miesięczne, czystej rasy, ko
rzystnie do nabycia. Kamyszek, 
Bukowska 46 gospodarstwo, 

zdw 51257
Dorożka samochodowa

dobrze utrzymana z koncesja ko
rzystnie do nabycia Oferty do 
Kur jera Poznańskiego zdw 51 256

Zakład fryzjerski
damsk-o-meski oraz perfumerja, 
dobrze prosperujący (powiatowe 
miasto), korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 51 249

Dom
1 piętrowy z ogrodem, pieknie 
położony nad Wartą. 15 minut 
od centrum, bardzo korzystnie i 
spiesznie do sprzedania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51394

Urządzenie
do składu tanio sprzedam. Waty 
lana IM 10, sut. lewo. 
____________zdw 51858

Dom
w mieście pow . z stajnią 1 morgą 
roli oraz z żywym i martwym 
inwentarzem zaraz korzystnie do 
sprzedania Pietrzak. Międzychód 

mad Wartą: Plac Kościuszki 6.
’ ___________ nw 511.1______

Sieje do konserw
kumy.. sprężynki, Amara ty 
’Szklanki 10 groszy — Serwisy 8.50 
Obiadowe porcelana 12 oscb 59,— 

» IJmywałkowe garnitury 7.50 — 
i Późne Kanty — Prezenty — CaK 
ikowite wyprawy najtaniej
|tvlko wprost Hurtowni Porcelany 
W ro u i e c k a 24 p o d w ó - z o.

zd w 51838

Skład
kolonialny, magiel, dwa pokoje

¡kuchnia, dobry obrót z powodu 
’wyjazdu sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdw 51998

Skład
kolonialny, mieszkanie pokój ku
chnia Adres wskaże Kurjer Po
znański .zdw 51 608

Kolonjałkę
mieszkaniem i magiel zaraz sprze
dam. Sołtysiak. Prusa 18

zd w 51 845

Magiel
w dobrym stanie na sprzedaż. 
Grzesiecki. Jarocin (Wlkp.) ul. 

¡3 Maja. zdw 51607
Parcela

5 000 mkw. n-a Szelągu całość lub 
częściowo po 4 złote. Autobusy 
miejskie. Oferty Kurjer Poznań- 

,ski zdw 51 602________________
Okazyjne kunno

Wirówkę nową szwedzką do mle
ka. przepuszcza 70 litrów na go
dzinę (10 letnia gwarancja) któ
ra kosztuje za gotówkę 290 zl. 
sprzedam za 170 zł z powodu po
trzebnej gotówki. Antoni Sznm- 
da. Poznań Staszica 22 (Jeżyce), 

zd w 51 231'2

Kto
fabrykuje pastę do polerowania 
metalów (mosiądz i aluminjum)? 
Próby i ceny uprasza: Fabr. W. 
Strancik, wyroby metalowe. Tar
nowskie Góry (Górny Śląsk) 
Sienkiewicza 4. ad w 51 743

Pokój
z kuchnią od gospodarza bez
dzietnym Szelągowska 13.

zdw 51 572

pokojowe willa wskaże Kurjer 
Poznański zdw 51 603 ____

Basen
j do ryb większy, kupie. Oferly
Poznań. Skrytka pocztowa 432. 

Pw 6069-56.233 a
Meble

używane i wszelkie inne rzeczy 
kupuje i przyjmuje w komis No
wy Dom Komisowy. Woźna 16. 

Pw6OT2 3-56.238/9

Dwa
próżne frontowe pokoje z używa
niem kuchni lub bez przy Placu 
Świętokrzyskim zaraz do wyna: 
jęcia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 51632
Mieszkanie

6 pokojowe komfortowe Mary
narska 9. zd w SA 663

Mieszkania
2—5 pokojowego poszukuje dziel, 
nica obojętna. Spieszne • oferty 
Kurjer Poznański zdw51700

2—3
pokoi kuchni szuka wprost od go. 
spodarza. Czynsz zgóry według 
umowy. Zgłoszenia Kurjer Po. 
znański zdw 51 693

Kupię
i urządzenie gabinetu dentystycz
nego. Oferty do Knrjera Poznań- 
sk iego zd w- '51 865

i Kupię okazyjnie
¡bufet, szafę. kanapę, stoły i krze 
iszCa do urzedzenia kawiarni. — 
¡Oferty Kurjer Poznański

■ rw 2398
Składu

Dwa
pokoje, kuelin’a. łazienka wynaj- 
me. Zgłoszenia Koczorowski. — 
Górna Wilda 32 zd.w 54.662

ookoje z meblami i przynal. na 
f azarzu oddam za zgodą gospo
darza 3 560 zł Oferty Kurjer Po
zn a ńsk i zdw 51 667

Staro zaprowadzony
warsztat blacharsko instalatorski 
z wszelkiemi maszynami i urzą
dzeniem warsztatu oraz wolnem 
matem mieszkaniem w Poznaniu 
okazyjnie zaraz do wynajęcia 
Zgłoszenia uprasza sie do Kurje- 
ra Poznańskiego jw 1257
Nowy Magazyn Obuwia

przy ul Szkolnej 3 narożnik ul. 
Gołębiej poleca obuwie damskie 
już od z! 10.— Obuwie męskie już 
od zł 15 - Pw 5541-29.14

Fiat 501
otwarty po gruntownym remoncie 
(nowy blok) sprzedam na dogod
nych warunkach. Oferty Kurjer 
Poznański dw 896

2% mor o i
roli z dójnem pieknie położone 
sprzedam. Gutsi h Ftosnówko p. 
Komorniki., zdw ‘51 843

Okazja
Dom nowy masywny chlew, wo
da. kawał ogrodu natychmiast 
sprzedam. Mieszkanie pokój i ku
chnia dla kupującego wolne, — 
Dambryczak. żabikowo (Stare), 
uh Sienkiewicza 13. zdw 51 893'4 

Płaszcze 
damskie

przejściowe i zimowe, 
najnowsze fasony, oraz 
p’aszeze żałobne w 
wielkim wyborze po ce
nach fabrycznych pole
ca Dział miarowy Fa
bryka Konfekcji Dam
skiej W. Kowalski i 
S-ka. Wielkie Garbary 
22. narożnik Wielkiej. 
I. piętro.

Pw 6375 '36.24(6

Meble
używane oraz inne przedmioty 
snrzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3 telefon 24-42 Pw 11 540

Sklep
nadający sie na handel wynajmą 
zaraz Dąbrowskiego 96

zdw 51 696/7

za czynszem miesięcznym poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 51800 _____
Elektro Motor

1/3 PT. P? 220 Volt, zmienny, ku
pię. Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 830

Dwa
pokoje, kuchnia od gospodarka za
raz do wynajęcia Oferty Kurjer 

zdw 51j 67S
Pokój

kuchnie śródmieście za zwrotem 
kosztów oddam. Gdzie? wskaże 
Kurjer Poznański zdw 51 674

Wyprzedaż
całkowita dywanów, chodników 
Po cenach najniższych z powodu 
likwidacji interesu — Poznański 
skład dywanów, ulica Wrocław
ska 20 przy Piacu św. Krzyskim. 

zdw 47 280
Maszyny do pisania

z gwarancja pierwszorzędne, no
we od zł 690 i używane od zł 95. 
Skóra i S-ka Poznań. Aleje Mar- 
rtnkowskiego 23 zdw 47 685

Skórki
błamy, ceny hurtowe. Hankiewicz 
Wielka 9 (wchód Szewska)

zdwoi O52

pokojowe mieszkanie całkowicie 
urządzone przy ul. Gwarnej za 
zgodą gospodarza zaraz do sprze
dania. cena 3 000 złotych. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 51 340

Za bezcen — urządzenie
slpadowe z lustrami pod szkłem 
.-przędą kiosk. Wodna 23 (ul. ślu
sarska). zd.p w 51 621

"żyw. ipoj. mlewnik 309X600 mm., 
2 tryjery. 1 cylinder Fr. Rubel, 
Poznań. Wenecjańska 2. telefon 
15-07,____ zdw' 51600

Kolonjałkę
z mieszkaniem sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 51951

Willę
z większym ogrodem owocowym, 
nadającym się na plac budowla
ny. w okolicy Solacza sprzedam 
na korzystnych warunkach. Zgło- 
- zenia. do Kurjera Poznańskiego 
Pód zdw 51 748

Skrzypce
tanio sprzedam. Mylna 36. III., 
prawo. zdw 51 765

Fuzję
5 6. bezkurkową sprzedam. Szwaj
carska 23. mieszkanie 11.

zdw 51 791.
Klubowy

arnitur elegancki 230. Łaraen- 
a 1 c. parter, przy Grobli.

zdw 51 762

Mieszkanie
5 -7 pokoi na par^rze lub I. pie- 
* -ze potrzebne od 1. 9. lub 1. 10, 
Zgłoszenia z ceną: Donim.irs-ka, 
Tarchali®. poczta Bojanowo. 
__________ zdw 51 744__________

Urzędniczka
poszukuje 2 lub 3 pokojowego 
mieszkania. Ewentualnie czynsz 
zgóry. Oferty do Kurjera Poza, 

ził w 51 759
Pokoju

kuchnia Jeżyce rok zgóry od go- 
snodarza. Agenci wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 411

lub 3 pokojowe, kuchnia, śród
mieściu od gospodarza szukam. 
Oferty Kurjer I‘ozn. zdw 51722

Pokoju
kuchni szukam. Wai-cnki Kurjer 
Poznański zdw 51 720 _____

Okazyjne kupno domu
Z powodu wyjazdu sprzedam dom 
pmtr. ze składem, wodociągami, 
światłem elektrycznem w. do
brym punkcie nadający się na 
każde przedsiębiorstwo przy 
głównej linji kolejowej. Cena 
1łi 000 zł.. wp’ata podług ugody. 
Rmogulecki. Gniewkowo. Rynek 
6. (Kujawy). zdw 51 739

Willa
w Wieluniu n. Notecią 6 pokoi. 
2 kuchnie, chlew, garaż, ładny 
ogród owocowy z powodu śmier
ci właściciela zaraz na sprzeda#. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 733

Pianino
bardizo dobrej marki prawie no
we. Wielka 15. m. 12. zdw, 51797

Skrzypce
stare koncertowe, sprzedam. 400 
złotych. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdw 51 619 __

Maszynę
..Singera“ damską, używaną, ku
pie? dobrze zapłacę. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 51 837

Dcm
rentujący sie kupie w cenie do 
50 000, wpłaty 30 000. okolica Po
znań. Łazarz. Wilda. Dobiec. — 
Ul. Warszewska. Osiedle. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 50 813

Kamienica
dwupiętrową w powiatowem mie
ście. 2 sk’ady. jeden wolny, któ
ry zajmuje właściciel. mieszka
nie wolne 5 pokoi i kuchnia, ce- 
na 5HF6 zł wpłaty 25 000. reszta 
na 40 lat po 7 %. przynosi dzier
żawy 6 500 zł. nadaje się na rzeź- 
nictwo. warsztaty na miejscu. 
Zgłoez. 15. Wawrzyniak Wrześ
nia. Poznańska 31 nw 5066

Dwa
pokoje z kuchnią do wynajęcia, 
dzierżawa 1O0 zł. Marsz Focha, 
115.. mieszkanie 17. zdw 51 676

2—3
pokojowego z kuchnią poszukuję. 
Czynsz płacę zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 51 791

Mieszkania
4 nokójowe kom/, za 2 letnim 
czynszem, śródmieście „Informa
tor“. Ratajczaka 45.

zdw 51 769
Mieszkanie

3 pokojowe komf.. kompetnie u- 
meHowape T.. 6 009. czynsz 100,— 
„Informator". Rn ta leżaka 15.

zdw 51 768 ________
Mieszkanie

3 nokojpwe komf.. Słowackiego 
3 000. 1 rok czynsz. „Informator“ 
Ratajczaka 45. zdw 54 767

Mieszkanie
4, komfortowe, TI., centrum, ko
rzystnie odda „Informator“. Ra
tajczaka 15 zdw 51766

Mieszkania
2—3 pokojowego z kuchnią w 
śródmieściu spiesznie poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 2 404

3 lub 2
pokojowego mieszkania z łazienka 
na Jeżycach poszukuję Oferty z 
warunkami Kurier Poznański

zdwl51841
i pokojowego

od września poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański rw, 2402_____

■ z—i 7
pokojowego mieszkania, komforto
wego w śródmieściu nie wyżej II. 
pietra, najchętniej wprost od zo- 
Sipodarza (dam czynsz naprzłSit 
lub pożyczkę) Oferty Kurjer Po
znański zdw 51796 ______ _

Pianino
czarne nowoczesne wiedeńskiej 
marki, zupełnie jak nowe oraz 
garnitur klubowy w gobelinie i 
dywan również jak nowe tanio 
siprzedam. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zd Wat-8015

Wózek
dziecięcy elegancki tanio sprze
dam. Wielkie Garbary 47 m. 9. 

zdw 51820
Motor

5 konny 440 volt prąd stały sprze
dam lub zamienię na 3 konny 
prąd zmienny. Galwanostegja — 
Aleje Marcinkowskiego 5,

zdw 51812
Kanapa

2 fotele i stół tanio na sprzedaż. 
Marsz Focha 77. skład towarów 
krótkich. zdw,51824

Pianinu
krzyżowe sprzedam tanio. — 
27. Grudnia 14. Jaskólski, tele
fon 25-20. zdw 51 823

Skład
z mieszkaniem. Marszałka Focha. 
Poznań, poważnemu reflektanto- 
wi oddam. Gotówki potrzeba 10— 
15.000 zł. Makowski, Niegolew
skich 10. m. 8. zdw 51 832

Restaurację
przy najruchliwszej ulicy sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdw 5161)8

Kilka używanych
samochodów osobowych. otwar
tych i krytych okazyjnie na 
sprzedaż .Praga“ Automobile. 
Plac Wolności 11, telefon 55-33.

xd w 51 627
Pianinu

krzyżowe, zagraniczne, korzyst
nie sprzeda św. Marcin 22. I, 
prawo. zdw 51639

Realność oberża
budynki gospodarcze, około 30
mórg noli przy szosie, 3 kilome
try od miasta Szamotuły. Wia
domość Poznań, telefon 19-88 

zdw 51648

Samochód
6 osobowy Adler po gruntownym 
remoncie sprzedam lub zamienię 
na dużą tokarnie albo maszynę 
do frezowania. Sporny i Prze- 
wożniak.. Poznań. Grochowe Łą
ki 7. zdw: 51 668

Kamienice
Poznań wjelkopańskie: cena 170 
tysięcy, wpłaty 100 000. d.ruga 
180 000. wp!atv 90 000. Zgłosze
nia tylko refłektautów Kurjer 
Poznański zdw 51 605

kamienicę 40.000 zb wpłata 25.000 
zł. w Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 745

Kamienicę
centrum Poznania. donosząca 
6.000. sprzedam 48.000. — Oferty 
Kurier Poznański zdw 51 702

Kamienicę
4 piętrową śródmieście sprzedam 

’ 170 030 wpłarty 69 000. hipoteka 
109 000 amortyzacyjna na lat 21). 
Oferty Kurier Poznański 

zdWSl 506

PIENIĄDZ

Platforma
na 40 contr, dobrym stanie. Po
znańska 18. zdw 51)690

Pożyczki 20 — 30 000 zł
poszukuję na I. hipotekę nieru
chomości w Gnieźnie przy pryn- 
cypalnej ulicy. Wartość nieru
chomości 150 000 zł. czynsz dzier
żawny 1500 zł miesięcznie. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 
pod zdw 50 312

Skład Fortepian
kolo®lately, mieszksm’e. w Pozna- w dobrym stanie tanio sprzedam.
niu sprzed aim. — Wskaże Kurjer 
Poznański zdw 51. 836

Św. Wojciech 28. parte®, prawo, 
zdw. 51687

Pożyczki
8—10 000 na I. hipotekę domu 
czynszowego poszukuję Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51559

Mosina
dwunokójowe. kuchnia. Schild- 
knecht, za strzelnicą, zdw 51 708

Duży
poikój próżny, elektryczność. II. 
piętro, wprost od gospodarza, 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 833

Mieszkania
3 X 2 pokojowe (Jeżyce) I piętro 
100 zł miesięcznie rok naprzód. 
Piotrowski Szamarzewskiego 1.

zdw; 51861
Mieszkanie

5 pokojowe Plac Wolności odstą
pię. Oferty Kurier Poznański

zd y\151 8)60
Centrum

trzypokojowe, dwu pokojowe odda 
Bzdrega. Taskółcza 16 a. m 10.

zdw 51 7Ÿ5

powodu wyjazdu sprzedam urzą
dzenie 5 p-okflfi wraz -objęciem 
mieszkania centrum, piętro Ofer
ty Kurjer Poz’nański zdw 51 794

pokoje, kuchnia, łazienka (Ła
zarz) IW) — 1 rok. przed wykoń
czeniem pokój bezpłatnie Oferty 
Kurjer Poznański zdwt5l.813

Dwupokojowe
kuchnia (Jeżyce) 750. dwupokojo- 
we (Matejki) 1.600. Agencja Ku
riera Poznańskiego. Przecznica 
la. zdw 51 711

s9 SZUKA MIESZK.

Gramofony — Płyty 
Przybory

•nrzedaż po najniższych cenach. 
Feliks Ba’nń. Woźna 12.

Pw 5 909-3345
12 mórg

ziemi buraczanej przy Poznaniu 
sprzedam ogrodnikowi, względ
nie f>od budowę za 1.000 złotych 
morgę. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 51 840

Kasa
National na sprzedaż Wielka 17 
rzeżnictwo.______ rw 2403

Willa
6 .pokoi, kuchnia, łazienka etc. 
ogród, kanalizacja, wodociąg, gaz 
eleiktr., zaraz wolna w Chodzieży 
Wlkp. na sprzedaż. Oferty Ku
rier Poznański zdw 51869____

Pies
wyżel. fr. seter (suczka) w pierw- 
szem polu, dobry aporter także i 
na wodzie. I-a nos. oraz 6 tygo
dniowy ang. pointer (pies) na
tychmiast do sprzedania. Józef 

| Wawrzyniak. Pniewy Wlkp.
|__________ nw_S0S7 __

Piekarnia
w Poznaniu z mifeszkaniem 4 po
koje wem na. sprzedaż Adres Ku
rier Poznański zdw 51647

Restauracja
dobrze zaprowadzona z pełną 
koncesja w centrum Poznania z 
powodu przejęcia innego przed
siębiorstwa zaraz do sprzedania. 
Do objęcia potrzebne 15 000 zł. 
Zgłoszenia ..Par“ Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11 nod 56.232

Pw 6071-56.232rrjw
5 KUPNA

Damek
4 pokoje, ogród, blisko dworca, 
wieś kościelna lub miasto, 15 km 
do Poznania kupię. Oferty z do
kładnym opisem i ceną Kurjer 
Poznański nw 5960

9C000 zł
wypożyczę na I. hipotekę wzgl. 
kupię kamienicę w Poznaniu. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 51611
Szukam

kilkaset, tysięcy pożyczki. 20 pro
cent. Oferty Kurier Poznański 

zidw 51 760
30—50 000

oddam na I. hipotekę, procent 
według umowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 704

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnią za mie 
siecznym czynszem o ile możności 
na Wildzie poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański dw 844

2 — 3
pokojowego mieszkania j wygo
dami od gospodarza, komorne za
płacę zgóry. Warunki do ekspe
dycji Kurjera Pozn. zdw51561

Kilimów
artystycznych. Tkalnia. Wierz
biecice 13. parter. zzdw 51817

'/

Harmon juin
małe do przenoszenia kupię. Ofer
ty z ceną Kurjer Poznański

zdw 51 569

500
wypożyczę, procent pokój. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdntSl 872

Poszukuję
mieszkania od 1. 10 r b. o 3 lub 
4 pokojach, najchętniej na 2 pię
trze na spokojnej ulicy. Oferty 
proszę podań do Kurjera Poznań
skiego zdw 51 ‘549

»MB
DO WYNAJĘCIA

/ Mieszkania.
3—i pókojowego z przynależyto- 
ściami wiprost od gospodarza po
szukuję. Cenę podać. Oferty Ku
rjer Poznański «dw 51 639

Dom,
nowy z ogrodem nad Wartą w 
Starołęce. Starołeka .80. 3 minuty 
od dworca lub autobusu. 8 poko
je kuchnia łazienka, piwnice, za- 
ra,z'ua sprzedaż, zdw 51 650

Tokarnię 2 próżno
używaną dobrym stanie 2Iś do 3 łączne pokoje z używaniem kuch 
mtr. kuplę. Dokładny opis. cenę, ¡ni łub na biuro od 1 września. 
Spieszne oferty Kurjer Poznań- Zgłoszenia Kurjer Poznański 
ski zdw 51604 zdw 51 209

; Trzypokojowego
nówcżczesnego nie wyżej drugie
go piętra Podań szczegółowe wa- 
runtfi., Kurjer Pozn. zdw ©Ji 583

Kupię
maszyną do pisania. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 51 625

2 pokoje
kuchnia, czynsz zgóry odda go
spodarz. Długa 3 ad w 51 474
Ç ■ //1

1 — 2
pokoi kuchnią, płacę ewentualnie 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

»dw 51638

Urzędnik
etatowy, żonaty, bezdzietny po
szukuje mieszkania 1—2 pokojo
wego kuchnia, czynsz zgóry. od 
gospodarza. Oferty podaniem wa
runków '.Par“. Aleje Marcinkow
skiego 11. pod 33,4. Pw 6 041-33.4 

"ll^OKOJE UMEBLUJ 

Jasna 12
I. lewo, frontowy fortepianem, 
ewentualnie utrzymaniem

zdw 51 31*6
Pokoje

dwu. jednosobowy. s’oneezne 
raz Kanałowa 7. II.. prawo.

zdw 51 315
Umeblowany pokój

ewtl. drugiej do bezinteres. dy; 
spozyc.ii z używaniem kuchni .1 
kompletnej wyprawy domowe.1. 
ulica Wierzbiecice. 10. minut 
dworzec, nlac Wolności, u sa
motnej osoby tanio dla mteliff- 
małżeństwa bez dzieci lub pana 
wzgl. starszej pani Zg’ps7enia 
Kur.i er Poznański zdw 51 .->b7

Gimnazjastów
przyjmę. warunki dogodne odży
wienia dobre, opieka troskliwa. 
Szulcowa Rataiczat-a 28.

zdw 51 545 __
Dwa pokoje

solidnie umeblowane 'ncznie. Iri 
osobno, korzystnie Matejki ńj. 
m. 4. zdw 50 857

Giimnazjiaistów
pnzyjmie profesor na stancję z 
utrzymaniem. Opieka troskliwa 
zapewniona. Spokojna 3 mieszka^ 
nie 4. Łazarz. zdw 54jo<w

Pokój
frontowy jedno lub dwuosobowy, 
utrzymanie lub bez. elektrycz
ność Umińskiego 7 m 14.

zdw 51. 5'55

Nieumeblowane
2 przylegle pokoje z centra,nem 
ogrzewaniem Grottgera 13. m. ’• 
________  zdw 51559

Pokój
wspólny. Kreta. 24 mieszkanie I- 

zdw 51 576
1 — 2

panów przyjmę na pokój. Mad 
lińskiego 6. m 24. zdw 51,6

Pokój
utrzymanie dla pani, panienek. 
Używanie fortepianu. Przemysło
wa 41, mieszkanie 1. zdw 51 7,M



Numer 376 = Kurjer Poznański, środa, 19 sierpnia 1931 = Strona 13

Pokój
dwuosobowy, balkon, frontowy. 
Zielona 2. I. zdw 51 777

Uczniom
szkół średnich, wyższych zapew
niani dobre utrzymanie, pomoc 
naukach, pianino. Goderska Pół- 
wiejska 2. zdw 51 713

Pokój
maiZeństwu wynajmą. Szyper
ska 3. m. 5, parter. zdw 51 716

Prasowanie
pranie bielizny przyjmuje, koł
nierzyki 15 gr. Górna Wiida 32, 
podwórze lewo. I. piętro.

zdw 51 821
Pokój

nmebibwany. Reya 3, mieszka
nie 2. zdw 51 835

Pokój
i używaniem kuchni. — Ogrodo
wa 19. m. 9. ®dw 51 839

Elegancka
sypialnia czysta łazienka, utrzy
maniem. bez. 2 panom. Kanało
wa 18. m. 9. zdw 51 650

Pokój
Mickiewicza 15. parter, lewo, 

zdw 51 645
Panienki

szkolne na stancje przyjme. Trze
ciego Maja 2 II. piętro, front.

zdw 51 582
Pokój

i utrzymaniem dla dwóch panie
nek szkolnych blisko Dąbrówki. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 51570

Pokój
umeblowany. Szwajcarska 
m. 16. zdw 5

21.

Pokój
umeblowany dla inteligentnej o- 
soby. poéc'el własna. 3 Maja 3. 
IV.. m 8 zdw 51613

Pani
pokój słoneczny umeblowany, 
niekrepnjacy. niedaleko Ratajcza
ka Zgłosić Niegolewskich 6 TI . 
lewo. zdw 51 623

Na stancję
przyjme uczniów (ce) gimm. od 
1 września, centralne ogrzewanie. 
Mielżyńskiego 5. Baranowska.

zdw 51 637
Elegancki

pokój inteligentnej osobie, utrzy
maniem. bez. Słowackiego 35 17.. 
prawo. zdw 51 636

Skryła 14
DTT.. lerwo. wolny. zdw 611668

Dwom
panienkom, wspólnie wymajme. 
Sobkowiak. Małe Garbaty 9.

zdw 51 655

Gimnazjastów
przyjme na stancje w pobliżu 
Marcinkowskiego. Paderewskiego, 
Mickiewicza Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 754

Kształcące
panienki przyjme, dobre utrzy
manie. fortepian, św. Wojciech 
nr. 2, m. 5. zdw 51 706

Śródmieście
utrzymaniem, bez Podgórna 2 a, 
III. prawo. zdw 51808

Pokój
fortepianem lub bez). Ratajcza
ka 11 a. I. wejście, m. 58. od Mej 
wieczór. zdw 51 850

Słoneczny
pokój Intel, panu lub 2 panienkom 
wynajmie Chojnicki, Patrona
Jackowskiego 17. jw 1272

Pokój
umeblowany od 1. Samarzewskie- 
go 26. mieszkanie 16. jwl276

Pokój
dla panów Wodna 24, II. front, 
mieszkanie 6. rw2401

Pokój
lepszemu panu. Groblą 19. I. 
prawo. , zdwtSl 811

Słoneczny
dobrze um.-blowany z wszelkiemi 
wygodami wynajme Śniadeckich 
30. mieszkanie 6. zdw 51 806

fet 12 SZUKA POKOHJ

Próżny
większy pokój nie wyżej I. ptr. 
centrum z używaniem kuchni, ła
zienki. spokojny dom. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdwi51050

Pokój
próżny używaniem kuchni. Ofer
ty Kurjer Poznański zdui51S93

Potrzebna
stancja dla sześcioklasisty przy 
kulturalnej rodzinie. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 51431
Pokoju

niekrąpującego. pianino, poszu
kują dwie siostry Ceną Kurier 
Poznański zdw 51 596

Miłego
czystego, zupełnie niekrąpującego, 
pościelą szuka młody urzędnik. 
Warunki Kurjer Poznański

zdw 51 642

Zupełnie
niekrepujący .pokój skromnie u- 
meblowany natychmiast potrzeb
ny z podaniem ceny do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 51593

Pan
szuka skromnego pokoju elektr. 
w śródmieściu u samotnej pani, 
litirjer Poznański zdw 51 659Pokój

dla dwóch osób. Wierzbiecice 13. 
Molier. zdw 51 696

Panienki
szkolne przyjme na pokoje z cal- 
kowitem utrzymaniem. Adres 
Kurjer Poznański zdw 51 009

-imnazjastów przyjme na stancje 
Ratajczaka 19. II. Wojciechow
ska. zdw51 673

Pokój
ładny, elektrycznością pani. Ko
walika 8. I. lewo. zdw516R2

Pokój
elektryczność, ogrzewanie. Kna- 
f>ewska, Seweryna Mielżyńskiego 
■>. front. zdw 51 691

Pokój
''.ebne wejście (własną (pościel), 
elektryczność. Długa 10. FI pra
co. żdw 51 689

Pokój
umeblowany do wynajęcia Garn
carska 10. I. m. 4. zdw! 51* 688

Pokój
Ogrodowa 15. IV. lewo, 

zdw 51686

Gimnazjastów
dwóch przyjme na stancje, opie
ka zapewniona, w pobliżu 3 gim
nazjów. Tarnowska, Długa 3. II. 
Ptr. zdw 51699

Frontowy
duży paniom, panom. Wielkie 
(’arbary 29 m'. 17. zdw5L<594

Gimnazjastów (ki)
przyjme na stancję. Boruszak, 
‘•runwaldzka 15 zdw>61703

Dziewczynki
'"ztałcące ¡p.rzyjmie dom religij
ny. Pocztowa 21. I.. prawo.

zdw 51 793
Centrum

•woboduy, wygody, telefon. Góra 
¿"ze-mysława 4. m. 2. zdw 51 792

Swobodny
r.okój dwuosobowy, klatki echo- 
''owej. Kościelną 17. m. 4.

zdw 51 789

Biurowy
lokal 2—8 pokojowy lub sklep 
potrzebny. Oferty warunki Ku
rjer Poznański zaw 51 786

Poszukuję
składu, nadającego eie na koto- 
njalką. w ruchliwej ulicy, od go
spodarza. bez mieszkania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51756 
ewentualnie nr. telefonu. 

Ubikacje
nadające się na biura w centrum 
miasta od zaraz do wydzierża
wienia w Jarocinie Wlkp. Rynek 
O. Kempiński. zdw 51809

14 DZIERŻAWY

Były salon fryzjerski
bez urządzenia, wtem dwa pokoje 
kuchnia elektryczność, gaz do 
wydzierżawienia w powiatowera 
mieście, świetna egzystencja dlą 
fryzjerów damskich. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 51 634

3C0 morgowe
gospodarstwo przy Poznaniu wy
dzierżawię Potrzeba 15 do 20 000 
zł Leciejewski, Poznań, Wro
cławska 30. II._______zdw 51 657

Willę
5 pokojowa, kuchnie, garaż, ko
morą. pralnie ogródek wydzierża
wią w Junikowie 3 min. od dwor
ca. 20 min. tramwaj Ciechanów, 
ski. kier szkoły. Junikowo,

zdw 51 684

Pokoju
czystego frontowego poszukuje. 
Oferty z cena Kurier Poznański 

zdw 51 665
Pokoik

umeblowany lub próżny handlow
cowi potrzebny. Zg’oszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 51671

Pokojn
dobrze umeblowanego światłem
elektryoznem. oddzielne wejście 
poszukuje samotny, pan. Zgłosze
nia z podaniem ceny Kurjer Po 
znański zdw 51 677

Gimnazjastów
rzyjmą na stancję. Troskliwa 

opieka, pomoc w nauce. Niego
lewskich 4, II., prawo.
 zdw 51 784

Niekrępujący
azarzu od 1 dla małżeństwa, 

Podaniem ceny Kurjer Pozn.
 zdw 51 783
Parterowy

gierzbiecice 13. zd.w.51818

2 pokoje
Kuchnią nowoczesne Wilda za- 

°a pokój z kuchnia. —
ferty Kurjer PoznaA*^

''dw. 51 825

Masaże
dyplomowana absolwentka Bcole 
de Massage prof. H Durrille‘a 
w Paryżu wykonuje wszelkie ma
saże higieniczne i lecznicze w 
schorzeniach reumatyzmu artre- 
tyztnu. ischias, nerwobólach itp. 
jelit i żołądka. Poznań. Fr. Ra
tajczaka 28 I. ptr. front, lewo. 
Z. Marczewska. zdw 5)798

Szkolne
fartuszki czarne i inne poleca 
hurtownie. Wytwórnia fartu
chów Marjan Garstecki. Poznań 
Kozia 19 zdw 51 799

Probostwo 
na Kujawach na dłuższe lata do 
wydzierżawienia, ziemia buracz. 
Dzierżawa 1 centnar z morgi. Do 
objącia około 20 000 zl. Wada 
cliowfcz. Gniewków, Rynek 6 — 
(Kujawy). zdw 51 740

Warsztaty, garaże
dla każdego przedsiębiorstwa przy 
Mostowej zaraz do wydzierżawię 
nia. Globisz. Kwiatowa 4.

zdw 50 330 31
Skład

kolonialny mniejszem mieście od 
właściciela 2 pokoje kuchnia 
morga ogrodu. 6 lat wydzierżawi 
objecie 2 500. dzierżawa 60 zl 
miesięcznie. Sowiński, Poznań 
Św. Marcin 22, telefon 18-97.

zdw 51 779

ResztóWki 
większe i mniejsze i gospodar
stwa wielki wybór mamy do wy
dzierżawienia także do sprzeda- 
nia wiele z rąk niemieckich na 
dogodnych warunkach Agrapol, 
Poznań. Dąbrowskiego 2.

zdw 51 863

Kawaler
lat 29 wysokiego wzrostu blon
dyn. kupiec, na dobrem, aamo- 
dzielnem stanowisku, dobrze sy
tuowany. tzuka odpowiedniej 
irzystoinej towarzyszki tycia do 
at 25. Łaskawe oferty » foto
grafią proszę nadesłać do Kurie
ra Poznańskiego pod zdw 40 783

Kawaler
lat 29. lepszy rzemieślnik, samo
dzielny. be® nałogów, poszukuje 
panny lub młodej wdówki celem 
ożenku. Majątek dla wspólnego 
dobra pożądany Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51631

Ogłoszenia do 30 złów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Futra
gotowe 1 n* miarą, 
skórki i -błamy w 
wielkim wyborze po 
cenach bardzo ko
rzystnych poleca Z. 
Królikiewicz. Po
znań. Podgórna 6. 
telefon 68-87. Prze
róbki wszelkich fu
ter według najnow
szych fasonów. — 
Przyjmują asygna- 
ty Tow. .Kredyt”. 

Pwp 590532 J6

Tłumaczenia
na fran- uskie. angielskie, nie
mieckie. polskie wykonuje prze
pisuje na maszynie, lekcje. Span- 
dowska Al. Marcinkowskiego 24 
m. 3Ł od 3.30—5. nw 5 021

Rex
przeprowadza sanacje kupna 1 
sprzedaży realności miejskiej i 
ziemskich. Biiuro, Fr. Ratajcza
ka 20. zdw 51 707

Resztówka
399 mórg ze żniwami, ży wym 
martwym inwentarzem 14 909 
wydzierżawimy. Agraipol. Poznań 
Dąbrowskiego 2. zdwftt 862

Skład
w Jarocinie blisko rymkni «araz 
do wynajęcia. Wróblewski, ulica 
Warszawska 7. zdw 40 862

Probostwo
550 mórg. budynkami, inwenta
rzem 10 łat do wydzierżawienia, 
objecie 36 000 od Poznania 30 
kim. Sowiński, Poznań, Św. Mar
cin 22, telefon 18-97

zdw 51778

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa do 50 
mórg, bliżej Poznania. — Oferty 

¡Kurier Poznański zdw 51 834
■r

Pokoju
umeblowanego z utrzymaniem 
lub bez od 1. 9. Oferty Kurjer 
Pozmański zdw 51 757

Czystego
pokoju bez pościeli, w lepszym 
domu z światłem elektr. z uży
waniem fortepianu oraz całko- 
witem utrzymaniem poszukuję 
dla panienki w okolicy Państw 
Szkoły Handl.-Przemysł. Oferty 
proszę: Trzemeszno, św. Jana 18 
mieszkanie 5. zdw 51 738

Czystego
niekreipującego pokoju, elektryka. 
30—35 złotych. Oferty eona Ku
rjer Poznański zdw 51 753

Małżeństwo
używaniem kuchni. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 51837

Pokoju
na prowadzenie lekkiego przemy
słu poszukują tylko w centrum. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 836

Poszukuję
stancji dla chłopca 19 lat z »pomo
cą w lekcjach szkolnych możno
ścią ćwiczenia na fortepianie w 
pobliżu szkoły przygotowawczej 
im. św. Teresy. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański nw5112

Pokoju
niekrepujacego. niedrogiego, naj
chętniej Śródmieściu. Oferty Ku
rjer Poznański jw 1273

13 LOKALE a

Lokal
parter i piętro. 14 okien, w po
dwórzu. Wielka nadający sie na 
biura, magazyny, interesy handlo
we wynajmie zaraz solidnej fir
mie administrator. Bukowską 43. 
mieszkanie 5 zdw 51 579

3 pokoje
na składnicę lub biuro do wyna
jęcia. Wroniecka I. piętro. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 51 552

2 — 3
pokoje umeblowane lekarzowi, 
adwokatowi od 1. 9 wynajmą. 
Pocztowa IŁ m. 9. Zgłoszenia 
2—4. zdw 61381

15 LETNISKA

MUowody“, Zakład 
przyrodoleczniczy

leczy nerwy i choroby wewnętrz
ne. ceny niskie. Poczta, stacja 
kol. Oborniki Wlkp. zdw 50 085

Letnisko
Majątek ziemski wśród gór. lasów 
i jezior w najpiękniejszej okolicy 
Szwajcarji Kaszubskiej przyjmu
je gości do końca października. 
Sposobność do wędkowania i po
lowania. Całkowite utrzymanie, 
dziennie 8.— Pierwszorzędne re
ferencje. Zgłoszenie przyjmuje: 
Majątek Dolna Brodnica, poczta 
Górna Brodnicą, pow. Kartuzy, 
Pomorze. Stacja kolejowa Kartu
zy. telefon Górna Brodnica 8.

zdw 51 728

Panią
poniedziałek siódma.. AjpoBo. 
pierwszy rząd, balkon, prosi wy
soki pan o słowo. Oferty Kurjer
Poznański zdw 571533

Aplikant sądowy
pragnie stołować sie n lepszej ro- 
dżiny. Oferty z warunkami do 
Kurjera Poznańskiego zdw 51575

Książeczkę
wojskową na nazwisko Franci
szek Karolczak Ohludowo. wr 2. 
9. 1903 zagubiłem. zdw 51*873

Panów
spotkanych 16. godz. 9—4 w So
la czu kłaniających sie z tramwa
ju prosimy o kilka stów do Ku
riera Pozn ańskiego zdw 51840

21 ZGUBY

U nieważnlamy
weksel na zł 467,12 płatny 6. I. 
1932. akceptant K. Duse. Gdynia, 
wystawca Szafranek i Ruszczyk, 
który został zgubiony. „Żelazo". 
Dąbrowskiego 83. zdw 51 577

Futer
naprawa, modernizacja. Wierzbie
cice 18. parter. adwiUSU

Panna
wykształcona, elegancka. 5 poko
jowe komfortowe mieszkanie azu- 
ta znajomości pana na lepazem 
stanowisku, wiek 40—46. Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia Korjer 
Poznański zdw 51574

Kto
wykonuje laczki sukienne, klejo
ną podeszwą? Zgłoszenia Kurjer 
Poznański jw 1271

Reparację
zegarków i wszelkiej biżuterji 
wykonuje predko i solidnie F 
Tarkowska Poznań Plac Wol
ności 11. P w 12 992-24.15

Książkowa
samodzielna ziła pierwszorzędną, 
doWadna ma jo mość wąaeikłcli 
spraw podatkowych socjalnych, 
wypłat p'.«lanie na . maszynie ko
respondencji (znajomość bilai^ 
sów), ssaka posady od 1 10. rab 
prędzej, świadectwa referencje 
pierwszorzędne. Miejscowość obo- 
ętna Łaskawe zgłoszenia Ku

rjer Poznański zdw 51 303
Nauczycielka

poszukuje posady prywatnej w 
Poznaniu lub na prowincji w ma
jątku. Oferty Kurjer Poznańska 

zdw 51 277

Inteligentna
szatynka lat 27 niebiedna pozna 
pana w celą matrymonialnym. 
Anonimy do kosza. Oferty do Ku
riera Poznańskigo zdwi51685

Panna
lat 23. wzrostu niżej średniego, 
posiadająca wyprawą 1 cośkol
wiek gotówki. szuka z brakn zna
jomości inteligentnych panów w 
celu matrymonialnym. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51 741

Dnżo serca 
nazwisko, bardzo poważne rzą 
dotce stanowisko da gentleman 
po trzydziestce, bogatej, dobrze 
zbudowanej, lubiącej ognisko do
mowe ziemiance. — Warszawa, 
Widok 19 biuro „Promień — 
.„Inżynier a rolnictwa".

nw 5101

Ogrodnik
szofer lat 29 żonaty obeznany 
wszystkich gałęziach, poezukuje 
posady od września hib paździer
nika. Zgłoszenia Korjer Poznań
ski ad w 51279

Majster piekarski
kawaler, średni wiek rozumieją
cy cukiernictwo, poezukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznańska

zdw 51278
Maszynistka

biegła jako początkująca za 
mniej-szem wynagrodzeniem po
szukuję posady. Oferty Korjer 
Poznański zdw 51527

Posługaczka
poszukuje posługi. Chwislkowsks. 
Fabryczna 35 a. zdw 51 477

Ziemianin
na dzierżawie w średnim wieku 
przystojny, wykształcony poszu. 
kuje z powodu braku znajomości 
panny inteligentnej, miłej z od 
powlednim posaeriem Cel inatry 
•menj-alny. Zgłoszenia ..Par , 
Alcie Marcinkowskiego 11. „rod 
56.234 Pw 0070-56.234

Panienka
skromna i uczciwa, lat 18 s ukoń
czonym kursem handlowym po
szukuje posady do pomocy w 
składzie z utrzymaniem za skro
mnym wynagrodzeniem. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 51 445

8,50 zł
płaszcz męski blaty 
panów lekarzy i dro- 
gerzystów. Płaszcz 
męski. zawodowy 
kolorowy od 9.80 
bluzy rzeżnickie od 
4 90 poleca Fabry
ka bielizny J Schu
bert. ul Wrocław
ska 3

Pw 5 904-31,44

• Poszukuję
dla mego brata, który jest dok
torem med. na Górnym Śląsku 
w powiatowem mieście żony z 
dobrego domu z większym ma
jątkiem. Fotografja pożadana. 
Dyskrecja rzecz honorowa. — 
Oferty Kurjer Poznański

• zdw 51 729

Czeladnik
piekarski, samodzielny, obeznany 
w cukiernictwie poszukuje posa
dy Oferty Kurjer Poznański

zdw 51430

KI NAUKA

Panienki
przyjme uczęszczające do szkól, 
troskliwa opieka Oferty Kurjer 
Poznański żdw 51276

Buchalter
rutynowany rachmistrz z egza
minami Akademii Handlowej, 
kilkoletnlą praktyką w uprzemy
słowionych majątkach ziemskich, 
posiadający poważne referencje, 
poszukuje posady w majętno
ściach ziemskich jako buchalter, 
rachmistrz lub kasjer, ewentual
nie w poważnem przedsiębior
stwie handlowem Zgłaszać Kor- 
das poczta Słomniki k/Miechowa. 

zdm 49 369

Akordyz wierzycielami przeprowadza 
sprawnie, szybko udziela waż
nych porad dotyczących nadzo
rów i upadłości. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 50 447

Rutynowana
nauczycielka. Uniwersytet Ber
liński. Poznański, specjalność, 
francuski, niemiecki Udziela lek
cji. także pomocy naukach do 5 
gimnazjalnej Polna 13. I. lewo, 

zdw 51 544

Podręczniki
szkolne używane. Zakup, sprzedaż 
zamiana. Najkorzystniej Woźna 
12. Przy zakupie natychmiasto
wej zapłaty nie wymagamy. — 
Ścisła dezynfekcja Woźna 12.

zdpwi51 078

Głuchota uleczalna
Wynalazek Eufonja zademon
strowany specjalistom usuwa 
przytępiony słuch, szum, cieknie- 
nie uszu. Liczne podziękowania. 
Żądajcie bezpłatnej, pouczającej 
broszury. Adr.: Eufonja, Liszki, 
kolo Krakowa. zdw 51 726/7

Uczennicę
(najchętniej ze sfer ziemiańskich) 
iprzyjmie szanowana rodziną (dy
rektor instytucji finans.) Troskli
wa opieka. fortepian, willa w 
ogrodzie, najzdrowsza dzielnica. 
Wynagrodzenie ewentualnie w 
prowiantach. Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 609

Stroję
fortepiany i Pianina ,po 5 zł. Wia
domość w Kurierze Poznańskim 

zdw 51633

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Ratajczaka 27 
wykonuje szybko 
sumiennie wszel
kie gorsety pasy 
bandaże do- po 
ciąży operacji itp

Biustonosze 
wszelkiego rodza
ju oraz reperacje

zdw 51 756

Kuśnlerka
16 lat praktyki wykonuje nowe 
futra, modernizuje, naprawia. — 
Stare futra wychodzą jak nowe, 
szuka pracy w prywatnych do
mach. Teraz za niską ceną. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 51670

23 OŻENKI a

Kawaler
przemysłowiec, lat 37, poeiedri- 
ciel nieruchomości i przedsiębior
stwa wartości 39 000 zł poszukuje 
znajomości pani z zamiłowaniem 
do ku-piectwa celu matrymonial
nym. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 51 563

Wdowiecx własnem mieszkaniem poszuku
je żony gospodarnej’, religijnej, 
znającej szycie. Oferty Kurjer 
Poro aft ski zdw 51589

Panią
dyskretną pragnę poznać Cel 
matrymonialny Oferty Kurjer
Poznański zdw $1636

’ Pensjonat
imienia Felicjany SzczerbińZkiej 
przyjmuje kształcące 8ie panien
ki. Skarbowa 9. Szczerbińska.

zdw 50 160

Angielskiego
uczę metoda fonetyczna. Dr. 
Arend lektor Uniw.. Poznań. Sta
szica 1173 zidw 51657

Dwa
pokoje z utrzymaniem dla trzech 
uczennic (uczni) pobliżu 4 szkół. 
Łazarz. Telefon 64-89 zdw 51596

Matematyk
udziela korepetycyj w zakresie 
gimnazjalnym, najchętniej star
sze klasy Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 601

Nauka
pisania na maszynach metoda 
nowoczesna. Zanisy codziennie 
w firmie Bloek-Brun w Pozna
niu, Plac Wolności 8, I. piętro. 

Pw 5712 30.90
Kursy

stenografii, pisania na maszynach 
księgowości rozpoczynam 3 wrze
śnia. Tyran-Zaworska. Strzelec
ka 33. zdw 50 482/3

Starsza studentka
lub student potrzebni na wieś 
do przygotowania 8 dziewczynek 
kl. III. IV. i matury. Adres Ku 
rjpr Poznański zdw 51 734

Nauczycielka
wychowawczyni rutynowana, z 
pozwoleniem rządowem poszuku
je posady do dzieci od 6—10 lat. 
Francuski, niemiecki,, muzyka, 
początki. Zaświadczenie bardzo 
dobre. Łaskawe zgłoszenia: Sta
nisława Dkuljar. Żywiec (Mało
polska). Poste restante.

zdu5O089 
Technik dentystyczny

biegły, perfekt w kauczuku, w 
zlocie i w platynie, obejmie posa
dę. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zd w 50 420

Nauczycielka
domowa szuka posady od 1. 9. 
przygotowuje klasy wetepne i 8 
ki. gimn. udziela gry na forte
pianie i jeżyka francuskiego — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 346
Handlowiec

ukończoną szkolą handlową rocz
na praktyka szuka .posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 51564

Dziewczyna 
uczciwa czysta, pracowita poesu- 
kuje posady od 1, z gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 590

Nauczycielka
dyplomowana z matura przyjmi« 
posadą nauczycielki domowej. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 51662

Starsza
wiejska dziewczyna poezukuje 
posady zaraz lub od 1. 9. Oferty 
Kurier Poznański zdw 51649

Młoda
kulturalna chetnie zajmie sie go
spodarstwem samotnej osoby — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 51644

Gimnazjastów
przyjme na stancje. Troskliwa 
opieka i pomoc w nauce. Jakub
czak. Niegolewskich 4, II. prawo 
Łazarz. zdw 51 785

LekeyJ
jeżyka polskiego poszukuje nie
miecki pan. Oferty z referencja
mi i cena do Kuriera Poznań
skiego zdw 51 809

Panienka
z ukończonym % rocznym kursem 
Szkoły Handlowej u p. Tyran- 
Zaworskiej. poszukuje posady po
czątkującej Łaskawe oferty pro
szą skierować pod adresem Ma
ria Owczarczakówna, Prusinowo. 
poczta Kórnik powiat śremski.

zdw 51643

Przyjmę
2 ghnnazjastki lub 2 gimnazja
stów. pomoc w naukach Zgłosze
nia 2—-4. Wilkońska, Pocztowa 
16. I. m. 3. zdw 51846

Aptekarska 
siła pomocnicza, znająca wwzeBrie 
prace aptece jeżyk polski. nie
miecki. szuka posady albo zostep- 
stwe. Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 213

Pięknie pisać 
wyucza 16 lekcjach kaligraf — 
Zgłoszenia: Matejki 05. m. 2.

jw 1276

Wypożyczę
3000 łś za udzielenie mi posady 
w składzie kolonialnym lub deli
katesów. ewentualnie jako podró
żujący z własnem motocyklem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 51,892

25 MUZYKA

Duet (Trio)
damski hib męski pierwszorzędny 
z nowemi Instrumentami potrzeb
ny zaraz ewentl. 1 września. — 
Zgłoszenia z podaniem wymagań 
Cukiernia Wielkopolanka Marci
niak. Pleezew. zdw 51407

Duet
potrzebny zaraz. Oferty Kurjer 
Poonańaki adw 51584

Panienka
z leipezej rodziny poszukuje posa
dy do dzieci lub prac domowych 
od 1. Garczarkówna. Lwówek,

zdw 51 587
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 51 586

Poszukuję
posługi całodziennej, lub prania 
Oferty Kurjer Poznański

adw 61 77S
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Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 30. z 8 letnią prak
tyką. „obeznany z książkowością 
Izby Rolniczej, Szumana, opra
wami sołeckicmi, poszukuje za
raz lub 1. 10. posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 51 827

Panienka
lepszej rodziny szuka jako po
czątkująca do bufetu lub do 
wszelkich prac domowych, miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 763

Osoba
inteligentna, młoda, z lepszej ro
dziny, z dobremi świadectwami, 
z kilkoletnią praktykę, poszukuje 
posady gospodyni lub w y ręczy- 
ęierkk — Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 51 746

Skrzypek
rutynowany, bogaty repertuar 
wolny. Oferty Agencja Kurjera 
Poznańskiego Krotoszyn, nw 5104

Nauczycielka
dyplomowana, maturą gimnazjal
ną i seminarjalną trzyletnia 
praktyką Szkole Wydziałowej, 
języki polski, niemiecki, francu
ski poszukuje oosady. Oferty Ku
rjer zdw 51 622

Młodszy
pomocnik branży kolonialnej do- 
bremi świadectwami szuka posa
dy zaraz. Oferty Knrjer Poznań
ski zdw 51 781

Sierota
zamiłowaniem do dzieci, zna szy
cie. robótki, prasowanie sztywnej 
bielizny oraz gotowanie, poszuku
je posady od 1. 9. 31 lub później. 
Oferty Knrjer Poznański

zdw SI 842

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdw, 51 664
Tania

praczka 3 zi dziennic. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 51 689

Nauczycielka
inteligentna przyjmie posadę do 
dzieci, jako bona, zastąpi panią, 
lub zajmie sie chora. Wymaga
nia skromne. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Po-zn. pod zdw-51 742

Tokarz
starszy samodzielny 
także samochodowej 
posady. Miejscowość 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 51807/8

Szofer - stangret
i kołodziej żonaty, lat 27. z kilko
letnią praktyką, wlasnemi narzę
dziami kołodziejskiemu sumienny 
zamiłowany kierowca samochodu 
poszukuje posady w majątku lub 
gdziekolwiek. Miejscowość obojęt
na. Łaskawe oferty: Michał Ro- 
sada. Ostrów Wlkp., Stara Kali
ska 24. zdw 51 848

Krawcowa
dzielna w dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 683

Panienka
4 miesięczna praktyką biurową 

poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
od L 9. Oferty Kurjer Poznański

zdw 51692

w pracy, 
poszukuje 
obojętna.

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady. — 
Oferty składać proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 51847

Młynarz
samotny z kilkoletnią praktyką, 
dzielny w swym zawodzie po 
szukuje posady zaraz lub póź
niej. Uczciwy i rzetelny pra 
cownik. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 51 731/2

Posłngaczka
poszukuje posługi na caiy ‘dzień 
z utrzymaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51853

Propagaudzislka
szuka pracy ewentl. jako ekspe
dientka w lepszym składzie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 51 736

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, pracowita po 
szukuje posady do wszystkiego z 
gotowaniem od 1. 9. najchętniej 
Wilda. Oferty Kurjer Poznański 

rw 2399

Poszukuję
posady sekretarki, znam książ- 
kowość piszę na maszynie. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 51735
Bufetowy

żonaty (fachowiec) poszukuje 
bufetu ua rachunek. Z dniem 
1. 10. 1931. Kaucja od 1.500 do 
2 000 zl. Oferty dr> Kurjera Pozn. 

zdw 51730

Ogrodnik szofer
lat 28. trzeźwy, suipienny. roczną 
praktyką szoferską. zamiłowany 
kierowca z praktyką warsztato
wą i 10-letnią praktyką ogrodni
czą poszukuje posady 1 września 
jako żonaty lub samotny. Oferty 
uprasza F. Szumała. Goniembice 
powiat leszczyński. zdw 50 876

Bona
freblanka, 10 lat praktyki, bar
dzo dobre świadectwa, szuka po
sady od 1. 9. lub później. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 51 775

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
od 1. 10. lub 15 10. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 51804

Dziewczyna
uczciwa z długoletniem Swiadec 
tw’em szuka posady Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 51 819

Praczka
poszukuje prania. Oferty 
Kurjera Poznańskiego

zdw 51774
do

Wiejska
dziewczyna z samodzielnem go
towaniem bardzo dobrze poleco
na poszukuje posady od 1. 9. — 
Oferty Kurjer Pozn.. zdw 51 772

Panna 
z prowincji samodzielna, szuka 
posady do samotnej osoby z 
dzieckiem lub pielęgnowania 
chorej osoby zaraz, świadectwa 
bardzo dobre. Miejscowość obo 
jętna. Kurjer Pozn. pod

zdw 51771

Dziewczyna
starsza z dobremi świadectwa
mi dobrze gotująca, uczciwa, 
czysta szuka posady od 1. 9. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 51787
Kucharka

samodzielna, — znająca dobrą 
kuchnię, zaprawy, dobre świa
dectwa szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 51 780

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 51 749

Krawcowa
kuśnierka szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański -zdw 51 723

Dzielny
podróżujący w swym zawodzie, 
lat 27 branży hurt _kolonjalnej. 
dobre referencje, gwarancja po
ważna. poszukuje posady poważ
nych firm na Poznań lub pro
wincję. Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 51269

Pokojowa
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych od zaraz lub 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 51268

Panienka
z dobrej rodziny znająca cośkol
wiek szycie i robótki ręczne po
szukuje posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51176

Pianista
rutynowany, orkiestrowy poszu
kuje posady. Częstochowa, Bar
bary 28. m. 6. zdwp 61 725

Posady
podróżującego magazyniera po
szukuje dobrze polecony były 
właściciel składu kolonialnego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdipw 51274

Osoba
samotna, uczciwa, szuka posługi 
na cały dzień. Oferty Kurjer Po
znański zdw 51710

Nauczycielka
domowa z językiem niemieckim, 
francuskim, muzyką, szuka posa 
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 831

Ekspedientka
z prowincji, branża towarów 
krótkich i kapeluszy, poszukuje 
posady zaraz lub później. Adres 
Kurjer Poznański zdw 51829

Osoba
poszukuje posady do prowadze
nia samodzielnego gospodarstwa 
domowego, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 51 719

Panienka
z lepszej rodziny szuka posady do 
bufetu obsługą gości lub do 
wszelkiej pracy domowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51 758

Bona
poszukuje posady. Oferty 
rjer Poznański zdw 51 764

Ku-

Chcesz
otrzymać -»osadę? Musisz ukoń
czyć kursy korespondencyjne im 
Sekulowicza Warszawa Żóra- 
wia 42 Wyuczają listownie: bu
chalterii. rachunkowości kore
spondencji stenografii handlu 
prawa, kaligrafii daktylografji 
towaroznawstwa jeżyków pi 
sowni — gramatyki polskiej eko
nomii Żądajcie prospektów!

np 4860

Aptekarza
jako zarządcy poszukuje się od 1 
I 32. Oferty z referencjami w 
niemieckim języku Kurjer Po. 
znański pod dw 845 ’

Dyrektryza
krawiecka kierowniczka pierw
szorzędnych warszawskich salo- 
nów mód poszukuje posady, może 
wyjechać. Mickiewicza 36. m U.

zdw 51 568

Kowal
dzielny fachowiec i zamiłowany 
podkuwacz koni poszukuje pracy, 
obeznany w maszynach rolni
czych Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 51192

Marszantka
samodzielna z ekspedycją po
trzebna zaraz na prowincję. Zgło
szenia z podaniem warunków 
przy wolnem utrzymaniu do A- 
gentury Kurjera Poznańskiego 
Września. nw5 0C5

Dziewczyna
do dziecka Drzychodnia Poczto
wa 31 a m 8. zdw 51567

Pokojowa
prasowaniem, starsza, szuka 

posady. Oferty Kurjer Poznański
zdw 51 314

Biuralistka
kilkuletnia praktyka poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 51188

Młodsza
dziewczyna poszukuje od 1 posa; 
dy, umie cośkolwiek gotować i 
chętnie sie douczy. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 51028

Praczka
sumienna, czysta, pierze 4—5 zło
tych. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 51108

Praczka
sumienna i czysta szuka prania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 50 987
Pomocnik

gastronomiczny żonaty, posiada
jący dobre świadectwa może zło
żyć małą kaucję, poszukuje stałej 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 50 989

Krawcowa
rutynowana szuka posady dzien
nie 3.50 Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 50 999

Bieliźniarka
z haftem poszukuje pracy poza 
domem tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 008

Wiejska
dziewczyna uczciwa z dobrem! 
świadectwami poszukuje posady 
od 1 września do wszystkiego. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 51016

Bopa - freblanka
potrzebna do trzech chłopców — 
posada w Poznaniu od 1 paździer 
nika. Oferty do Kurjera Poznań 
skiego zdw 51 844

Posłngaczka
czysta z (adnem praniem i pra
sowaniem potrzebna na Łazarz, 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 51 803

Potrzebny
sprzedawca Adres Kurjer Po
znański zdw 51801

Gospodyni
wiek średni skromna sumienna, 
pracowita, znająca smaczna ku 
chnie. chów drobiu, poszukuje po
sady Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 51187

Dziewczyna
gotowaniem 4o wszystkiego, czy
sta. uczciwa potrzebna Fredry 
mieszkanie 9. zdw 51 814

Służącą
uczciwą pracowita dobrze polecę 
Focha 61. m. 2. zdw 51 514

Korespondent
polsko - niemiecki lat 26 poszu
kuje posady Łaskawe oferty Ku 
rjer Poznański zdw 51522

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
może sie zgłosić zaraz. Górna 
Wilda 42. mieszkanie 7.

zdw 51 815

Poszukuję
posady do pomocy pani domu, 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer Poznański zdw>51 520

Kreślarz
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51526

Biuralista
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 525

Sierota
znająca się na gospodarstwie do- 
mowem poszukuje posady za ma
tem lub bez wynagrodzeniem. — 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zd w 51 396

Uczciwa
starsza dziewczyna poszukuje po
sady do wszystkiego z gotowa
niem u samotnego pana. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51015

Krawcowa
młoda znająca dobrze krój i szy
cie poleca się w Poznaniu lub 
prowincji. Tanio. Wilda. Rolna 
52. m. 44 zdw 51 300

Ogrodnik
z długoletnią praktyką, kwia- 
ciarz szkółkarz, bartnik, samotny 
w starszym wieku szuka posady 
w renomowanym ogrodzie od każ
dego czasu. Wl. Antkowiak, La
sek, ul. Łączna, ®. Żabikow-o, 
Poznań. zdw 51585

Kucharka samodzielna
skromne wymagania poszukuje 
posady zaraz lub 1 września. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdwp 50 434

Pokojowa
inteligentna z dobremi świadec 
twami poszukuje posady do ho
telu lub prywatnie Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 51580

Nauczycielka 
wychowawczyni

z pozwoleniem nauczania i bardzo 
dobremi referencjami poszukuje 
posady od września Oferty Ku 
rjer Poznański zdp 56974

Elew gospodarczy
poszukuje posady w majątku za
miłowanie. energiczny, wysoki, 
iat 19. syn rządcy ukończył 4 kl. 
gimnazjum oraz trzyletnia prak
tykę biurową Małe wynagrodze
nie. będzie zobowiązany i praco
wał wytrwale. Miejscowość obo
jętna Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 51294

Fryzjerka 
m anikurzy stka

iposzukuje posady zaraz. Oferty 
I Sur jer Poznański zdw 51878

Asystent aptekarski
z długoletnią praktyką, dobremi 
referencjami, z b. dzielnicy pru
skiej poszukuje posady od 1. 9. 
31. Łaskawe zgłoszenia z warun
kami upraszam do Kurjera Po
znańskiego zdw 50 973

Ogrodnik
kawaler, lat 28. po wojskowości, 
obeznany wszelkich gałęziach 
ogrodniczych przyjmie posadę od 
1, 9. świadectwa pierwszorzędne, 
mogę także inny obowiązek wy
pełniać. Oferty Kurjer Poznański S?ynOW"noK zdw 51673 | Hallera 25

Dyplomowana
nauczycielka

z ukończonem gimnazjum i ro
kiem studiów, poszukuje posady 
jako nauczycielka domowa i wy
chowawczyni dzieci. Adres: Kul- 
czykówna T.. Grudziądz ul. Gen 

zdp 50 981

Posłngaczka
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51599

Posłngaczka
■uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 51619

Szofer mechanik żonaty
włada doskonale językiem fran 
cuskim. niemieckim, ze świadec
twami z Paryża, poszukuje po
sady, okolica obojętna. C. Kre
ta, Kiełczewo nr. 8. Kościan, 

zdw 48 495

Szukam
posługi lub prania. Oferty Ku
rier Poznański zdw 51600

Piekarz
cukiernik samodzielny, kawaler, 
lat 27. poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw)51606

Ogrodnik strzelec
możliwie z usługa, slużbista w 
wieku do 36 lat. z dłuższą prak- 
tyka, prawidłowy myśliwy (ener
giczny i odważny wobec kłusow
ników) potrzebny od 1. 9. 31 — 
Zgłoszenia tylko piśmienne z od
pisem świadectw nadsyłać: Ma
jętność Węgierskie, pow. Środa.

zdw 51 614
Książkowa

może być początkująca, otrzyma 
stalą posadę za wypożyczeniem 
400 -500 zl. Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 624

Drogerzysta
siła aptekarska poszukuje poea
dy aptece, drogerji lub hurtowni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 51 640

Uczeń
szkolą wydziałową zaraz. Rą. 

djo Uniwersał. Sw. Marcin 16.
zdw 51 641
Modelki

szuka artysta malarz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51654

Potrzebna
lepsza dziewczyna młodsza do 
prowadzenia gospodarstwa domo
wego na wsi. możliwie z ukoń 
czonym kursem gotowania, pra 
niem i prasowaniem, i hodowlą 
drobiu. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 51 718

Fryzjerka
dzielna w swym zawodzie, po
trzebna na stalą posadę. Anders. 
Św. Marcin 41. zdw 51 717

Kucharka
osoba uczciwa, potrzebna. Zgło
szenia odpisami świadectw nade
słać: Jaworska. Bydgoszcz. Kra
sińskiego 2. zdw 51 695

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego potrzebna 
zaraz lub od 1 9 Zgłoszenia z 
referencjami nadesłać do F-my 
J. Wdowicki. Kościan. nw 5110

2 uczni
lub wolontariuszy uczciwych ro
dziców z lepszem wykształceniem 
przyjmie natychmiast do sktadu 
kolonjalno - delikatesowego, win 
i zwierzyny. St Matyaszczyk. — 
Leszno Rynek 29. nw 5106

Uczennicę
do krawiecczyzny na rok nauki. 
Niedźwiecka. Wały Jana 12.

zdw 51 790
Służąca

z gotowaniem i do wszystkich 
prac domowych zaraz. — St. 
Zeuschner, Marsz. Focha 189.

Srw 7

Posłngaczka
odznaczająca się zamiłowaniem 
do porządku i czystości, dobrze 
polecona, z dobremi świadectw:: 
mi od 7-mej rano do 2-giej po 
południu, natychmiast potrze
bna. Zgłoszenia przyjmuje sie w 
czwartek o godz. 4-tej punktual
nie ul. 3 Maja 5. wysoki parter 
drzwi środkowe. Pw 6067-33,32

Dziewczyna
w średnim wieku nawskroś ucz
ciwa szuka posady do wszystkie
go od 1. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 51 326

Szukam
posady z samodzielnem gotowa
niem za mniejszem wynagrodzę 
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdw 51353

Dziewczyna
starsza z dobrem gotowaniem po
trzebna zaraz Zgłoszenia Wie
czorek. Matę Garbary 4.

zdw 51 866

Podróżujących
do branży spożywczej Poznań, 
prowincje z gotówką 150—200 zl 
poszukujemy. Oferty Kurjer Po
znański zdw 51 864

Pokojowa
kilkoletnią praktyka znajaca 
obowiązki niani poszukuje po
sady. Różana 18. Zimna.

zdw 51347
Sierota

młodsza, uczciwa, pracowita, z 
dobremi świadectwami do prac 
domowych szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 51371

Dziewczyna
sierota poszukuje posady do re
stauracji przy kuchmistrzach od 
1 9. Oferty Kurier Poznański

zdw 51423

ZEGARKI
męskie i damskie

kieszonkowe, 
na bransolecie, 
na pasku, złote, 
srebrne, niklowe 
poleca od 21 asł

W. Szulc,
pi. Wolności 5.

Pw 6 064-33,37

Szofera
za którego poważna osobistość 
może poręczyć do rozwózki to
warów po mieście za dobrem 
wynagrodzenicn. ewtl. z mie
szkaniem, przyjmie wielkie 
przedsiębiorstwo w Poznaniu. 
Zgłosić się raczą tylko tacy szo
ferzy. którzy przez dotychcza
sową cynność zasługują na bez
względne zaufanie i mogą w tej 
lub innej formie złożyć poręcze
nia. Piśmienne zgłoszenia do 
„Par" Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 33,35_________ Pw 6068-33,35

Służąca
z gotowaniem 1. 9„ bez dużego
prania. Dyderska, 
cha 87.

Marszalka Po- 
zdw 51 854/5

Bieliźniarka 
dobra siła do pracowni potrzebns 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 51761
Pomocnik

ogrodniczy potrzebny. A, Siu- 
piński, Poznań-Za wady.

zdw 51782
Służąca

z gotowaniem, praniem, 
jąea dzieci potrzebna, 
skiego 4, Rozynek

zdw 51770

kocha-
Żupań-

Slużąca
wiejska do wszystkiego zaraz. -> 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 51 751 ___ .

Służąca - kucharka
tylko dobrze polecona, potrzebna 
1. 9. Zgłoszenia 12—2. Wierztaę- 
cice 2. I.. prawo._____ zdw 51 721

Posłańców
uczciwych przyjmę. — Przecznica i a. zdw 51 714

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Odwieczna pieśń". 
Aurora: „Płonąca granica 1

Buffalo Bill“.
Colcsseum: „Ofiarna Noc". 
Corso: „Śmiertelna walka". 
Edison: „Przygody brygadje-

ra Gerarda“.
Harfa: „Grzech Kusi". 
Metropolis: „Faust“ i rewja

p. t.: „I tak i nie“.
Odeon: Złowroga Lawina. 
Renaissance: „Rozszalałe ży

wioły" i „Trzymajcie Iwa' 
Słońce: „Spętana miłość“. 
Tęcza: Królewska tancerka. 
Wilsona: „Tańczący Wiedeń'

Wdowa
poszukuje posługi gotowaniem sa
motnej osoby od 1. 9. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 51 617

Prania
, posługi poszukuje Oferty Ku
rjer Poznański zdw 511615

Nauczycielka
■z doskonal, świadectw., przygo
towuje celująco do gimnazjum, 
/przyjmie posadę; b. dobry fran
cuski, niemiecki i początki mu
zyki. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 50 307

Szofer
kawaler bez nałogów kilka lat 
praktyki pierwszorzędne świade
ctwa i referencje szuka poeady. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 50 943

Służąca
z gotowaniem i dobremi świa
dectwami szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51385

Dyplomowana
nauczycielka szkoły powszechnej 
z rutyna poszukuje posady. Zgło
szenia -pod szyfra „Piramowicz“, 
poste restante Bydgoszcz. Urząd 
główny. zdw 51612

Szofer
z kaucją od 300 — 500 zł z dobre
mi świadectwami poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 51497

Praczka
czysta poszukuje prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51 334

Maturzysta
z dobrej rodziny iako elew do ap
teki pow. mieście Wojw Pozn. 
potrzebny. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod dpw831

Humor zagraniczny

$

Dziewczyna
nawskroś sumienna i uczciwa po
szukuje posady za pokojową lub 
do dzieci do państwa, religijnego 
w ostatniej posadzie jest 11 rok, 
najchętniej do Katowic od 16. 10. 
&L Oferty Kurjer Poznański

zdw. 51698

Ręczniarka
w damskiem i męskiem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 51175
Krawcowa

bez kroju w damskiem i męskiem 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81177

Przedpłata da tku^Uustr.^jTustrąćja Poznańska,“

Książkowy
rutynowany bilansista celem ure
gulowania książek na prowincje 
potrzebny. Oferty kierować do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 51546
Uczeń

syn uczciwych rodziców, władają 
cy językiem polskim i niemieckim 
potrzebny zaraz do sktadu żelaza 
Zgłoszenia piśmienne .Bałtyk", 
skład żelaza, Gdynia, ul 19 Lu
tego. zdw 51 504

Posterunkowy: — Spodziewam się, te już nigdy więcej 
nie ujrzę pana w takim stanie.

Pijany: — Czemu? Czy przechodzi pan na emeryturę?
(Judge N. Jork). S. F,

oba wydania razem włącznie tygodniowego do-
waacaau ..............„.»„„.-acja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po-

___ znaniu w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł OjOi 
kwartalnie zł 15,03. pod opaska miesięcznie w Polsce ®ł 9,00, w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych eiłą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i.t p, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania. '

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1478, 3307. 3524. 3525. 4072. w niedziele.

i na stronie 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstuClfftoszenia redakcyjnego 75 gr, ną.stronie czwartej, 120 gr,, na, stronie drugiej 
° — 150 gr przed wiadoiomościami. potocznemi 240 gr od l-!amowego miiira.

nia: ■słowo napisowe (tłuste) 30.gr. każde dalsze'słowo 20.gr. Za różnicę między zestawom 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. ~ P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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